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ÖZET 

YaklaĢık 8 asır süren Müslümanların Endülüs‟teki varlıklarının ilk safhası olan Valiler 

Dönemi (714-756), Endülüs Ġslâm Devleti‟nin kuruluĢ, yerleĢme ve tahkim evresini teĢkil 

eder. Bu dönem, yabancı bir coğrafyada, Avrupa‟nın Batı tarafında, Müslümanlar ile Avrupa 

arasında doğal bir duvar/sınır olan Akdeniz‟in kuzeyinde inĢâ edilen bir devletin ortaya çıkıĢ 

dönemidir. 

Bu çalıĢma, Müslümanların Ġberik Yarımadası‟nda teĢekkül eden ilk devletlerinin 

kuruluĢ dönemi olan valiler dönemindeki askerî, siyasî ve toplumsal hadiseleri incelemeyi 

amaçlamaktadır. Bu dönemde vuku bulan dahilî ve haricî isyanlar sıkça valilerin değiĢmesine 

neden olmuĢ, siyasî, toplumsal ve ekonomik istikrar sekteye uğramıĢtır. Dahilî ve haricî 

problemlerin varlığı, Endülüs valilerinin yürütmüĢ oldukları fetih harekâtlarını yavaĢlatmıĢ 

olsa da, Avrupa‟nın içlerine doğru yaptıkları akınlar uzun süre devam etmiĢtir. Valiler 

döneminin Endülüs Tarihi içerisindeki öneminin tespiti bu çalıĢmanın diğer önemli bir 

hedefidir. 
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ABSTRACT 

The Governors Period (714-756), which is the first phase of the existence of Muslims 

in Andalusia, which lasted for about 8 centuries, constitutes the establishment, settlement and 

fortification phase of the Islamic State of Andalusia. This period is the period of the 

emergence of a state built in a foreign geography, on the western side of Europe, in the north 

of the Mediterranean, which is a natural wall/border between Muslims and Europe. 

This study aims to examine the military, political and social events in the period of the 

governors, which is the foundation period of the first states of the Muslims in the Iberian 

Peninsula. Internal and external revolts that took place in this period caused frequent changes 

in governors, and political, social and economic stability was disrupted. Although the 

existence of internal and external problems weakened the Andalusian governors' love for 

jihad, they continued their conquest operations towards the interior of Europe for a long time. 

It is aimed to determine the importance of the period of governors in the history of Andalusia 

by seeing the conquest operations and internal problems. 

Keywords: Andalusia, Governors Period, Battle of BelâtüĢĢüheda, Berber Revolts 
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ÖNSÖZ 

Ġslâm ve Avrupa tarihi açısından önemli geliĢmelere kapı aralayan Ġberik 

Yarımadası‟nın fethi, Müslümanların Avrupa‟nın Batısı‟nda büyük bir medeniyeti kurma ve 

yaĢatma sürecinin baĢlangıcını teĢkil eder. Avrupa üzerine bir güneĢ gibi doğan Endülüs‟teki 

tecrübemiz, zaman zaman fetret dönemleri yaĢasa da özgünlüğünü 8 asır boyunca korumaya 

çalıĢmıĢtır. 

Endülüs‟te Valiler Dönemi (714-756) isimli bu çalıĢma, Endülüs Ġslâm Devleti‟nin 

kuruluĢ aĢamasındaki hadiseleri ele almaktadır. Bu çalıĢmanın amacı, Ġslâm fethinden sonra, 

yaklaĢık 40 yıl boyunca, Emevîlerin baĢkenti olan ġam‟a bağlı bir vilâyet olarak idare olunan 

Endülüs‟ün askerî, sosyo-ekonomik geliĢmelerine ıĢık tutmaktır. Bu dönemde meydana gelen 

geliĢmeler, daha sonra vukû bulan olayların habercisi olacaktır. 

Bu çalıĢma, giriĢ, üç bölüm ve sonuç kısımlarından oluĢmaktadır. GiriĢ‟te, Ġslâm fethi 

öncesinde Ġberik Yarımadası‟nın sosyo-ekonomik, siyasî ve dinî/mezhebî durumu ile fetih 

süreci ve fatihlerin harekâtları ele alınmıĢtır. Bu kısımda, valiler dönemine gelinirken alınan 

mesafeler ve cereyan eden hadiseler incelenmiĢtir. 

Birinci bölümde, Endülüs‟ün ilk valisi olan Abdülaziz b. Musa‟nın valiğinden, Ukbe b. 

Haccac‟ın valilik dönemine kadar olan hadiseler ele alınmıĢtır. Ayrıca, bu bölümde, 

Endülüs‟te Müslümanların zımmîlerin hak ve hukuklarını koruduklarına dair Tudmir 

bölgesinin Hıristiyan hakimi ile yaptıkları anlaĢmaya da yer verilmiĢtir. 

Belâtüşşühedâ (Poitiers) SavaĢı ve sonuçlarının el alındığı ikinci bölümde, 

Müslümanların Avrupa‟nın içlerine doğru ilerleyiĢleri ve çıkan savaĢtaki mağlubiyetleri 

incelenmiĢtir. Sözkonusu savaĢın Avrupa kimliğinin oluĢumu üzerindeki etkisinin tartıĢıldığı 

bu bölümde, algının gerçeğin üzerine çıktığı tespitine yer verilmiĢtir. 

Üçüncü bölümde, yeni bir güç merkezi olarak Endülüs‟e gelen Suriyelilerin (ġâmiyyûn) 

yaptıkları, Endülüs‟ün son valisi olan Yusuf el-Fihrî ve Endülüs Emevîleri‟nin kurucusu olan 

Abdurrahman b. Muaviye arasındaki rekâbetler ele alınmıĢtır. Bu kapsamda, meydana gelen 

hadiselerin sebepleri analiz edilerek, valiler dönemini sona erdiren nedenler tetkik edilmiĢtir. 

Endülüs Emevîleri‟nin kuruluĢ süreci, valiler dönemi bağlamında ele alınmıĢtır. 

 Bu çalıĢmanın konu tespitinden ve çalıĢmanın sağlıklı bir Ģekilde yürütülmesine kadar 

birçok insanın yardımını gördüm. Endülüs tarihinin önemli bir evresine odaklanmam 

gerektiğini bana tavsiye eden ve bu hususta her türlü desteklerini esirgemeyen danıĢman 

hocam Doç. Dr. Esra Doğan Turay‟a teĢekkür ederim. Kendisinin yol göstermesi, yardımları 
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ve teĢvikleri olmasaydı, muhtemelen bu çalıĢma olmayacaktı. Ayrıca, Ġspanyolca ile Ġngilizce 

eserleri ve anlamakta zorluk çektiğim Arapça metinleri tercüme edip bunlardan faydalanmamı 

sağlayan kıymetli eĢim Feridun Bilgin‟e ve Mardin Artuklu Üniversitesi Kütüphanesi 

personeline de teĢekkürü bir borç bilirim. 

Pakize BĠLGĠN 

Mardin 2022 
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ÇALIġMANIN KAYNAKLARINA DAĠR 

Bu çalıĢmanın kaynaklarından birisi, Endülüs Tar h ‟n n öneml  müell fler nden b r s  

X. asırda yaĢamıĢ olan Ġbnü‟l-K t yye‟n n (ö.367/977), Târ hu İft tâh ‟l-Endelüs
1
 isimli 

eseridir. Eserde, Endülüs‟ün fethine ve tarihine dair önemli bilgilere yer verilmiĢtir. 

Müellifi meçhul olan  hbâru  ecm „a
2
 isimli eserde, Endülüs‟ün fethinden, Emevî 

halifesi III. Abdurrahman döneminin sonuna kadar meydana gelen hadiselere yer verilmiĢtir. 

Bu bilgiler zaman zaman menkıbe ve Ģiir Ģeklinde yer almıĢtır. ÇalıĢma konumuz olan Valiler 

dönemiyle ilgili kıymetli bilgilerin yer aldığı bu eserden ciddi anlamda faydalandık. 

El-Be ânu‟l-muğr b f  ahbâr  mül k ‟l-Endelüs ve‟l-Mağrib
3
 isimli eserin müellifi 

olan Ġbn Ġzârî (ö. 712/1312‟den sonra) çalıĢmamızda faydalandığımız b r d ğer kaynağımızdır. 

Sözkonusu eserin ikinci cildi, Endülüs siyasî tarihine dair önemli bilgiler vermektedir. Bu 

ciltte, fetihten mülûkü‟t-tavaîf döneminin sonuna kadar meydana gelen siyasî geliĢmeler ele 

alınmıĢtır. 

Mağrib‟li bir alim ve tar hç  olan Ebu‟l-Abbâs ġ hâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. 

Ahmed el-KureĢî el-Makkarî‟n n (ö. 1041/1632)  efhu‟t-t b m n ğusn ‟l-Endelüs ‟r-rat b ve 

  kru ve  r hâ   sân ‟d-d n Ġbn ‟l-Hat b
4
 adlı eseri faydalandığımız önemli kaynaklarımızdan 

bir diğeridir. Bu eserde, Endülüs‟ün sosyo-kültürel, siyasî ve ekonomik yaĢamına dair 

kıymetli bilgilere yer verilmiĢtir. 

Latince yazılan ve daha sonra da Ġspanyolca‟ya çevrilen ve müellifi meçhul olan 

(Tuleytulalı veya Kurtubalı bir müsta„rebin yazdığı eserdir) Crónica del 754 (Continuatio 

Hispana veya Anónimo de Córdoba) isimli kronik Bizans, Vizigot tarihi ve Endülüs 

Müslümanları‟nın geniĢlemesine dair kıymetli bilgiler vermektedir. Bu eserin Ġspanyolca 

                                                 
1
  Ġbnü‟l-K tıyye, Târ hu iftitâhi‟l-Endelüs, NĢr.: Ġbrâhim el-Ebyârî, Beyrut 1989; Ġbnü‟l-K tıyye‟nin tam 

ismi  Ebû Bekr Muhammed b. Ömer b. Abdilazîz b. Ġbrâhîm el-Endelüsî el-ĠĢbîlî el-Kurtubî‟dir. 

Ayrıntılar için bk. Fuat Günel, “Ġbnü‟l-K tıyye”, DĠA, XXI, 117. 
2
  Müell f  meçhul,  hbâru  ecm „a, (thk. Ġbrah m el-Ebyârî) Dâru‟l-Kütüb ‟l-Ġslâm yye, Beyrut 1981; 

Eserle ilgili olarak ayrıca bk. Ahmet Ağırakça, “Ahbâr Mecmû„a”, DİA, I, 489. 
3
  Ġbn Ġzârî, El-Be ânu‟l-muğr b f  ahbâr  mül k ‟l-Endelüs ve‟l-Mağrib, NĢr.: G. S. Colin–E. Lévi-

Provençal, Ġkinci Baskı, Beyrut 1980; Ayrıca, bk. Mehmet Özdemir, “Ġbn Ġzârî”, DĠA, XX, 98. 
4
  Makkarî, Ahmed b. Muhammed,  efhu‟t-t b m n ğusn ‟l-Endelüs ‟r-rat b ve   kru ve  r hâ   sân ‟d-d n 

Ġbn ‟l-Hat b, Tahk.: Ġhsan Abbas, Beyrut 1988; Makkarî‟nin yaĢamı ve eserleri için bk. Mehmet Özdemir, 

“Makkarî”, DĠA, XXVII, 445. 
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versiyonuna ulaĢamadık. Conquerors and Chroniclers of Early Medieval Spain
5
 isimli eserin 

içindeki Ġngilizce tercümesinden faydalandık. 

Ebü‟l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâzürî‟nin (ö. 279/892-93) 

Füt hu‟l-büldân
6
 isimli eseri faydalandığımız bir diğer önemli kaynaktır. Bu eser, Hz. 

Muhammed (s.a.v.) döneminden hicrî III. asra kadar, Müslümanların ilk fetih harekâtlarını 

bölge ve Ģehir esasına göre anlatmıĢtır. 

Ebû Muhammed Muhyiddîn Abdülvâhid b. Alî et-Temîmî el-MerrâküĢî‟nin (ö. XIII. 

yüzyılın ortaları) el- uʿcib f  telh ṣi ahbâri‟l- ağrib
7
 isimli eseri, çalıĢmamızda 

kullandığımız bir diğer önemli eserdir. Endülüs ve Mağrib tarihinin ana kaynaklarından biri 

olan bu eserde, Endülüs‟ün fethinden (711) itibaren 1269 yılına kadar meydana gelen 

hadiseler anlatılmıĢtır. 

Ahmed b. Ömer b. Enes el-Uzrî‟nin  us s „an‟i-Endelüs
8
 isimli eseri, Abdülaziz b. 

Musa‟nın Tudmir bölgesi hakimi ile yaptığı anlaĢmanın metnini ihtivâ etmesi açısından 

çalıĢmamız için önemlidir. 

Modern dönem çalıĢmaları arasında bulunan Haccî, Abdurrahman Ali el-Haccî‟nin, 

İslam  Fetihten Gırnata‟nın Düşüşüne Kadar Endülüs Tarihi
9
 isimli eseri, Ġmamüddin, S. 

Muhammed Ġmamüddin‟in Endülüs Si asi Tarihi
10

 isimli çalıĢması, redaktörlüğünü Hakkı 

Dursun Yıldız‟ın yaptığı Doğuştan Günümü e Bü ük İslam Tarihi
11

 isimli hacimli çalıĢma ve 

Hugh Kennedy‟nin, Endülüs,  üslüman İspan a ve Porteki ‟in Si asi Tarihi
12

 isimli 

                                                 
5
  Conquerors and Chroniclers of Early Medieval Spain, Translate: Kenneth Baxter Wolf, Second Edition, 

Liverpool University Press, Liverpol 2011; Crónica del 754 yazarının kim olduğu ve profiline dair bir 

Ġspanyolca makale için bk. Fernando González Muñoz, “Un perf l para el autor de la Crón ca Mozárabe 

de 754”, Collectanea Christiana Orientalia 15 (2018), p. 31-38.  
6
  El-Belâzurî, Füt hu‟l-Büldân, Çev.: Mustafa Fayda, Kültür Bakanlığı, Ankara 1987; Füt hu‟l-Büldân 

hakkında geniĢ bilgi için bk. Mustafa Fayda, “Füt hu‟l-Büldân”, DĠA, XIII, 258-259; Mustafa Fayda, 

“Belâzürî”, DĠA, V, 392-393. 
7
  El-MerrâküĢî, Abdülvâhid b. Ali, el- uʿcib f  telh ṣi ahbâri‟l- ağrib, Brill 1881; Ayrıca bk. Abdülkerim 

Özaydın, “Abdülvâhid el-MerrâküĢî”, Dİ , I, 278. 
8
  Ahmed b. Ömer b. Enes el-Uzrî,  us s „an‟i-Endelüs, thk.: Abdülaziz el-Ehvanî, Madrid 1965. 

9
  Abdurrahman Ali el-Haccî, İslam  Fetihten Gırnata‟nın Düşüşüne Kadar Endülüs Tarihi, Çev.: Kadir 

Kınar, Harf Yayınları, Ġstanbul 2017. 
10

  S. Muhammed Ġmamüddin, Endülüs Si asi Tarihi, Çev.: Yusuf Yazar, Rehber Yayıncılık, Ankara 1990.  
11

  Doğuştan Günümü e Bü ük İslam Tarihi, Redaktör: Hakkı Dursun Yıldız, Çağ Yayınları, Ġstanbul 1988. 
12

  Hugh Kennedy, Endülüs,  üslüman İspan a ve Porteki ‟in Si asi Tarihi, Çev.: AyĢenur Demir, Dergah 

Yayınları, Ġstanbul 2019. 
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çalıĢması ve Hüseyin Munis‟in, Sevrâtü‟l-Berber f  İfr k   e ve‟l-Endelüs
13

 ile Fecru‟l-

Endelüs
14

 isimli eserleri sıkça baĢvurduğumuz telif çalıĢmalarının baĢında gelmektedir.  

Ana kaynak ve telif eserlerin yanında, ülkemizde Endülüs tarihi, kültür ve medeniyeti 

alanında eserleri ve makaleleri bulunan Mehmet Özdemir, Ġsmail Hakkı Atçeken gibi kıymetli 

ilim insanlarının yazmıĢ oldukları ansiklopedi maddelerinde de faydalandık.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
13

  Hüseyin Munis, Sevrâtü‟l-Berber f  İfr k   e ve‟l-Endelüs, Matbaatü Camiatü Fuâdü‟l-Evvel, 1948. 
14

  Hüseyin Munis,Fecru‟l-Endelüs, Beyrut 2002. 
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GĠRĠġ 

Endülüs‟ün
15

 fethi, Müslümanların Kuzey ve Batı Afrika‟daki fetih sürecinin doğal bir 

uzantısı olmuĢtur. Bilindiği üzere, Kuzey Afrika‟nın fetih süreci (Mağrib)
16

 Amr b. As‟ın 

Mısır‟ı fethetmesiyle (642) baĢlamıĢtır. Libya üzerinden baĢlatılan fetih harekâtı, Ukbe b. 

Nafi‟nin Ġfrîkiye‟yi ele geçirmesiyle (670) hız kazanmıĢtır. Ukbe b. Nafi‟nin Uzak Mağrib‟i 

(Mağrib-i Aksâ) yani Fas ve Moritanya topraklarını fethetmesiyle bu süreç tamamlanmıĢtır 

(680). Ukbe, Tunus‟u fethettikten sonra Kayrevan Ģehrini kurmuĢ ve burasını Kuzey Afrika 

topraklarının idarî merkezi yapmıĢtır. Ukbe b. Nafi‟nin baĢarıları, Bizans‟ın Kuzey 

Afrika‟daki baĢkentleri olan Kartaca‟dan çekilmesine neden olmuĢtur (698).
17

 Ukbe b. Nafi, 

bir rivâyete göre devesini denize doğru sürmüĢ: “Ya Rabbi! Şahitsin ve görü orsun ki bu 

der a ı umman ilerlememe mani olmasa dı ismi celilini daha ileri götürürdüm.”
18

 demiĢtir. 

Müslümanların Kuzey Afrika‟daki geniĢlemeleri tedricî olmaktan ziyade bir sıçrama serisi 

Ģeklinde hızlı olmuĢtu.
19

 

Müslüman coğrafyacılar tarafından Kuzey Afrika toprakları üç kısma taksim 

edilmiĢtir; Bugünkü Libya topraklarının yeraldığı bölgeye Yakın Mağrib (Mağribü‟l-ednâ), 

                                                 
15

  Araplar tarafından Ġspanya için kullanılan ve Müslümanların hakimiyetinden sonra da Ġspanyolca‟ya 

 ndalucía olarak geçen Endülüs isminin kökeni tam olarak tespit edilmiĢ değildir. Hispania‟nın karĢılığı 

olarak fetihten sonra 716‟da basılmıĢ olan bir sikke üzerinde bu ismin kullanıldıüı tespit edilmiĢtir, bk. 

Mehmet Özdemir, “Endülüs”, Dİ , XI, 211. 
16

  Ġslâm kaynaklarında, Doğu Ġslâm dünyasının sınırı kabul edilen Mısır‟dan Atlas Okyanusu‟na kadar olan 

Kuzey Afrika bölgesi ve Güney Sahrâ‟yı içine alan bir coğrafî alan Mağrib olarak yer almaktadır. Bugün 

bu coğrafyada Libya, Tunus, Cezayir, Fas ve Moritanya bulunmaktadır, bk. Ġbrahim Harekât, “Mağrib”, 

DĠA, XXVII, 314. 
17

   S. Muhammed Ġmamüddin, Endülüs Si asi Tarihi, Çev.: Yusuf Yazar, Rehber Yayıncılık, Ankara 1990, 

s.17. 
18

   Ziya PaĢa, Endülüs Tarihi, Haz. Yasemin Ödük ve arkadaĢları, Selis Yayınları, Ġstanbul 2005, s.19. 
19

   W. Montgomery Watt-Pierre Cachia, Endülüs Tarihi, Çev.: Cumhur Ersin Adıgüzel ve Qiyas ġükürov, 

Küre Yayınları, Ġstanbul 2011, s.11. 
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Tunus ve Cezayir‟in yeraldığı kısmına Orta Mağrib (Mağribü‟l-evsât) ve Fas ve 

Moritanya‟nın bulunduğu tarafa ise Uzak Mağrib (Mağribü‟l-aksâ) olarak isimlendirilmiĢtir.
20

 

Müslümanlar, Mağrib topraklarına ulaĢtıklarında, burada bir miktar Bizanslı ve 

Vandallı bulunmakla birlikte halkın büyük çoğunluğu Berberî
21

 asıllıydı. Berberîlerde, tıpkı 

Araplarda olduğu gibi kabile hayatı egemendi.
22

 Bu sırada Bizanslıların Kartaca ve 

Trablusgarp baĢta olmak üzere bazı kaleleri vardı. Bu kalelerin ihtiyaçları denizden 

karĢılanıyordu.
23

 

700 senesinden itibaren Kuzey Afrika valiliğini ele geçirmiĢ olan Mûsâ b. Nusayr
24

, 

Kartaca Ģehrinin Batı taraflarını ele geçirerek Bizanslıları buradan çıkarmıĢ ve Atlas 

Okyanusu‟na kadar olan bölgeleri emir komutasına almıĢtı. Böylece, Avrupa‟nın fethine 

yönelik bir köprü baĢı ele geçirilmiĢ oluyordu.
25

 

Fetih öncesi, Ġber Yarımadası
26

, Germen kavimlerinden biri olan Vizigotların 

idaresindeydi. Vizigotlardan önce, Fenikeliler, Grekler, Romalılar ve Franklar, farklı 

tarihlerde burada egemenlik kurmuĢlardı. Vizigotlar‟ın hemen öncesinde (V. asrın baĢlarında) 

bir müddet, Betica bölgesinde hakimiyet kuran Vandallar, Ġspanya topraklarında ciddi 

anlamda tahribata yol açtılar. Barbarlık ve vahşilik anlamına gelen Vandalizm, Vandalların 

yıkıcı etkilerini göstermektedir. Vandallar daha sonra, Kuzey Afrika‟ya geçip Cezayir ve 

Tunus‟a yerleĢmiĢtir.
27

 

V. asrın baĢlarından itibaren aĢamalı bir Ģekilde, Ġberik Yarımadası‟na yerleĢen 

Vizigotlar, Franklar, Süevler, Alanlar, Basklılar ve Bizanslılarla mücadele etmek zorunda 

kalmıĢlardır. Vizigotlar, bir Roma eyaleti olan ve ülkenin kuzeydoğusunda bulunan 

Terrâkûnensis‟ye (Tarraconensis) yerleĢtiler (414).
28

 Ġberya‟ya hakim olan Vizigotlar, üçyüz 

yıl boyunca (414-712), halkı demir ökçeleri altında inletmiĢlerdi.
29

 

 

                                                 
20

  Harekât, “Mağrib”, DĠA, XXVII, 314. 
21

  Bizanlılar Kuzey Afrika‟yı igal ettiklerinde ciddi bir mukavemetle karĢılaĢmıĢlardı. Onların hakimiyetini 

kabul etmeyen halka Barbaros demiĢlerdi. Müslümanlar bu bölgeye geldiklerinde Bizanslılardan 

duydukları Barbaros kelimesini Berber olarak telaffuz etmiĢlerdi, geniĢ bilgi için bk. Hakkı Dursun 

Yıldız, “Berberîler”, DĠA, V, 478. 
22

   Mehmet Özdemir, Endülüs, ĠSAM Yayınları, Ġstanbul 2014, s.15. 
23

  Hugh Kennedy, Endülüs,  üslüman İspan a ve Porteki ‟in Si asi Tarihi, Çev.: AyĢenur Demir, Dergah 

Yayınları, Ġstanbul 2019, s.19. 
24

  Mûsâ b. Nusayr, Suriye‟deki Kefermüsrâ köyünde doğmuĢtur (640). Mısır valisi Abdülaziz b. Mervân‟ın 

himayesinde bürokrasinin basamaklarında yükselen Musa, Abdülaziz tarafından Ġfrîkıye ve Mağrib 

valiliğine tayin edilmiĢtir, geniĢ bilgi için bk. Câsım el-Ubûdî, “Mûsâ b. Nusayr”, Dİ , XXXI, 224. 
25

  Philip K. Hitti, Si âs  ve Kültürel İslam Tarihi, Çev.: Salih Tuğ, ĠFAV Yayınları, Ġstanbul 1995, s.776. 
26

  Ġber Yarımadası, Tarraconensis, Carthaginensis, Baetica, Lusitania ve Gallaecia olarak üzere büyük 

eyaletlerden teĢekkül ediyordu, bk. Kennedy, s.17. 
27

  Özdemir, Endülüs, s.17. 
28

  Watt-Cachia, s.15; Ġmamüddin, s.18. 
29

   Ġmamüddin, s.18. 
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ĠSLAM FETHĠNĠ HAZIRLAYAN SEBEPLER 

Sosyo-Ekonomik Bunalım 

Ġslam fethi öncesinde, Ġspanya‟da halk kabaca iki gruba ayrılmıĢtı; yönetenler ve 

yönetilenler. Üst sınıfı teĢkil edenler kral, rahipler ve soylulardı. Alt sınıfta ise, kasabalılar, 

serfler ve köleler yer alıyordu. 8. Asrın baĢından itibaren Romalı ve Vizigot soyluları tek bir 

sınıf altında birleĢmiĢlerdi: las clases altas.
30

 Vizigot yönetiminin ayrıcalıklı sınıflarından biri 

de baĢpiskopos ve piskoposlardan oluĢan din adamları sınıfıydı. Din adamlarının krallara 

yakın olması, Kilise Meclisi‟nin ülkenin idaresinde önemli bir etkiye sahip olmasına neden 

olmuĢtur. Ayrıca, din adamları arasında var olan hiyerarĢi, kilise ileri gelenlerinin diğer küçük 

derecedeki din adamlarını küçümsemesine neden olmuĢtu. Vizigot aristokrasisini teĢkil eden 

prensler ve senyörler ise, günlerini oyunla, ziyafet ve binicilikle geçirirdi. Saraylarda oturan 

bu grup, halkın sorunlarıyla pek az ilgilenirlerdi.
31

  

Vizigot toplumunda alt tabakayı teĢkil eden halktı. Halkı ise, iki kısma ayırmak 

mümkündü: Birinci grup, 25 dönümden fazla toprağı olmayan ve belediye iĢlerinde çalıĢan 

orta sınıftı. Sahip oldukları toprakları devretme hakkı olmayan bu kesim, topraklarında çalıĢan 

çifçiler adına kendi imkanlarından toprak vergisini vermek zorundaydılar. Bu nedenle sık sık 

topraklarını terk edip asker olmayı tercih ediyorlardı.
32

 

Ġkinci grupta yeralan halk ise, toplumun en aĢağı tabakasında yer alan serfler ve 

kölelerdi. Serfler, Roma döneminden kalma Roma asıllı Ġspanyollar olup, çiftçilikle uğraĢan 

halktı. Toprağı iĢlemek veya asker olmak arasında seçim yapmak zorundaydılar. Kaderleri 

ekip biçtikleri toprakla aynıydı. Toprağın satılması demek, ona bağlı olan serflerin de 

satılması demekti. Bedeni cezalandırmaya maruz kalan serfler, hem toprak hem de kiĢisel 

vergilerini ödemek zorundaydılar. Vizigot döneminde tüm hakları elinden alınan serfler, köle 

statüsüne konulmuĢlardı. Efendisinin izni olmadan bir serf ya da köle evlenemezdi. ġayet, 

evlenirlerse bu evlilik gayrı meĢru olarak kabul edilirdi. 

Vizigot toplumunda çeĢitli sınıflara ayrılan köleler ise, her türlü haklardan mahrum 

bırakılmıĢ olan bir diğer toplumsal kesimdi. Mal gibi alınıp satılan köleler, hayatın her 

alanında hizmet etmekle mükelleftiler. Ġmtiyazlı sınıfların zulmüne dayanamayan bazı serf ve 

                                                 
30

  Susana Rodr guez Rosique,  “La época v s goda”, biblioteca virtual universal, s.2. ( 

https://www.biblioteca.org.ar/libros/155206.pdf) 
31

 Watt-Cachia, s.16; Ġmamüddin, s.19. 
32

   Ġmamüddin, s.19-20; Dozy, s.216. 
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köleler ormanlık alanlara kaçarak eĢkıyalık faaliyetlerine baĢlıyorlardı. Toplum için bir tehdit 

olan bu grubun ahlaki durumu da kötüleĢmiĢtir.
33

 

Köylüler ve kölelerin yanında, hür insanlar da kendilerinin temel insani imkanlardan 

mahrum olduklarını düĢünüyorlardı. Toplumun her tabakasına yayılmıĢ olan karamsarlık ve 

hoĢnutsuzluk, halkın büyük çoğunluğunun Müslüman fatihleri bir kurtarıcı olarak görmelerine 

neden olmuĢtur.
34

 Müslüman fatihler, yerel halkın muhalefet etmemesi ve Vizigot krallığının 

zayıflığından istifade ederek, hızlıca Ġberik Yarımadasını ele geçirdiler.
35

 

Bazı araĢtırmalara göre, erken Roma döneminde, Ġberya‟da yaklaĢık altı milyon nüfus 

vardı. Bu sayı, Vizigot döneminin sonuna doğru veba ve savaĢlar nedeniyle dört milyona 

düĢmüĢtü.
36

 Kuzey Ġspanya‟daki Bask ve Asturyalıların yaĢadıkları yerler baĢta olmak üzere, 

insanların merkezi yerlerden uzak ve bağımsız bir Ģekilde yaĢadıkları yerlerde ise, ilkel dağ 

toplulukları vardı. Ġspanya‟nın geneli bu Ģekildeydi.
37

 

   Ġspanyol toplumunun ekonomik durumu adeta felç olmuĢtu. Ġmtiyazlı sınıf vergiden 

muaf tutulmuĢtu. Dolayısıyla, devletin tüm yükü orta sınıfın sırtına bindirilmiĢti. Kasabalılar, 

serfler ve köleler bu yükü taĢıyamadıkları zaman veya imtiyazlı sınıfın taleplerini 

karĢlayamadıkları zaman iĢkenceye tabi tutulmuĢlardı. Bu sebeple, değirmenler, atölye ve 

fabrikalar kapanmıĢ, büyük araziler kendi kaderlerine tek edilmiĢti. Yolların bakımsız olması, 

Ģehirler arasındaki ticareti olumsuz etkilemiĢ, ticaret durma noktasına gelmiĢtir.
38

 

Vizigot Ģehirleri, Roma döneminden de kötü duruma düĢmüĢlerdi. ġehirliler birçok 

imtiyazını kaybetmiĢti. Ġlkel devlet yapısına sahip olan Vizigotların, bozulan ekonomik ve 

sosyal dengeleri düzeltmeleri zordu; fakat, bu durumun muhtemel sebebi, Roma 

Ġmparatorluğu‟nun çöküĢünden sonra yaĢanan ekonomik bunalımdı. Vizigotların tacir olan 

Yahudilere karĢı takındıkları sert tavır, ticaretin kıymetini takdir edememelerinden ileri 

gelmiĢ olabilirdi.
39

 Tedavüldeki madeni paralar azdı ve alıĢveriĢlerin çoğu takas usülü ile 

yapılıyordu.
40

  

 

                                                 
33

  Ġmamüddin, s.21. 
34

  Watt-Cachia, s.17. 
35

  Robert Mantran, İslamın Ya ılış Tarihi, Çev.: Ġsmet Kayaoğlu, Ankara 1981, s.112. 
36

  Kennedy, s.18. 
37

  Kennedy, s.19. 
38

  Ġmamüddin, s.21. 
39

  Watt-Cachia, s.17. 
40

  Kennedy, s.18. 
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Dinî ve Mezhebî AnlaĢmazlıklar 

 Vizigotlar, Hıristiyanlığın Arian mezhebine mensuplardı. Bu düĢünce dıĢındaki 

inançlara toleransları yoktu. Halk ise, genel itibariyle Katolik inancını benimsiyordu. Vizigot 

yöneticiler ile halk arasındaki inanç ayrılığını gidermek amacıyla, 587‟de Vizigot kral 

Recared (m.586-601), mezhep değiĢtirerek Katolik olduğunu ilan etti. Böylece, Ġspanya 

tarihinde Katolikliği devlet dini olarak benimseyen ilk kimse oldu. Bu tarihten sonra, Ġberik 

Yarımadası‟yla, Fransa‟nın Septimaniye eyaletini kapsayan birleĢik bir krallığın kurulmasına 

zemin hazırlandı.
41

 

Bu tarihten itibaren Ġspanya, diğer dinlere karĢı acımasız bir Ģekilde mücadele etmiĢtir. 

Ġspanyol toplumunda zengin ve aydın bir çevre olan Yahudilere karĢı çok sert bir Ģekilde 

harekete geçilmiĢtir. Yahudilere yapılan baskılar nedeniyle Yahudiler din değiĢtirmek 

zorunda kalmıĢtır. Kralların ve piskoposların yönetimde birlikte hareket etmeleri, Yahudilerin 

toplumda “düĢman” olarak görülmelerinin en önemli sebebi olmuĢtur.
42

 

Vizigot kralı Sisebut, Yahudilerin din değiĢtirmemesi durumunda mallarına el 

konulmasını ve sürgün edilmelerini ihtiva eden bir ferman yayımladı (m.611). Bu fermandan 

sonra 90.000 Yahudi din değiĢtirip Hıristiyan oldu. Zaman zaman toplanan kilise konseyi, 

Yahudilerin Hıristiyan olması için baskıya devam etti. Bu basklılar sonuç verir ve 612 ile 620 

yılları arasında 90.000 Yahudi daha din değiĢtirdi. Yahudilerin sünnet ve evlilik merasimleri, 

kutladıkları Hamursuz Bayramı gibi bayramlar yasaklandı. Çocuğunu vaftiz ettirmeyen 

Yahudiye 100 kırbaç vurulur, toprağı kral adına elinden alındı ve teĢhir için saçları traĢ edildi. 

681‟deki Kilise Konseyi‟nde alınan kararla, Yahudilerin ya vaftiz olmaları ya da sürgün 

edilmelerine dair karar alınır. 693‟te Konsey bu kez, Yahudilerin ticaret yapmalarını 

yasaklamıĢtı. Bu karardan sonra ticaret yapmaları imkansız hale gelen Yahudiler, Kuzey 

Afrika‟daki Yahudilerle birlikte Vizigotlara karĢı iĢbirliği yapmaya baĢladılar. 694‟te yapılan  

baĢka bir Konsey‟de ise, Yahudilerin köle olarak satılmalarına ve  Yahudi çocuklarından yedi 

yaĢından küçük olanların vaftiz edilmelerine karar verilmiĢtir. Bunun üzerine bir ayaklanma 

hazırlığı yapan Yahudiler, planlarının fark edilmesiyle daha da kötü duruma düĢmüĢlerdir. 

EĢyalarına ve mülklerine el konulan Yahudiler, topluca köleleĢtirilmiĢlerdir. Yahudi cemaatı 

içinde evlilikleri yasaklanmıĢ, Hıristiyan kölelerle evlendirilmiĢlerdir.
43

 

                                                 
41

  Watt-Cachia, s.16. 
42

 Watt-Cachia, s.17. 
43

  Watt-Cachia, s.17; Ġmamüddin, s.22-23. 
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Bu çalıĢmanın ilerleyen sayfalarında görüleceği üzere, Yahudilere karĢı Ġspanyol 

yönetiminin aldığı sert kararlar, Yahudilerin Müslüman fatihlere Ġspanya ile ilgili önemli 

bilgiler vermelerine neden olmuĢtu.
44

 

Siyasî ve Askerî ÇatıĢmalar 

ġam merkezli Emevî Devleti‟nin Kuzey Afrika valisi olan Mûsâ b. Nusayr 

döneminde, Ġspanya tahtında Baetica dükü olan Rodrigo (Ar. Luzrik) vardı. Rodrigo, 

merhametli bir kral olarak bilinen Witiza‟nın (698-710) çocuklarına karĢı piskoposlar 

tarafından seçilmiĢti. Witiza, 15 Kasım 700‟de babası Egica tarafından Vizigot tahtına veliaht 

tayin edilmiĢti.
45

 Ġspanyol yazar Simonet, Witiza‟nın Ģahsi özellikleriyle ilgili yorum 

yaparken onun kötülere karĢı zayıf ve hoĢgörülü, iyi olana karĢı sert ve kaba, din adamlarına 

rahatsızlık veren ve Yahudilere karĢı lütüfkar biri olarak tanıtır. Ayrıca, babasının düzene 

koyduğu devlet iĢlerini yürütememiĢ ve Hispano-Romen halkın desteğini yeterince 

alamamıĢtır.
46

 Ama, babası tarafından sürgüne mahkum edilen kiĢilere itibarlarını iade 

etmekle kalmamıĢ onlara hizmette de bulunmuĢve onlara topraklarını geri iade etmiĢtir.
47

 

Vizigotların yönetiminde Ġspanya, seçim yöntemi nedeniyle, sürekli bir istikrarsızlık 

dönemi geçirmiĢtir. VII. asrın ortasında, Toledo‟daki kilise konseyi kral seçimiyle ilgili Ģu 

kuralı koymuĢtur: Kral, soylular ve piskoposlar tarafından seçilecekti. Ayrıca kral, Katolik 

Hıristiyan olacaktı. Miras yoluyla ve doğuĢtan Got olacaktı. Ya Toledo‟da ya da önceki kralın 

öldüğü yerde seçilecekti. Kral, tahta çıkmadan önce, krallığın kurallarına uyacağına dair 

yemin edecekti. Soylular, Ġspanya tahtının veraset yoluyla, babadan oğula geçmesine Ģiddetle 

karĢıydılar. Hatta, taht uzun süre bir ailenin elinde kalırsa onun değiĢmesi gerektiğini 

düĢünüyorlardı.
48

 

Kral olacak kimsenin, verasetle değil, seçimle iĢ baĢına gelmesi (bu seçimde 

piskoposların rolü büyüktü), taht üzerindeki rekabeti de Ģiddetli hale getirmiĢtir.
49

 Bu rekabet 

33 Vizigot kralından 11‟nin taht mücadelesi esnasında ölümüyle sonuçlanmıĢtı. Özellikle Kral 

Wamba‟nın tahttan indirilmesinden sonra (680) baĢlayan 30 yıllık kaos dönemi devleti 

temellerinden sarsmıĢtı. Kimi araĢtırmacılar, bu kaotik durumun nedeni olarak, bir Germen 

                                                 
44

  Watt-Cachia, s.17. 
45

  Conquerors and Chroniclers of Early Medieval Spain, s.104; Egica, 702 yılında ölecektir bk. E.A. 

Thompson, The Goths in Spain, Oxford 1969, s.249; D. Francisco Javier Simonet, Historia de Mozárabes 

de España, Real Academia de la Historia, Madrid 1903, 9. 
46

  Simonet, s.9 
47

  Conquerors and Chroniclers of Early Medieval Spain, s.104-105. 
48

  Kennedy, s.17-18. 
49

   Ziya PaĢa, s.22. 
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anlayıĢı olan kabilecilik sisteminin Ġspanya‟ya uygun olmadığı halde, bu topraklara 

uygulaması olarak görür.
50

 

Teorik olarak Vizigot idarî sistemine bakıldığında, silah taĢıma ehliyeti olan tüm hür 

insanların, kral tarafından çağrılmaları durumunda yerine getirmeleri gereken yükümlülükleri 

vardı. Her bir Ġspanyolu krala bağlayan yegane bağ sadakat borcuydu. VII. asrın sonuna doğru 

krallar, yeterli sayıda asker toplama konusunda zorluk çekiyorlardı.
51

 Kraliyet muhafızları 

dıĢında sürekli bir ordusu olmayan Vizigotlar, savaĢ zamanlarında asker toplama cihetine 

gidiyorlardı. Askerlerin masrafları daha ziyade, soylular tarafından karĢılanıyordu.
52

 

Witiza döneminde Ġspanyol toplumu iki parçaya ayrılmıĢtı; Ġspanyol yönetimi için 

uygun olan ve Yahudilerle birlikte dini ve ve ahlaki çıkarlar için isteksiz olan toplumsal kesim 

ve manevi çıkarlarını maddi çıkarlarına tercih eden, Yahudilerin ülkeden kovulmasını isteyen 

ve Katolikliğin sosyal ve pratik zaferini arzulayan diğer bir toplumsal kesim. Ġlk kesim 

Vizigot aristokrasisinin büyük çoğunluğunu teĢkil ediyordu. Ne Aryan (Ariusçu) ne de 

Katolik olan bu kesim, Ģüpheci ve kilisenin düĢmanıydı. Bu nedenle kraliyet gücünü 

yumuĢatarak onun aĢırılıklarına karĢı çıktı. Bu grubun öne çıkan isimlerinden biri Witiza‟nın 

kardeĢi ve o zaman ĠĢbîliye (Sevilla) Ģehrinin metropolitanı olan Don Oppa (Opas) idi.
53

 

Ġkinci grubu temsil eden ve büyük çoğunluğu Hispano-Romen asıllı olan kiĢiler ise 

samimi olarak Katolik idiler. Militan düzeyde dindar olan bu kiĢiler arasında Betica Dükü 

Teodofredo, Rodrigo ve Pelayo gibi isimler yer alıyordu.
54

 

Kral Witiza 708 yılının sonlarında öldüğünde, Vizigot tahtını ve politikasını kendisine 

büyük yaĢta bir evladı yoktu. Geride çocuk yaĢta üç oğul bırakmıĢtı; Olemundo, Aquila ve 

Ardabasto. Witiza devlet düzeninde istikrarı sağlamak amacıyla, krallığı veraset sistemine 

bağlamak istemiĢtir. Bu amaçla ikinci oğlu Aquila‟yı veliaht prens ilan etmiĢ ve onu 

Tarraconensis ve Septimania‟ya atamıĢtır.
55

 Bu atama beraberinde ciddi tartıĢmalara sebep 

olmuĢtur. Yukarıda ifade ettiğimiz devletin yönetiminde söz sahibi olan iki etkin güç 

tarafından da bu atama benimsenmedi. Ve ülke Aquila‟nın taraftarları ve karĢıtları arasındaki 

baĢlayan savaĢla tam bir iç savaĢa sürüklendi.
56

 

                                                 
50

  Watt-Cachia, s.16-17; Ġmamüddin, s.24. 
51

   Watt-Cachia, s.16. 
52

  Kennedy, s.18. 
53

  Simonet, s.10. 
54

  Simonet, s.11. 
55

  Simonet, s.11; Watt-Cachia, s.18; Özdemir, Endülüs, s.20-21. 
56

  Simonet, s.12. 
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Bu atamaya karĢı olan muhalif kilise grubu, Witiza‟ya karĢı ayaklanır ve Gotik 

Galya‟nın Betica dükü olarak o bölgeleri uzun süre idare etmiĢ olan kraliyet soyundan 

gelmemiĢ olsa bile yüksek ve Ģanlı bir soydan gelen tecrübeli bir devlet adamı olarak 

görülen
57

 Rodrigo‟yu yeni kral olarak seçerler. Cesur bir kimse olan Rodrigo, böylesi kritik 

bir dönemde kendisine sunulan bu teklifi geri çevirmedi ve krallığını Toledo‟da resmen ilan 

etti. Vakit kaybetmeden askerlerini toplayarak Witiza ile birlikte hareket edenlerin üzerine 

gitmek için hazırlıklara baĢladı.
58

 Ġki taraf arasında, açık bir meydan savaĢı yapıldı ve savaĢı 

Rodrigo kazandı ve Witiza hem savaĢı hem de hayatını kaybetti.
59

 

Babası Witiza‟nın ölümünden (709) sonra, bağımsız bir kral gibi adına para bastıran
60

 

Aquila, muhalifleri tarafından baĢkent Toledo‟ya sokulmadığı gibi annesi ve kardeĢleri 

Olemundo ve Ardabasto da baĢkentten kaçmak zorunda kalmıĢtır.
61

 Rodrigo, Witiza‟nın 

oğullarının mülklerine el koymuĢ ve onları Ġberik Yarımadası‟ndan kovmuĢtur. Afrika‟ya 

giden Witiza‟nın çocukları kaybettikleri tahtı geri almayı baĢaramazsalar da, daha sonraları 

ülkenin yıkımını (!) sağlayacakları etkili bir yardımı Müslüman fatihlerden bulmayı 

baĢardılar.
62

 

Rodrigo‟nun seçilmesinde Vizigot senatosunda bulunan nüfuzlu kiĢilerin etkisi ve 

teĢvikleri olmuĢtur. Bu seçim Witiza‟nın ölümünden sonra gerçekleĢmiĢtir. Piskoposlar da 

kendisini desteklemiĢti. Rodrigo‟nun seçilmesi Vizigot sarayındaki yüksek kademedeki devlet 

yetkililerinin etkisini göstermesi bakımından önemlidir.
63

 

Müslümanların fetih hareketlerini Ġspanya‟ya doğru geniĢletmeleri, Kuzey Afrika‟daki 

fetihlerle paralellik arzetmiĢtir. Bilhassa, Berberîlerin
64

 Ġslam ordularına katılmaları, 

Ġspanya‟nın fethedilmesinde önemli bir unsur olacaktır. Bu sebeple, bazı araĢtırmacılar 

Berberîler olmasaydı, Ġspanya‟nın fethinin neredeyse imkansız olacağını ileri sürmüĢtür. 

Ġspanya‟nın zenginliği ve hazineleriyle ilgili söylentiler, fatihlerin fetih duygularını okĢamıĢ 

olabilir.
65

 

                                                 
57

  Simonet, s.13. 
58

  Simonet, s.13. 
59

  Simonet, s.13. 
60

  Watt-Cachia, s.18; Ġmamüddin, s.25. 
61

  Özdemir, s.21. 
62

  Simonet, s.13. 
63

  Conquerors and Chroniclers of Early Medieval Spain, s.105; Thompson, s.249. 
64

   Berberîler, el-Butr ve el-Berani olmak üzere iki gruba ayrılıyorlardı. Endülüs‟e yerleĢecek olan çoğu 

Berberî el Butr koluna mensuptu, bk. Kennedy, s.20. 
65

   Watt-Cachia, s.15; Kennedy, s.20. 
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AraĢtırmacı Kennedy, Tanca‟nın fethinden (m.707) sonra
66

, Ġslam devletinin Batı‟ya 

doğru geniĢlemesinin son sınırına vardığını dolayısıyla, varlığını devam ettirebilmesi için, 

gerekli fırsatların Ġspanya tarafından sunulduğu kaydeder. Ona göre, ganimetler tükenir, yeni 

fırsatlar oluĢturulmazsa, kabileler birbirine düĢer ve parçalanmalar kaçınılmaz olur.
67

 Bu 

yorum, fetihlerin sadece, ganimet için yapıldığını iddia eden bir anlayıĢtan 

kaynaklanmaktadır. Halbuki Müslüman fatihlerin ana gayesi ilâyı kelimetullâhı yaymaktı. 

Ġnsanların gönüllerinin kazanılması, islam ile insanlar arasındaki engellerin kaldırılması, 

Müslüman fatihlerin temel motivasyonuydu.
68

 

Müslümanların Ġspanya‟yı fethetme düĢüncesi Hz. Osman dönemine kadar 

götürülebilecek bir düĢünceydi. Buna göre, Hz. Osman‟ın emriyle, Abdullah b. Naf   b. 

Husayn ve Abdullah b. Nat   b. Abdülkays ın yönetimindeki donanmanın Ġberik 

Yarımadası‟na çıktığı rivayetidir (647). Bu rivâyetin doğru olmaması gerektiğini ifade eden 

Endülüs tarihi uzmanı Özdemir, söz konusu tarihte Müslümanların Tunus‟u henüz 

fethetmediklerini ve bu fetih için de Müslümanların yeterli deniz gücüne sahip olmadıklarını 

kaydetmiĢtir.
69

 

Kuzey Afrika‟nın Müslümanların hakimiyetine geçmesinde büyük emekleri olan Ukbe 

b. Nafi, Ģayet, gücü yetebilmiĢ olsaydı, Cebeli Tarık boğazından Ġspanya‟ya geçmeyi 

düĢünmüĢtür. Müslümanların Doğu Ġspanya‟nın birtakım adalarına seferler düzenledikleri 

kaynaklarımızda yer almaktadır. Bu adalar arasında Balerik Adaları olarak da isimlendirilen 

Mayorka ve Minorka ile Ġbiza adaları vardı. Mûsâ b. Nusayr‟ın oğlu Abdullah, Mayorka ve 

Minorka Adalarını fethetmiĢtir. Dolayısıyla, aĢağıdaki satırlarda ayrıntıları verilecek olan ve 

Ġspanya‟nın fethinin önemli gerekçeleri arasında yeralan Kont Julian‟a dair anlatı, çok fazla 

abartılmamalıdır. Müslümanların Ġspanya topraklarına olan ilgileri çok önceleri ortaya çıkmıĢ, 

Kont Julian‟ın yardım talebi, Mûsâ b. Nusayr‟ın fetih projesini hayata geçirmeyi düĢündüğü 

zamana denk gelmiĢtir.
70

 

                                                 
66

  Tanca, bu sırada Kont Julian‟ın yönetimindeydi. Müslümanlar tarafından fethedilmesinden sonra Julian, 

Vizigot kralı Witiza‟dan asker ve mühimmat desteği isteyerek, bu sırada Vizigotların yönetiminde 

bulunan Sebte‟ye çekildi, bk. Simonet, s.14. 
67

  Kennedy, s.23. 
68

   Abdurrahman Ali Haccî, İslam  Fetihten Gırnata‟nın Düşüşüne Kadar Endülüs Tarihi, Çev.: Kadir Kınar, 

Harf Yayınları, Ġstanbul 2017, s.56. 
69

  Özdemir, “Endülüs”, Dİ , XI, 211. 
70

  Haccî, s.57. 
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Müslümanların Ġspanya‟yı fethetme düĢüncesini ilk kez, bu sırada, Sebte‟yi (Ceuta)
71

 

idare etmekte olan Kont Julian‟ın (Ar. Ulyan) yerleĢtirdiğine dair görüĢler vardır.
72

  Buna 

göre, Witiza‟nın damadı olan Kont Julian, kızı Florinda‟yı devlet terbiyesi almak ve 

geleneklere göre eğitim almak için Rodrigo‟nun sarayına, Toledo‟ya gönderir. Rodrigo, 

Florinda‟ya aĢık oldu ve ona tecavüz eder. Florinda, baĢına gelenleri bir mektupla babasına 

haber verir. Bu haberi alan ve adeta kendinden geçen Julian, Rogrigo‟dan intikam almak 

amacıyla, Ġfrikiye‟deki Ġspanyol mültecilere katılır ve Ġspanya‟nın fethedilmesi için Mûsâ b. 

Nusayr‟a Ġspanya ile alakalı özel/stratejik bilgiler verir. Bu aĢamadan sonra Jualian‟ın da dahil 

olduğu Ġspanyol muhalefet cephesi gün geçtikçe gücünü ve etkisini artırmaya baĢlar.
73

 

Kont Julian

 ve Witiza taraftarlarının çağrıları ve kasıtlı olarak Ġspanya hakkında 

Müslümanları meraklandırmaları
74

 Mûsâ b. Nusayr‟ı harekete geçirmiĢtir. ġam‟daki Emevî 

halifesi Velid b. Abdülmelik‟ten Ġspanya‟nın fethi için izin istemiĢtir. Halifeye yazdığı 

mektupta, Ġberik Yarımadası‟nın suyu ve havasının temiz ve çok güzel olduğunu ve bu 

nedenle, bitki ve çiçeklerin çok olduğunu ifade ederek, özellikle, madenlerinin çokluğuyla 

Çin‟e benzediğini belirtmiĢtir.
75

 Mûsâ b. Nusayr, ġam‟daki halife ile yaptığı görüĢmeler 

esnasında, halife, Ġslâm ordularını tehlikeye atabilir düĢüncesiyle tereddüt etmiĢ, fetih 

hareketine izin vermemiĢtir. Musa, daha sonra halifeyi, Ġspanya‟nın durumunu analiz etme ve 

anlamak amacıyla öncü bir askerî birliği gönderme konusunda iknâ etmiĢtir.
76

  

Kont Julian ve Witiza‟nın çocuklarının beklentisi, Müslümanların Rodrigo‟dan 

intikam almaları ve ele geçirdikleri ganimetlerle Ġspanya‟yı terk etmeleriydi. Dolayısıyla, 

Müslümanlara destek verirken, onların Endülüs‟te kalıcı olacaklarını akıllarından 

geçirmiyorlardı.
77

 Kont Julian, Mûsâ b. Nusayr ile bir anlaĢma yapmıĢ ve ona tabî olduğunu 

göstermek amacıyla yanına rehineler vermiĢti.
78

 709 yılının yaz mevsiminde Witiza‟nın 

oğulları Kont Julian‟dan asker yardımı istemiĢti. Musa‟nın izni ile Julian yardımda 

                                                 
71

  ġehrin tepeler üzerinde kurulması sebebiyle Ģehrin ismi Latince “yedi tepe” manasındaki Sebtem 

Fratres‟ten geldiği tahmin edilmektedir. Önce Vandallar (5. Asır) sonra da Bizanslılar hakim olmuĢtur (6. 

Asır). Müslümanlar bölgeye geldiklerinde, Ģehir Julianus‟un hakimiyetindeydi, bk. Ġsmail Ceran, “Sebte”, 

Dİ , XXXVI, 258. 
72

  Özdemir, s.21; Watt-Cachia, Kont Julian olayının efsane olduğu kanısındadır, bk. Watt-Cachia, s.18-19. 
73

   Ġmamüddin, s.25; Özdemir, Endülüs, s.21; Nurettin Âl-i Ali, Endülüs Tarihi, Çev.: Hakkı Uygur, Ensar 

Yayınları, Ġstanbul 2010, s.42; Kennedy, Florinda hikayesinin Arap tarihçiler tarafından uydurulduğunu 

ve bu hikâyenin folklorik bir materyal olduğu düĢüncesindedir, bk. Kennedy, s.24. 

   Kont Julian‟ın kimliği ile ilgili tartıĢmalar için bk. (Kont Julian, büyük ihtimalle, Vizigot krallarıyla 

Boğazlar yoluyla yakın iliĢkileri olan Bizanslı bir devlet görevlisiydi, bk. Kennedy, s.26. 
74

  Watt-Cachia, s.19. 
75

   Ziya PaĢa, s.23. 
76

  Haccî, s.58. 
77

  Âl-i Ali, s.43. 
78

  Simonet, s.15. 
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bulunmuĢtu. Witiza‟nın oğulları Sebte‟ye gelerek Ġspanya‟nın durumuyla ilgili olarak Julian‟a 

bilgi vermiĢti. Babalarından miras kalan ve hakları olan Vizigot tahtını yeniden elde etmek ve 

Ġslâm halifesinin desteğini almak için Julian‟dan kendilerine yardımcı olmasını talep ettiler.
79

 

Halifenin onayını alan Musa, azadlı bir kölesi olan Berberî bir komutan Târif b. Mâlik 

komutasında 100 süvâri ve 400 yayadan oluĢan bir birliği 710 yılının Temmuz‟unda- aynı 

zamanda Ramazan ayı olan- Ġspanya‟nın en güneyinde yer alan ve daha sonra da Târifa 

(Ce iretu Târif) adıyla anılacak olan yere göndermiĢtir (91/710). Kont Julian bu birliğe yol 

göstermiĢ, rehberlik etmiĢti ve bu geçiĢ için 4 gemi ayarlamıĢtır. Ġslam askerleri, karaya 

çıktıklarında Witiza‟nın taraftarları tarafından korunmuĢtur.
80

 Ġslam askerlerinin çıktığı ilk 

nokta Ġspanya‟nın Güneyi‟nde yer alan Paloma (İsla de las Palomas) adası yakınınd bulunan 

ve sonrasında ise söz konusu komutanın adıyla özdeĢ Ģekilde Tarîf (Tarifa) olarak meĢhur 

olan ada olmuĢtur.
81

 Sonuçta, Tarifa‟dan Algeciras‟a kadar baĢarılı operasyonlar düzenleyen 

Târif, bol miktarda esir ve ganimetle geri dönmüĢtür.
82

 

Bazı rivâyetlere göre, Mûsâ b. Nusayr‟ın asıl amacı, Ġspanya‟yı aldıktan sonra, Fransa, 

Almanya ve Macaristan‟ı ele geçirdikten sonra Ġstanbul‟u fethetmek ve buradan da ġam‟a 

ulaĢmaktı.
83

 Bu teĢebbüsle: “Konstantini  e elbet birgün fetholunacaktır. Onu fetheden 

komutan ne gü el komutan, asker ne gü el askerdir!” hadisi Ģerifin övgüsüne mazhar 

olmaktı.
84

  

Târif b. Mâlik‟in Ġspanya‟da gerçekleĢtirmiĢ olduğu baĢarılı faaliyetlerden sonra, 

Mûsâ b. Nusayr, azadlı kölelerinden biri olan ve bu sırada Fas‟ın Tanca Ģehrini ve civar 

bölgelerini yönetmekte olan vali Târık b. Ziyâd‟ı
85

 7.000 kiĢilik bir ordunun baĢında 

Ġspanya‟ya göndermiĢtir. Târık b. Ziyâd‟a Sebte valisi Kont Julian gemilerini tahsis ederek 

yardım etmiĢtir.
86

  

Târık b. Ziyâd‟ın komutasında, çoğunluğu Berberî ve azatlılardan teĢekkül eden 7.000 

kiĢilik bir ordu mevcuttu. Bu sırada, Rodrigo, Ġspanya‟nın Kuzeyi‟nde çıkan bir isyanla 

                                                 
79

  Simonet, s.15. 
80

  Simonet, s.16. 
81

  Simonet, s.16; Haccî, s.58. 
82

   Simonet, s.17; Ġmamüddin, s.29; Özdemir, s.22. 
83

  Haccî, s.148. 
84

   Ziya PaĢa, s.23. 
85

   Târık b. Ziyâd, Berberîlerin El-Bütr koluna bağlı Nefzâve veya Zenâte kabilesindendi. Mağrib fetihleri 

esnasında esir alındığı belirtilir. Müslüman olduktan sonra, Mûsâ b. Nusayr tarafından azad edildi. Ġslama 

sadakatle bağlı olan bu komutanın erken dönemlerine ait fazlaca bir bilgi yoktur, bilgi için bk. bk. Haccî, 

age, s.60; Ġsmail Hakkı Atçeken, “Târık b. Ziyâd” DĠA, XXXX, 24. 
86

  El-Belâzurî, Füt hu‟l-Büldân, Çev.: Mustafa Fayda, Kültür Bakanlığı, Ankara 1987, s.330; Hitti, II, 776; 

Watt-Cachia, s.19; Haccî, ,s.61. 
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(Vasconia‟da) meĢguldü. Çünkü bölge halkı Frankların saldırılarından rahatsız olmuĢ ve 

Pamplona‟yı kuĢatmıĢtı.
87

 Tarık ve Julian‟nın komutasındaki ordunun Ġspanya‟yı istilâ ettiği 

haberi kendisine ulaĢtığında tehlikenin büyüklüğünün farkına vardı ve hemen ülkesinin her 

tarafından asker toplamaya baĢladı. Bu sırada Kurtuba valisi olan yeğeni Ennoce‟yi Ġslâm 

ordusunu durdurmak için gönderdi.
88

 

Nisan ve Mayıs ayları arasında (711‟de) Sebte‟den Ceziretülhadrâ (Algeciras) 

mevkine çıkan Ġslâm ordusu burada bir askerî üs kurmuĢtur. Ġslam ordugahının kurulduğu yer, 

Cebelitarık (Gibraltar) ismiyle anılacak olan kayalık bir dağın üstüydü. Bu dağ Ġslami fetihten 

sonra Cebel-u feth (Fetih Dağı) olarak isimlendirilmiĢtir.
89

  

Târık b. Ziyâd, Ġslâm ordusunun tümü, ordugahına ayak basana kadar, gemilerle 

askerleri taĢımaya devam etti. Tarık savaĢ için gerekli hazırlıklarını tamamladıktan sonra, 

Vizigotlarla savaĢmaya baĢladı. Ġspanya‟nın kaderini belirleyecek olan Vadi Lekke 

SavaĢı‟ndan önce, üç gün boyunca Ġspanyol vali Tudmir‟in baĢında bulunduğu ordu ile 

savaĢtı. Tudmir, Rodrigo‟ya gönderdiği mektupta: “Yer ehlinden mi  oksa, gök ehlinden mi 

olduklarına akıl erme en bir millet ülkemi i işgal ettiler. Ben onlarla karşılaştım.  man, bana 

sen kendin gel” demiĢtir. 

Bu sırada, Ġspanya‟nın Kuzeyi‟nde çıkan bazı isyanları bastırmakla meĢgul olan 

Rodrigo‟ya ulaĢan bu bilgi, kendisini sarstı ve Ġslam ordusunu karĢılamak için hemen 

hazırlıklara baĢladı. Târık b. Ziyâd, kendisine doğru gelmekte olan Vizigot ordusuna karĢı, 

komutası altındaki askerî kuvvetle bir Ģey yapamayacağını görünce, Mûsâ b. Nusayr‟dan 

takviye kuvvet istedi. Bu talep üzerine, Mûsâ, Tarîf b. Malîk komutasında 5.000 kiĢiden 

oluĢan bir askerî kuvveti Ġspanya‟ya sevk etti. Bu ordunun denizin diğer yakasına geçmesi, 

Müslümanların gemileriyle sağlandı. Kont Julianus, islam ordusunun geçiĢini kolaylaĢtırdı.
90
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Endülüs ve Uzak Mağrib‟in fethini gösteren harita 

Kaynak: Hüseyin Munis, Fecru‟l-Endelüs, Beyrut 2002, s.766. 
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Büyük çoğunluğu Berberî Müslümanlardan oluĢan Ġslam ordusunun mevcudu 12.000 

idi. Vizigot ordusunun sayısı hakkında ise, farklı rakamlar zikredilmektedir.
91

 Yüzbin gibi 

abartılı rakamlar verenler yanında, Ġbn Haldun bu sayının kırkbin olduğu görüĢündedir. Ġbn 

Haldun‟un verdiği rakamı esas kabul edecek olursak, Vizigot ordusunun kendisinden yaklaĢık 

4 kat daha az olan islam ordusunu yenmek konusunda bir problemleri olmamalıydı. Nitekim, 

Rodrigo‟nun ordusu da bu Ģekilde düĢündüğü için, savaĢ sonunda ele geçirecekleri esirleri 

taĢımak maksadıyla yanlarında taĢımada kullanacakları hayvanlar getirmiĢlerdi. 

SavaĢ techizatları ve eğitim konusunda Ġslam ordusundan daha iyi olan Vizigot 

ordusu, kendi topraklarında, yardım alabilecekleri bir alanda savaĢıyorlardı. Fakat, buna 

karĢın, Ġslam ordusu yabancısı olduğu bir coğrafyada savaĢacaktı. Ġslam ordusundaki askerler, 

idealleri uğruna Ģehit olmayı, en büyük ganimet olarak telakki ediyordu. Amansız bir Ģekilde 

kendilerine karĢı savaĢan Vizigot ordusunu sarsılmaz imanları ile karĢılamıĢlardı. 

Vizigot ordusu bazı avantajlar kadar dezavantajlara da sahipti. Mesela, yeterli savaĢ 

teçhizatları yoktu ve savaĢ için gerekli olan askerî disiplinleri yoktu. Ayrıca, Witiza 

hanedanına sadık olan kimseler de orduda yerini almıĢtı. Bunlar arasında Aquila‟nın amcası 

veya yakın akrabası olan Dük Siseberto‟nun baĢında olduğu askeri birlik bulunuyordu.
92

 

Ramazan ayının son iki günü karĢılaĢan taraflar (28 Ramazan 92/19 Temmuz 711), 8 

gün boyunca Ģiddetli bir Ģekilde savaĢa tutuĢtular. SavaĢın meydana geldiği mıntıka ġezûne 

(Medina Sidonia) Ģehrindeydi. Vadîlekke‟de vuku bulan savaĢta Müslümanlara oranla 

düĢmanın süvarî birlikleri fazlaydı. Her iki taraf da büyük sabır gösterdi. SavaĢ baĢlarken 

Rodrigo ordusuna etkileyici ve coĢkulu bir konuĢma yaptı. Vatanlarını iĢgalcilere karĢı 

kahramanca savunmaya onları davet etti ve bu hususta çaba harcayanları 

mükafatlandıracağını ifade etti. Bu konuĢmadan sonra zaferden Ģüpheli olanlar dahi umutlu 

hale geldiler.
93

 

SavaĢ sonunda Müslümanlar 3 bin civarında Ģehit vermiĢtir. Bu sonuçta 

göstermektedir ki, Ġspanya‟nın fethi kolay olmamıĢtır. SavaĢ sonucunda Vizigot ordusu 

dağılmıĢ, Kral Rodrigo ise kaçarken savaĢ meydanı yakınında bulunan bir nehirde 

boğulmuĢtur. Bazı kaynaklarda, Rodrigo‟nun savaĢ esnasında öldürüldüğü bilgisine yer 

                                                 
91

  Simonet, Ġslam ordusunun 20 bin, Vizigot ordusunun ise, 100 bin olduğunu kaydeder, bk. Simonet, s.18. 
92

  Simonet, s.19. 
93

  Simonet, s.20. 



18 

 

verilir.
94

 Bazılarına göre ise, savaĢ meydanından kaçan Rodrigo‟nun Ġspanya‟nın Kuzey 

taraflarına kaçtığı ve daha sonraları çıkan bir çatıĢmada öldürüldüğü yer alır.
95

   

Vâdîlekke SavaĢı‟nda büyük bir zaferle ayrılan Târık b. Ziyâd, ordusunu kollara ayırdı 

ve kendisi de Vizigotların baĢkenti olan Tuleytûla‟yı (Toledo) ele geçirmek için harekete 

geçti. Yolu üzerinde bulunan ġezûne (Medina Sidonia) Ģehrini kuĢatmadan ele geçirdi. Sonra 

Karmûne (Carmona) ve ĠĢbiliye‟yi (Sevilla) fethetti. Buradan Ġstice‟ye (Ecija) yönelen Târık 

b. Ziyâd, burada Ģiddetli bir çatıĢmaya girdi ve karĢısına çıkan düĢmanı yendi. Daha sonra da 

Ġstecelilerle sulh anlaĢması yaptı
96

.  

Târık b. Ziyâd, kendi komutasındaki ordu ile Tuleytula‟ya doğru giderken, Muğis er-

Rûmî komutasındaki baĢka bir askerî birliği ise Kurtuba‟nın (Cordoba) fethine gönderdi. Er-

Rûmî‟nin komutasında 700 süvari birliği Kurtuba‟yı fazlaca zorlanmadan ele geçirdi. 

Kurtuba‟nın ele geçirilmesinde burada yaĢayan Yahudilerin önemli katkıları oldu. Kurtuba 

valisi ve muhafızları manastırlardan birine saklanarak 3 ay boyunca orada kalmıĢlardır. Daha 

sonra teslim oldular. Yahudilerin yardım ve iĢbirliklerini ödüllendiren Muğis, onları bir 

Müslüman komutanın emri altında Kurtuba‟yı korumakla görevlendirdi.
97

 Diğer bir askeri 

birlik Mâleka (Malaga), bir diğeri Elbire (Elvira) bölgesine gönderildi. Elbire bölgesindeki 

Gırnata (Granada) Ģehri fethedildi. Tudmir bölgesinin baĢkenti konumunda olan Orihuela‟ya 

baĢka bir birlik sevk edildi. Mâleka üzerine sevk edilen ordu, orayı fethettikten sonra, 

Gırnata‟ya sevk edilen orduya katıldı ve Ģehir savaĢılarak ele geçirildi.
98

 

Vizigotların baĢkenti Tuleytula‟yı ele geçiren Tarık, Yahudi ve Hıristiyanlara ibadet 

hürriyeti bahĢetti. Kilise‟nin lideri ve eski Kral Witiza‟nın kardeĢini idarede görevlendirdi. 

Tarık, Vizigotların hazinesini ele geçirmiĢti. Yakut, zümrüt, elmas gibi değerli mücevherlerle 

süslü 170 kraliyet tacı, 1000 kraliyet kılıcı ve tarifi mümkün olmayan yüzlerce altın ve gümüĢ 

kap ele geçirmiĢti.
99

 Târık b. Ziyâd, üç bin çiftlikten oluĢan ve Witiza‟nın oğlu Achila‟ya ait 

olan mülkü kendisine geri verir. Amcası Oppos ise, Toledo valisi olarak tayin etmiĢtir.
100

 

Târık b. Ziyâd, Ġspanya‟nın bir çok yerini Ġslam hakimiyetine aldıktan sonra, Mûsâ b. 

Nusayr‟dan bir mektup almıĢtır. Musa, kendisi gelene kadar fetih harekatlarının 
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durdurulmasını istemiĢtir. Bu mektup üzerine, bir seneden az bir süredir devam etmekte olan 

fetih akınları durmuĢtur. Tarık, Musa‟yı Tuleytula‟da beklemeye baĢlamıĢtır.
101

 

 

 
Vadîlekke SavaĢı‟nın yerini ve Tarık‟ın fetih yol haritasını gösteren harita. 

Kaynak: Muhammed Abdullah Ġnân, Devletü‟l-İslâm fi‟l-Endelüs, Mektebetü l-Hanci, Kahire 

1997, s.43. 
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Târık b. Ziyâd‟ın askerî faaliyetlerinin gidiĢatını yakından takip eden Musa, kendisine 

gelen bilgileri, Halife Velid b. Abdülmelik‟e yazarak bildirdi. Tarık, fethettiği bölge ve 

Ģehirlerde, asker bırakmak zorunda kalınca, Ġslam ordusunun mevcudunda ciddi bir azalma 

oldu. Fetihler esnasında askerinin yarısına yakını zaten Ģehit olmuĢtu. Bu durumdan düĢmanın 

istifade etmesinden korkan Tarık, Musa‟ya haber vererek takviye birlikler istedi.
102

 Bazı 

kayıtlarda, Musa‟nın Târık b. Ziyâd‟ı kıskanması sebebiyle Endülüs‟e gittiğine dair bilgiler 

vardır. Bu bilgilere göre Musa, Tarık‟la karĢılaĢtığında onu kırbaçla dövmüĢ ve öldürmeye 

yeltenmiĢti.
103

 Halbuki Musa, Târık b. Ziyâd‟ı bizzat kendisi fetih için Endülüs‟e göndermiĢti. 

Tarık‟ın, fethetmediği Endülüs topraklarını fethetmiĢ, ancak, bir yıl sonra kendisiyle 

görüĢmüĢtü. 

Târık b. Ziyâd‟ın yardım talebi üzerine en büyük oğlu Abdullah b. Musa‟yı kendi 

yerine Kuzey Afrika‟nın valisi olarak vekâleten bıraktı.
104

 Daha sonra da 21 sancaktan oluĢan 

18.000 kiĢilik ordu ile Ġspanya‟ya geçti (93/Haziran 712). Musa, hazırlamıĢ olduğu gemilerle 

Sebte‟den Cebelitarık‟a geçmiĢtir. Musa‟nın ordusu Araplar ve Berberîlerden oluĢuyordu ve 

içlerinde el-Müneyzir el-Ġfrîkî isimli sahabî vardı. Ayrıca, Musa‟nın yanında Abdülaziz ve 

Abdüla‟la isimli diğer çocukları da bulunuyordu.
105

 

Mûsâ b. Nusayr‟ın ordusu boğazın öte tarafındaki Ġspanya‟ya geçtikten sonra, ilkin, 

ġezûne ġehri fethedildi. Daha sonra da Karmune Ģehrine yönenildi. Karmune‟nin ele 

geçirilmesinde Julian‟ın adamlarının yardımı oldu. ġehrin kapılarını açan bu kiĢiler, 

Müslümanların Ģehri fethetmesine yardımcı oldular. 

ĠĢbiliye (Sevilla) Ģehri Vizigotlardan önce, Ġspanya‟nın baĢkenti idi. Vizgotlar, 

Ġspanya‟ya hakim olunca baĢkenti Tuleytula‟ya taĢıdılar. Fakat en yüksek dinî mercii 

ĠĢbiliye‟de kalmaya devam etti. Önceleri Musa‟ya direnen Ģehir daha sonra teslim oldu.
106

 

Akabinde Musa, Mâride yolu üzerinde bulunan Fuente de Cantos Ģehrini ele geçirdikten 

sonra, Mâride üzerine yürümüĢtür. Mâride, Tuleytula‟dan önce, Vandallar tarafından 

Ġspanya‟nın krallık merkezi olarak belirlenmiĢti. Dolayısıyla, önemli bir Ģehirdi. 

Müslümanlar, Endülüs‟ün fetih sürecinde Hıristiyanlarla bazı anlaĢmalar yapmıĢtır. Bu 

anlaĢmaların temel sebebi fetih sürecinin kan dökülmeden tamamlanmasıdır. Nihayetinde 

Müslümanların gerçek amacı ilâyı kelimetullâhın toplumlara ulaĢtırılmasıdır. Bu anlayıĢ 
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kapsamında ilk anlaĢma Sebte valisi Julian ile yapılmıĢtır (90/709). Julian ve arkadaĢları 

tarafından güvenli ve tatmin edici bulunan bu anlaĢmadan sonra Sebte‟nin kapıları 

Müslümanlara açılmıĢtır. Bir diğer anlaĢma Witiza‟nın oğullarından biri olan Artobás ile 

Târık b. Ziyâd tarafından 18-19 Temmuz 711 gecesi yapılan anlaĢmadır. Buna göre; Artobás 

babalarından kalan bazı mülkleri Müslümanlara devretmiĢtir. Yine  c ja‟da çıkan çetin savaĢ 

sonrasında bölgenin yöneticisi Târık b. Ziyâd‟a cizye vermek zorunda kalarak bir anlaĢmayı 

imzalamıĢtır (711). Mérida‟nın uzun ve kanlı süren kuĢatılmasından sonra, Müslümanlar 

Ģehirden kaçan soyluların ve din adamlarının kiliselerindeki mal ve topraklarının teslim 

edilmesini istemiĢtir. Ayrıca, yapılan anlaĢmaya göre Ģehri terk edenlere izin verilmiĢ, kalmak 

isteyenlere dokunulmamıĢtır (713).
107

 

Abdülaziz, ĠĢbiliye‟nin fethinden sonra, Tudmir ya da Mürciye bölgesinin fethine 

yönelmiĢtir. Bu sırada, Tudmir bölgesinin hâkimi Tudmir b. Abdûs/Ğandarîs idi. Tudmir‟in 

hükümet merkezi Orihuela‟ydı. Müslümanlarla savaĢa tutuĢan ve önemli bir direniĢ gösteren 

Tudmir, askerlerinin azaldığını görünce, bir harp hilesine baĢvurmuĢtur. Kadınların baĢlarını 

traĢ ettirmiĢ ve ellerine birer kamıĢ vererek erkeklerle birlikte Müslümanlara karĢı 

savaĢtırmıĢtır.  Daha sonra, Müslümanlarla barıĢ görüĢmeleri yürüten heyetin baĢı olarak 

eman dilemiĢtir. Bu harp hilesini öğrenen Müslümanlar piĢman olsalar bile verdikleri emana 

sadık kalmıĢlardır. Tudmir‟le yapılan sulh anlaĢmasının maddeleri günümüze kadar ulaĢmıĢtır 

(Recep 94/Mayıs 713).
108

  

Daha sonra Musa, Tuleytula‟da
109

 bulunan Tarık‟a haber göndererek kendisini 

karĢılamasını istedi. Musa ve Tarık, Tuleytula‟nın 150 km. uzağında bulunan Talebire‟de 

(Talavera de la Reina) buluĢtular. Tuleytula‟ya birlikte gittiler. Burada, bir müddet dinlenip, 

savaĢ hazırlıkları yaptılar. Halife Velid b. Abdülmelik‟e mektup yazarak son durum hakkında 

bilgi verdiler. Endülüs‟teki ilk islam parası bu sırada basılmıĢtır.
110

 

Tarık‟ın idaresindeki ordu önde olmak üzere, Ġslam ordusu Ġspanya‟nın Kuzeyi‟ne 

doğru harekata geçti. Sarakusta (Zaragosa) ve el-Medinetü‟l-Beyzâ fethedildi. Bu bölgede 

fethedilen Ģehirler arasında Huesca, Lerida, Tarragona ve Barselona yer almıĢtır. 
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Mûsâ b. Nusayr bizzat kendisinin yönettiği birliklerle, Pirene Dağları‟nın Ġspanya‟ya 

bakan mıntıkalarını fethetti. Pirenelerin arkasında, Fransa topraklarında yer alan Narbonne, 

Avignon ve Leon gibi yerler el geçirildi.
111

  

Ġspanya‟nın Kuzeyi‟ndeki dağlık alanlar içesirisinde yer alan Bask bölgesi 

mıntıkasından Kasiy adında bir yönetici Müslümanlarla sulh yapmıĢtır. Daha sonra Müslüman 

olan bu yönetici, Halife ile görüĢmek için ġam‟a gitmiĢtir.
112

 Bu Ģahıs, muhtemelen Pamplona 

sultanı veya oradaki komutanlardan biriydi. Bask bölgesini Musa fethederken, Galicia 

bölgesini ise, Tarık ele geçirmiĢtir. Tarık, bu mıntıkada bulunan Austurya ile Leon bölgesini 

de fethetmiĢtir. 

Musa ve Tarık‟ın Ġspanya‟daki fatihleri eleĢtiren bir Ġspanyol kaynağında, güzelim 

Ġspanyol Ģehirlerinin ateĢe verilerek harap edildikleri, lordların ve güçlü adamların çarmıha 

gerildiklerini ve kılıçlarla katledilen çocukların ve bebeklerin varlığından bahsedilir. Ġspanyol 

toplumunun dehĢete düĢmesinden sonra ise, bazı Ģehirlerin hile ile barıĢa zorlandıktan sonra 

itaat altına alındığı belirtilir. Bu durumu kabullenmeyen Ġspanyolların ise, açlık ve çeĢitli 

ölümlerin yaĢandığı dağlık bölgelere kaçtıkları kaydedilir.
113

 

Mûsâ b. Nusayr, Ġspanya‟daki fetih harekatını geniĢletirken, Halife Velid b. 

Abdülmelik‟in elçisi gelmiĢ, Musa‟nın acele bir Ģekilde ġam‟a dönmesini istemiĢtir. Halife, 

Musa‟ya önce, Muğis isimli elçiyi sonra da Ebû Nasr isimli elçisini göndermiĢti. Ġkinci elçi 

geldiğinde Musa, Galicia bölgesinde fetih akınlarını yürütüyordu.
114

 

Ġspanya‟nın Müslümanlar tarafından fethedilmesi, dönemin Ġspanyol kroniklerinden 

biri olan la Crón ca Mo árabe de 754 isimli eserin müellifi tarafından insanın her uzuvu dile 

gelse dahi Ġspanya‟nın yıkımını ifade edecek kelime bulmakta zorlanacağı Ģeklinde 

değerlendirilmiĢtir.
115

 

Tarık ve Musa, yeterli insan gücüne sahip olmamalarına rağmen 2-3 yıl gibi kısa bir 

süre içerisinde Ġspanya‟nın baĢlıca Ģehirlerini ele geçirmiĢ ve kontrol etmiĢlerdir. Yerel halk 

ise çoğunlukla zımmî statüsünü kabul edip benimsemiĢtir.
116
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Musa, oğlu Abdülaziz‟i Endülüs‟e vali olarak bırakmıĢtır. Coğrafi konumundan dolayı 

ĠĢbiliye‟yi baĢkent yapmıĢtır. Abdülaziz‟den sonra Kurtuba Müslümanların yeni baĢkenti 

olacaktır. Kurtuba‟nın baĢkent olmasının nedeni tarım arazilerinin verimli olması ve 

Müslümanların yoğun olarak buraya yerleĢmesiydi.
117

  

Musa ve Tarık, beraberlerinde Hz. Süleyman‟a ait olduğu iddia edilen Süleyman‟ın 

sofrasını, 100‟den fazla mücevherle kaplı Vizigot kraliyet tacı, altın, gümüĢ ve yakuttan 

eĢyalar, kadınların arzularını artırıcı merhemler ve aralarında yüzlerce soylu ve Ģehzâdenin 

bulunduğu 30.000 den fazla esirle ġam‟a dönüyorlardı.
118

 Belazûrî, Musa‟nın yanında büyük 

bir yemek sofrasının bulunduğunu ve onu Halife Velid‟e hediye ettiğini kaydeder.
119

 

Musa ve Târık b. Ziyâd, ġam‟a ulaĢtıktan 40 gün sonra, hasta yatağında olan Velid b. 

Abdülmelik hayatını kaybetti. Yerine kardeĢi Süleyman b. Abdülmelik halife oldu. Yeni 

halifenin Musa‟ya iyi davranmadığı ve ona iĢkenceler yaptığına dair kaynaklarda bilgiler 

mevcuttur. Hatta la Crón ca Mo árabe de 754 yazarına göre boynuna ip geçirilerek bir geçit 

töreninde ifĢâ edilmiĢtir.
120

 Bu durumun nedeni muhtemelen, Musa‟nın Endülüs‟ten ġam‟a 

dönmesi esnasında, ganimetlerden herkese cömertçe vermiĢ olmasıdır. Musa, daha sonra, 

Halife Süleyman‟la çıktığı hac yolculuğunda, 78 yaĢında, Medine‟de vefat etmiĢtir.
121

 

Târık b. Ziyâd ise, ġam‟a döndükten sonra kendisiyle ilgili kaynaklarda çok az bilgi 

yer almaktadır. Sadece, Halife Süleyman‟ın kendisini Endülüs valiliğine atamak istediğine 

dair bir rivayet vardır. ġam‟da mı kaldı, yoksa, Endülüse mi döndü, bilmiyoruz. Endülüs‟e 

dönmüĢ olabileceği uzak bir ihtimal değildir. Ama, gerçek olan bir husus vardır ki, ġam 

halifelerden gereken ilgiyi görmemiĢ ve ömrünün sonuna kadar herhangi bir görev almadan, 

gözlerden uzak bir yerde yaĢamını tamamlamıĢtır. 720‟de vefat ettiği belirtilmiĢtir.
122

 

Bu çalıĢmada, Endülüs‟ün fethinden sonra baĢlayan ve Endülüs Emevîleri‟nin 

kuruluĢuna kadar devam eden bir dönem ele alınmıĢtır. Endülüs tarihçilerinin valiler dönemi 

olarak adlandırmıĢ oldukları bu dönemde, meydana gelen askerî, siyasî ve toplumsal  

hadiselerin sebep ve sonuçları  ele  tetkik edilmiĢtir. Sözkonusu  hadiselerin Endülüs Ġslâm 

topraklarında daha sonraki süreçte kurulan devletlerin idarî ve siyasî yapılarının 

Ģekillenmesinde önemli rol aldıklarını ifade etmek  yerinde olacaktır.
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

ENDÜLÜS VALĠLERĠ VE ĠCRAATLARI (ĠNġÂ DÖNEMĠ) 

 

Mûsâ b. Nusayr ve Târık b. Ziyâd‟ın Ġberik Yarımadası‟nın neredeyse tümünü (kuzey 

bölgesindeki dağlık alanlar hariç) fethetmelerinden sonra halife Velid b. Abdülmelik‟in 

çağrısı üzerine ordu komutanlarının bir kısmıyla birlikte ġam‟a döndüler.
123

 

Mûsâ b. Nusayr, Endülüs‟e oğlu Abdülaziz‟i vali olarak atayarak yeni bir dönemin 

kapısını aralamıĢtır. Bu tarihten sonra baĢlayan Endülüs‟te valiler dönemi, Endülüs Emevi 

Devleti‟nin kurulmasına kadar devam edecektir. Musa, Abdülaziz‟in yanına Habib b. Ebû 

Ubeyde b. Ukbe b. Nafi el-Fihrî‟yi gibi güvendiği kiĢileri bırakmıĢtır (H. 95).
124

 

1.1 Abdülaziz b. Musa ve Dönemi 

Abdülaziz, Endülüs‟te toplumlar arası evliği teĢvik etmiĢ ve kendisi de valiliğinin ilk 

günlerinde Vizigot kralı Rodrigo‟nun dul kalan eĢi Ermile (Egilona) ile evlenmiĢtir. 

Kaynaklarda “Ümmü Asım” olarak geçen bu kadın din değiĢtip Müslüman olmamıĢ ve 

Hıristiyanlığını muhafaza etmiĢti. Sözkonusu kadın fetih esnasında can ve mal emniyeti ile 

fatihlerle anlaĢma yapmıĢtı.
125

 Latin kaynaklarında Santa Rufina olarak geçen ve arap 

kaynaklarında Rubeyne/Rufeyne ismiyle yer alan manastırda kalan Ermile, kocası Abdülaziz 
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b. Musa‟yı da burada kalmaya ikna etmiĢti. Abdülaziz ise, bu manastırın karĢısında kendi 

ibadetleri için bir mescid inĢâ ettirmiĢti.
126

 Ermile, bir gün Abdülaziz‟e: “ uhakkak ki bir 

hükümdar, mülkün kendisinin olduğunu gösterir. Benim  anımda bulunan mücevher ve altınlardan 

sana bir tac  apa ım mı?” demiĢtir. O da karısına: “Bi im dinimi de bö le şe ler  oktur” deyince, 

kadın ona: “Burası senin ö el alanın, senin dininden olan kimse (burada)  ok” demiĢtir. Bir 

müddet sonra, ona bir kral tacı yapmıĢtır. La Crón ca Mo árabe de 754 yazarı Egilona‟nın 

tavsiyesi üzerine Abdülaziz‟in yaptığı bu tacın fethedilen Ġspanya topraklarında bağımsız bir 

devlet kurma amacıyla yapıldığını kaydetmiĢtir.
127

 Abdülaziz‟in bu tacı hangi amaçla yaptığı 

yoruma açık olmakla birlikte, Endülüs Ġslâm toplumunda tartıĢmalara neden olduğu aĢikardır. 

Nitekim, Ziyad b. Nâbiğa et-Temimî‟nin Hıristiyan olan hanımı Abdülaziz‟in baĢındaki tacı 

görünce, kendi kocası olan Ziyad‟a da benzer bir tac yapacağını söylemiĢtir. Bunun üzerine 

Ziyad, Ġslâm dininde tacın takılmasının yasak olduğunu belirtince karısı: “Onun (tac) sizin 

melikiniz ve imamınız olan kiĢinin baĢında var” demiĢtir.
128

 Bu diyalogdan da anlaĢılğı gibi 

Abdülaziz‟in tacı Ġslâm toplumunda karĢılık bulmamıĢtır. Fakat, bir süre sonra gerçekleĢecek 

olan iktidar rekâbetinin önemli bir argümanı olarak onun aleyhinde, rakipleri tarafından 

kullanılacaktır. 

ĠĢbîliye‟yi gibi ticarî faaliyetlerin merkezi olan bir yeri baĢkent yapan Abdülaziz çok 

geçmeden komplocuların hedefi haline gelmiĢtir. Bilhassa, onun karısı tarafından kandırılarak 

Hıristiyan olduğuna dair söylentiler
129

 yeni halife Süleyman b. Abdülmelik‟in dikkatine 

sunulmuĢtur. Ġnsanların çoğu bu hikayeye inanmasa da
130

, Abdülaziz‟in öldürülmesi için 

Endülüs‟ten Habib b. Ebu Ubeyde el-Fihrî, Ziyad b. Nabiğa et-Temimî‟nin de içinde 

bulunduğu 5 kiĢi görevlendirilmiĢtir. Abdülaziz, ibadetleri için yaptırdığı mescidde mihrapta 

iken öldürülmüĢtür. Abdülaziz, mescide girdiğinde Kur‟an‟ın açık olduğunu ve açık olan 

sayfada vakıa süresinin olduğunu görmüĢtür. Bu sırada, henüz valiliğinin ikinci yılı 

dolmamıĢ, bir yıl 10 ay olmuĢtu (98/717). Abdülaziz‟in kesilen baĢı ġam‟a gönderilmiĢtir.
131
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Öldürülmesinin asıl nedenlerinden biri de valilik makamını kendi Ģahsı malı olarak görmesine 

bağlanmıĢtır.
132

 

Hayır sever ve faziletli, dindar, güçlü ve dinamik ve giriĢimci bir kiĢi olarak bilinen 

Abdülaziz, tarımda sulama iĢlerini tanzim etmiĢ, yolcu ve tüccarların güvenliği için ülkenin 

birçok yerinde kale ve karakollar inĢâ etmiĢtir.
133

 Öldürüldükten sonra kesilen baĢı, bu sırada 

hapiste olan Mûsâ b. Nusayr‟a gösterilince, Süleyman‟a Ģöyle demiĢtir: “Vallahi, gece zahid 

(çok namaz kılan) ve çok oruç tutan birini öldürdün”. Abdülaziz, Süleyman‟ın halifeliğini 

inkar etmediği gibi, onun aleyhinde de herhangi bir Ģey söylememiĢti.
134

 Gerçekten de o, iyi 

bir yönetici ve usta bir asker olarak bilinmektedir.
135

 

Abdülaziz döneminde Müslümanların Ġberik Yarımadası‟ndaki hakimiyet alanı, Kuzey 

ve kuzeydoğuda Pireneler‟in batı ucunda bulunan Bendlûne (Pamplona), Tarrakûne 

(Tarragona) ile Cüründe‟nin (Gerona) ve Akdeniz kıyısındaki Arbûne‟nin alınmasıyla önemli 

ölçüde geniĢlemiĢtir. Güneydoğuda ise, Mâleka (Malaga) ve Ġlbîre (Elvira) fethedilmiĢtir. Bu 

fetihlerin çoğu muhtemelen 715 yılında yapılmıĢtır. Tudmir bölgesi ise yapılan anlaĢma ile 

bağımlı hale getirilmiĢtir.
136

 

Watt, Abdülaziz‟in öldürülmesinden sonra, Ġberik Yarımadası‟ndaki fetih safhasının 

sona erdiğini belirterek, yarımadanın ne tamamen feth edildiğini ne de hakimiyet altına 

alındığını belirtir. Özellikle, kuzeybatıda hala, dokunulmamıĢ geniĢ ve bakir bir bölge 

bulunduğunu ifade ederek, baĢka yerlerin de Müslüman hakimiyetine geçmemiĢ olabileceğini 

kaydeder. Ayrıca ona göre, Müslümanların tesis ettikleri yönetim ağı ve ortaya konulan 

kontrol Vizigotların sisteminden daha büyük ve daha sağlamdı.
137

 

1.1.1 Abdülaziz‟in Tüdmir ile Yaptığı AnlaĢma 

Müslümanların Endülüs‟ü kısa bir süre içerisinde fethetmelerinin önemli bir yönü de, 

Ġspanya‟da çoğunluğu oluĢturan Hıristiyan din mensuplarının can, mal, din, namus ve 

kültürlerinin korunmasına azami ölçülerde riayet etmiĢ olmalarındandır. Nitekim, Mürsiye 

bölgesinin yöneticisi olan Tudmir ile yapılan bir anlaĢma, bu durumu gözler önüne 
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sermektedir. Musa‟nın oğlu Abdülaziz b. Mûsâ b. Nusayr ile Mürsiye bölge hakimi 

Teodomiro (Tudmîr)
138

 arasında yapılan bu sulhta (m.713) Ģu hususlar yer almıĢtır:   

“Rahman ve Rahim olan  llah‟ın adı la.  bdüla i  b.   sâ b.  usa r‟dan Tudmir (Teodomiro) 

b.  bd ş‟a. Teodomiro barışı kabul etmiş ve bunun karşılığı olarak kendisine  llah‟ın ahdi ve 

 immeti le Resulullah‟ın  immeti verilmiştir.  nlaşma şartlarına u dukları sürece onun ve onun 

idaresindeki herhangi bir Hıristi anın mallarına  arar verilme ecek, kendileri, çocukları ve 

kadınları öldürülme ecek ve esir edilme ecektir. Dinleri sebebi le aşağılanma acaklar (dinleri 

hususunda herhangi bir engelle karşılaşma acaklar), kiliseleri  akılma acak…”
139

.  

AnlaĢmada ayrıca, Müslümanların düĢmanlarıyla iĢbirliği yapmamaları ve cizye 

vermeleri de öngörülmüĢtür.
140

 AnlaĢma metninde yer alan “…Eman verdiğimiz kimselere 

zarar vermeyecekler” Ģartı büyük bir ihtimalle Yahudiler kasdedilmiĢtir. Yahudilerin fetih 

esnasında yaptıkları yardımlar sebebiyle, Tudmir bölgesinde kendilerine karıĢılmaması 

istenmiĢtir. Böylece dinî hayatları güvence altına alınmıĢtır.
141

 

AnlaĢmada öngörülen cizyenin miktarında adil olunmaya dikkat edilmiĢ ve halkın 

ödeyebileceği kadar bir miktar belirlenmiĢtir. Bu durum fatihlerin Endülüs‟te uygulamaya 

koydukları hoĢgörü siyasetinin bir gereği olmuĢtur.
142

 Gayr-ı müslim (Hıristiyan ve 

Yahudiler) tebaadan alınan Cizye‟nin oranı kiĢinin malî durumuna bağlı olarak yılda 20-25 

dirhem ilâ 48 dirhem arasında değiĢiyordu. Gelir durumu iyi olanlar (zenginler) 48, Orta 

tabakadan olanlar 24, alt gelir düzeyine sahip olanlar ise 20 dirhem ödüyordu.
143

 Kadınlar, 

çocuklar, yaĢlı ve muhtaç fakirler ile aynı zamanda din adamları ve ağır hastalıklara 

yakalanmıĢ olan kimseler bu vergiden muaf tutuluyorlardı. Ekilip-biçilen arazilerden alınan 

Haraç vergisi ise, elde edilen mahsülün % 20‟i alınacak Ģekilde tahsil ediliyordu. Zor 

kullanılarak elde edilen topraklar ile kiliselerin sahip olduğu araziler, fetih esnasında 

Ġspanya‟yı terk edip kaçanların bıraktıkları topraklar, müsadere edilerek Ġslâm askelerine ferdî 
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mülkiyete konu olacak Ģekilde dağıtıldı. Toprakları iĢlemekte olan serflerin (köylüler) 

toprakları iĢlemelerine izin verilmiĢ ve topladıkları mahsülün 4/5‟ni yeni toprak sahiplerine 

vermeleri istenmiĢti.
144

 

Abdülaziz‟in öldürülmesinden sonra, Endülüs‟te kimin vali olacağıyla ilgili bir mesele 

ortaya çıktı. Bu mesele iki yıl boyunca Endülüs kamuoyunu meĢgul etti. Abdülaziz‟i 

öldürenlerin önerdiği valiyi halk kabul etmedi, halkın önerdiği ismi ise, onlar kabul etmedi.
145

 

Nihayetinde, Mûsâ b. Nusayr‟ın kızkardeĢini oğlu olan ve Berberîlerce desteklenen 

kaynaklarımızda salih bir kimse olarak zikredilen Eyûb b. Hubîb b. el-Lahmî Endülüs ileri 

gelenleri tarafından vali olarak seçilmiĢtir.
146

 

Eyûb b. Habîb el-Lahmi‟nin valiliği 6 ay gibi kısa bir süre devam etmiĢtir.
147

 Bu 

dönemde fazla icraatlarının olmayıĢı, valiliğinin sadece Endülüs halkı tarafından kabul 

edilmiĢ olmasından olmalıdır. Çünkü, onun valiliği Kuzey Afrika ve hilafet merkezi ġam 

tarafından kabul edilmemiĢtir.
148

 

Valiler dönemi, Endülüs‟te iktidar sahiplerinin çok sık değiĢtiği bir dönem olmuĢtur. 

El-MerrâküĢî, Eyûb b. Habîb‟ten sonra bir müddet vali atanamadığını belirtir.
149

 Daha sonra 

Eyûb b. Habîb‟ten sonra, dönemin Ġfrikiyye valisi Muhammed b. Yezid (Bu sırada Ġfrikiyye 

valisi hem Tanca hem de Endülüs üzerinde yetki sahibiydi) tarafından Endülüs‟e Hurr b. 

Abdurrahman b. Osman es-Sakafî vali olarak atanmıĢtır. Ġfrîkiyye‟den yanında 400 askerle 

Endülüs‟e geçmiĢtir (H.99).
150

 Onun döneminde, üç yıldır baĢkent olan ĠĢbîliye‟nin yerine 

Kurtuba Ģehri devletin merkezi olmuĢtur.
151

 Kurtuba Vizigotlar döneminde de ticaret 

sebebiyle zenginliği olan asil bir Ģehirdi.
152

 Bu dönemde (716-718) basılan paralar iki dilli 

olarak, Arapça ve Latince yazılarla basılmıĢtır. Daha sonra gelen vali Semh döneminde ise, 

ilk kez tamamı Arapça olan paralar basılmıĢtır.
153

 

Kurtuba, Roma ve Bizans‟ın baĢkenti değildi ve neredeyse hiçbir stratejik değer 

taĢımıyordu. Fakat birçok önemli yolun güzergahında bulunması ve verimli tarım arazilerine 
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sahip olması önemini artırmıĢ ve birçok Müslüman buraya yerleĢmiĢti. Kuzeydeki yollar 

Sierra Morena‟dan Calatraya, Tuleytula ve en son olarak ebro vadisinin geçitlerine 

uzanıyordu. Doğuda Vadilkebir Vadisi, Levant bölgesine geçiĢi sağlamaktaydı. Güney ve 

batıda ise, Gırnata (Elvira) ve ĠĢbiliye‟ye kolaylıkla ulaĢılabilecek bir pozisyonda yer 

alıyordu.
154

 

Hurr b. Abdurrahman, ordunun disiplinini sağlayamamıĢ, ülkeyi idare edecek iradeyi 

gösterememiĢtir. Onun komutalarından biri olan Alkame, Kuzey Ġspanya‟daki Cavadonga‟da 

(bu bölgenin geniĢliği, baĢlangıçta, boyu 8 km, geniĢliği 5 km idi) çıkan isyanı bastıramamıĢ, 

Hıristiyan lider Peloya tarafından ciddi bir hezimete uğratılmıĢtır (98/718). Peloya bu 

savaĢtan sonra ilk kez Castilla Ģehrini iĢgal edip Müslümanların elinden almıĢtır. Covadonga 

SavaĢı, daha sonraları reconquista hareketinin baĢlangıcı olarak, efsanevî bir dil ile 

anlatılacaktır.  

Yazarının ismi belli olmayan la Crón ca Mo árabe de 754 isimli eserde Hurr b. 

Abdurrahman‟ın, fetih esnasında barıĢ yoluyla el konulan Hıristiyanların arazilerini hazineye 

gelir sağlamak maksadıyla geri verdiğini, uzun süredir Ġspanya‟da ikamet eden Müslümanları 

ise, sakladıkları hazineden dolayı zincirlere vurarak cezalandırdığı kaydedilir.
155

 

Hurr b. Abdurrahman‟ın iki yıl sekiz ay süren valiliğinden sonra görevden alınarak 

yerine Semh b. Mâlik el-Havlâni atanmıĢtır.
156

 

1.2. Semh b. Mâlik el-Havlân ve Dönemi 

Süleyman b. Abdülmelik‟in vefatından (m.717) sonra Emevî halifesi olan Ömer b. 

Abdülaziz, devleti yeniden yapılandırma konusundaki çalıĢmaları kapsamında Kuzey Afrika 

ve Endülüs valilerinin değiĢimi de dahil olmak üzere bazı idarî tasarruflarda bulundu. Bu 

kapsamda Semh b. Mâlik‟i Endülüs‟e vali tayin etmiĢtir. Semh b. Mâlik‟in tayini Ģöyle 

gerçekleĢmiĢti; Ömer b. Abdülaziz Ģehirlerin ve eyaletlerin haraçlarını beytülmale getirme 

vazifesini, o bölgenin komutanlarından ve ileri gelenlerinden oluĢan on kiĢilik bir heyetin 

getirmesini, bu heyet üyelerinin bu paranın gayrı meĢru yolla alınmadığını ve ihtiyaç 

sahiplerinin, Ģehit çocuklarının payları verildikten sonra geriye kalan kısmının devlet 
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hazinesine yatırıldığına dair yemin etmelerini isterdi. Yine buna benzer bir olayda sekiz kiĢi 

yemin etmiĢ, iki kiĢi Ġsmail b. Ubeydullah ve Semh b. Mâlik yemin etmekten çekinmiĢtir.
157

  

Ömer b. Abdülaziz, bu iki kiĢiyi bir müddet yanında tutmuĢ ve onların hayır sahibi ve 

güvenilir insanlar olduklarını anladıktan sonra, Ġsmail‟i Ġfrikiyye‟ye, Semh‟i ise Endülüs‟e 

vali olarak atamıĢtır.
158

 Semh, Endülüs‟e Ramazan 100 (Nisan 719) gelmiĢtir.
159

 Ġsmail b. 

Ubeydullah‟ın Ġfrikiyye‟deki davet faaliyetleri sonucunda o ana kadar Müslüman olmamıĢ 

Berberîler de Ġslâmı seçmiĢtir.
160

 

Ömer b. Abdülaziz, Semh b. Mâlik‟e halka adaletle hükmetmesini, Müslümanların, 

Endülüs‟te yerleĢtikleri yerleri ve güçlerini, genel nüfus içindeki dağılımlarını bildirmesini 

emretmiĢtir. Özellikle, Endülüs topraklarının yeniden tanzimini emretmiĢ, gelirlerin ve 

arazinin beĢ kısma taksimini istemiĢtir. Ömer b. Abdüllaziz‟in Müslümanların Ġslâm‟dan 

uzaklaĢma ihtimalini düĢünerek, gerekirse onları Kuzey Afrika‟ya taĢımayı planlamıĢtır: 

“Dindaşlarından u ak ve kopuk oldukları gerekçesi le  üslümanları oradan nakletme i 

düşünmekte di”.
161

 Bu düĢüncesi, Semh b. Mâlik‟in gönderdiği mektuptan sonra 

değiĢmiĢtir.
162

 

Halife Ömer‟in talimatlarını harfiyyen yerine getiren Semh, uygulamada bazı 

sorunlarla karĢılaĢtı. Arazilerin taksimi yapılırken, Endülüs‟ün fethinde Endülüs‟e gelen ve 

burada arazi sahibi olan insanlar, arazilerinin ellerinden alındığı iddiasıyla, halife Ömer‟e bir 

heyet gönderdiler. Bunun üzerine Ömer, onlara yeni bir belge vererek arazilerinin ellerinde 

kalmasını sağlamıĢtır. Bu gibi arazi sahipleri öĢür vergisi ödemekle yükümlü tutulmuĢlardı. 

Endülüs‟e yeni gelenlere ise, halife için ayrılan beĢte birlik kısım iktâ olarak verilmiĢ ve ilk 

kez vergilendirme için arazilere değer biçilmiĢtir. Bu uygulamanın nedeni, vergiden arta kalan 

kısmın ġam‟a gönderilmesini sağlamaktı. Semh‟in arazi taksimi Endülüs Müslümanlarının 

medeni bir hayat sürmesi ve bir devlet kurması yolunda atılmıĢ önemli bir adım olmuĢtur.
163

 

Semh, Endülüs‟teki arazi planlanmasını yeniden yaparak kabile ve etnik yapıyı göz önünde 
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tutmuĢ ve yeni bir vergi sistemi kurmuĢtur. Semh‟in çalıĢmaları Ömer b. Abdülaziz‟in vefatı 

üzerine nihai anlamda sonuçlanamamıĢtır.
164

 

AraĢtımacı Kennedy, ġam‟daki halifelerin, Endülüs‟ten gelen hediyeler dıĢında baĢka 

bir kazanç elde ettiklerine ya da vilayetlerin merkezi hükümetle mali açıdan bir bağı olduğunu 

gösteren kesin bir kanıtın olmadığı düĢüncesindedir.
165

 

Semh, arazileri beĢ kısma ayırırken, devletin hisselerin tam ve eksiksiz bir Ģekilde 

tespit için sulh arazileri ve savaĢ arazilerini birbirinden ayırmıĢtır. Kurtuba‟nın arazilerini 

bizzat kendisi taksim etti ve Ömer b. Abdülaziz‟in Müslümanlar için kabir yapılması emrini 

yerine getirerek bir mezarlık alanı tahsis etti.
166

  

Sarakusta‟da (Saragossa) cami yaptıran Semh, vadi-i kebir üzerinde bir köprü yapmak 

için halifeden izin istedi. Halife Ömer, surların tamiri ya da köprünün yapılması konusunda 

kendisini serbest bıraktı. Bunun üzerine Semh, köprüyü inĢâ etti. Ahbâru Mecmû„a‟da bu olay 

Ģöyle anlatılır:  

“Semh, halife e  a dığı mektupta kurtuba‟nın batı tarafındaki nehirden insanların korktuğunu, 

o taraftan insanların kullanabilecekleri bir köprü olmadığını ve nehrin  atağında toplanan 

su un kış mevsiminde ulaşımı engellediğini belirterek, eğer, kendisine i in verilirse bir köprü 

 apma ı ve bu arada da şehrin surlarını tamir etme i düşündüğünü bildirdi. Bunun için gerekli 

olan paranın  ıllık haraçtan alınacağını ve herkesin hakkına ria et edeceğini bildirdi…”
167

 

Ġbn Ġzârî ise, Kurtuba‟nın fethi esnasında Müslümanların oradaki nehir üzerinde daha 

önce yapılmıĢ bir köprünün kalıntılarını bulduklarını, durumun halife Ömer‟e arz edilmesi 

üzerine, köprünün yeniden inĢâ emrini halifenin verdiğini ve Ģehrin surlarından alınan taĢlarla, 

o güne kadar yapılmıĢ olan en kaliteli ve sağlam köprünün inĢâ edildiğini kaydetmiĢtir.
168

 

Endülüs‟ün güneyini Kurtuba‟ya ve Kuzey Afrika‟ya bağlayan bu köprünün 17 gözü vardı.
169

 

Bilindiği üzere Vizigot krallığının toprakları güney Fransa‟nın içlerine kadar 

uzanıyordu ve Müslümanların bu bölgelere de akınlar düzenlemesi normaldi. Bu bölge 

                                                 
164

  Ġmamüddin, s.49; Munis, Sevrâtü‟l-Berber f  İfr k   e ve‟l-Endelüs, s.6. 
165

  Kennedy, s.37. 
166

  Ġbn Ġzârî, II, 26; Doğuştan Günümü e Bü ük İslam Tarihi, IV, 67. 
167

  Ahbâru Mecmû„a, s.30-31; Doğuştan Günümü e Bü ük İslam Tarihi, IV, 68; El-Haccî, s.187. 
168

  Ġbn Ġzârî, II, 26. 
169

  Köprünün özellikleri için bk. El-Haccî, s.188. 



32 

 

Vizigotların merkezi yapısının çökmesi sonucunda oluĢmuĢtu. Müslümanların bu bölgeye 

yaptıkları seferlerde ciddi bir mukavametle karĢılaĢmadıkları görülecektir.
170

 

Vali Semh‟in Fransa üzerine yaptığı önemli sefer, baĢarısız bir Ģekilde sonuçlanmıĢtır. 

Söz konusu seferde Semh, Kurtuba‟da hazırlamıĢ olduğu büyük bir ordu ile Pireneleri aĢarak, 

Araplar‟ın arzu’l-kebir dedikleri Frank topraklarına girmiĢtir. Bir lojistik üs olarak kullanılan 

Narbonna‟da ordusunu düzenleyen Semh, Galya‟ya doğru harekete geçmiĢtir. Bu sırada 

merkezi otoriteye baĢkaldırmıĢ olan Aquitania dükü Eudes‟in topraklarına girmiĢtir. Yapılan 

ilk savaĢta dükü yenerek baĢkent Toulouse‟a yönelmiĢtir. Semh‟in Aquitania‟nın baĢkenti 

olan Toulouse‟yi kuĢattığını öğrenen Eudes, Ģehirdeki garnizonu kurtarmak için Semh‟in 

ordusunun on katı büyüklüğündeki bir ordu ile gelmiĢtir. Toulouse yakınlarında meydana 

gelen savaĢı Semh kaybetmiĢ ve bu savaĢta Ģehid düĢmüĢtür (9 zilhicce 102/10 Haziran 

721).
171

 Bu sırada, orduda bulunan Abdurrahman el-Ğafiki komutayı ele almıĢ ve ordunun 

geri kalanını Narbonna‟ya döndürmüĢtür. Ġbn Ġzarî, onun iki sene dört ay valilik yaptığını ve 

bazı müverrihler ise, bu müddeti iki sene sekiz ay, diğer bir kısmı ise, sene olarak bu müddeti 

verdiklerini kaydetmiĢtir.
172

 

Semh b. Mâlik‟in Ģehid edilmesinden sonra, Ġslâm ordusunu sağ-salim Endülüs‟e 

getiren Abdurrahman b. Abdullah el-Ğafikî, Endülüslüler tarafından vali olarak seçildi. Halk 

tarafından sevilen Abdurrahman‟ın bu valiliği iki ay sürecektir.
173

 Semh b. Mâlik‟in Ģehit 

edilmesinden sonra, Endülüs için, on yıllık (m.720-731) bir fetret dönemi baĢlamıĢ ve bu 

süreçte altı vali idareyi ele almıĢtır.
174

 

1.3. Anbese b. Suheym b. el-Kelbî ve Dönemi 

Emevi halifesi Yezid b. Abdülmelik, Ġfrikiyye ve Mağrib valisi olarak Yezid b. Ebî 

Müslim‟i tayin edince
175

, Endülüs valisinin seçim iĢini ona bırakmıĢtı. Yeni Ġfrikiyye valisinin 

yaptığı ilk icraat Anbese b. Suheym el-Kelbî‟yi Endülüs‟e vali olarak atamak oldu. Anbese 
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Safer ayında Endülüs‟e geldi (102/721).
176

 Anbese, dindar, zahid, asker ve iyi bir 

idareciydi.
177

 

Anbese, Endülüs‟ün kuzeyinde bulunan ve Peloya önderliğinde isyan etmiĢ olan 

yerleri dize getirmiĢ, Peloya ve beraberindekilerin mağaralara sığınması üzerine onu takipten 

vazgeçmiĢtir. Söz konusu kiĢi Endülüs‟te Reconquista ismi verilen ve Müslümanların 

Endülüs‟ten kovulmasını amaçlayan hareketin baĢlatıcısı olarak kabul edilir. Çünkü onun 

önderliğindeki hareket Hıristiyan halkında vatan duygusunun geliĢmesine neden oldu. Peloya 

halkın mal ve canlarını korumalarını istemiĢ ve halkı Müslümanlara karĢı kıĢkırtmıĢtır. 

Müslümanların ilk fetih dalgasında, Müslüman savaĢçılar tarafından kuĢatılan Peloya 

ve arkadaĢları Santa Maria adındaki mağaraya sığınmak zorunda kalmıĢtı. Bu arada sayıları 

300 kadardı. Müslümanlar ısrarlı bir Ģekilde buraya saldırdılar ve birçoğunu öldürdüler. 

Sonunda Müslüman askerler: “Otuz Franktan ne gelebilir” diyerek geri çekildiler ve 

Peloya‟nın yanında 10 kadın ve sadece 30 erkek kalmıĢtı. Uzun süre kuĢatılan Hıristiyanlar 

bal ve su ile ayakta kalabilmiĢti.
178

  

Anbese‟nin Frank topraklarına karĢı yürüttüğü harekatın güzergahı, Semh‟in daha 

önce takip ettiği güzergahtı. Önce, Carcasonne Ģehrini ele geçirdi ve devamında ise, Nimes 

Ģehrini aldı. Ardından Rhone nehrine ulaĢtı ve hızla hareket ederek Autin Ģehrini fethetti 

(106/725). Ġslam ordusu buradan daha kuzeyde yer alan Lu euil Ģehrine ulaĢtı ve sonra da geri 

döndü.
179

 Bu seferleri esnasında Carcassone Hıristiyanları ile saldırmazlık ve savunma ittifakı 

kurdu. Onlara ciddi vergiler koydu.
180

 Rehine ve mahkumlara karĢı gösterdiği insani 

davranıĢlar Frank topraklarındaki Müslümanların durumunu güçlendirdi. 

Bu döneme yakın yazarlardan biri olan Isidore‟nin kroniğinde Anbese döneminde 

Yahudilerle ilgili ilginç bir anlatıya yer verilir. Bu anlatıya göre, Serenus adında biri mesih 

olduğunu iddia ederek Yahudilerin vadedilmiĢ topraklara gitmelerini ve bunun için de 

ellerindeki mal ve arazilerini satmalarını istemiĢtir. Yahudiler ellerindekini satınca Anbese 
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satılan malları beytülmale katmıĢ ve Serenus‟u çağırarak gerçekten mesih olup olmadığını ve 

Tanrı‟nın iĢini yaptığını düĢünüp düĢünmediğini sormuĢtur.
181

 

Anbese, Luxeuil Ģehrinden dönerken bir bask gerillası tarafından pusuya düĢürüldü ve 

Ģehid edildi. 4 yıl 8 ay valilik yapmıĢtır.
182

 la Crón ca Mo árabe de 754 yazarı ise, 

Anbese‟nin eceliyle öldüğünü kaydetmiĢtir.
183

 

Anbese‟nin Ģehid edilmesinden sonra Endülüs halkı yine valilik seçiminin 

gecikeceğini düĢünerek, dürüst bir insan olduğu belirtilen Uzra b. Abdullah el-Fihri‟yi vali 

seçmiĢtir. Uzra, Anbese‟nin Pireneler‟in öte tarafında cihad eden orduyla birlikte 

gönderilmiĢti.
184

 Fakat Uzra‟nın valiliği iki ay sürmüĢ, daha sonra Ġfrikiyye valisi BiĢr b. 

Safvan el-Kelbî‟nin
185

 önerisiyle, Yahya b. Selâme el-Kelbî‟yi vali olarak atanmıĢtır. Bu 

atama 109 (728) senesinin sonlarına doğru yapılmıĢtı. Yahya ikibuçuk sene valilik yapmıĢ 

ama, bu sürede herhangi bir sefer yapmamıĢtır.
186

 

Yahya Seleme el-Kelbî‟den sonra, dönemin Ġfrikiyye valisi Ubeyde b. Abdurrahman 

es-Sülemî, halife HiĢam b. Abdülmelik‟in onayıyla, önemsiz bir adam olduğu belirtilen 

Huzeyfe b. Ahvas el-Kaysî‟yi Endülüs‟e vali olarak tayin etmiĢtir (110/729). Onun valiliği 6 

ay sürmüĢtür. Valilik süresinin kısa olması önemli iĢler yapmasına engel olmuĢtur.
187

 Daha 

sonra onun yerine Ubeyde b. Abdurrahman tarafından Osman b. Ebî Nis‟a tayin edilmiĢtir 

(110/729). Fakat o da 5 veya 6 ay iktidarda kaldıktan sonra azledilmiĢ ve Kayravan‟a 

gönderilmiĢ ve sonrasında ise, orada vefat etmiĢtir. Osman‟ın azlinden sonra yerine Heysem 

b. Ubeyd el-Kinânî tayin edilmiĢtir (111/730). Heysem, 10 ay veya 1 yıl 2 ay valilik 

yaptıktan sonra bazı Arapların kendisini iktidardan indirmeyi düĢündükleri haberini 

almıĢtır.
188
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Heysem, kendisine karĢı isyan hazırlığında olan bu kiĢileri tutuklamıĢ ve iĢkence 

ederek isyanın ayrıntılarını öğrenmiĢtir. Daha sonra Kuzey Afrika‟daki dostlarının tavsiyeleri 

üzerine ele geçirdiği kiĢilerin boyunlarını vurdurmuĢtur. Boynu vurulanlar arasında 

Müslümanların ileri gelenlerinden ve zengin olduğu belirtilen Zeyd isminde biri de vardı. 

Heysem‟in kan dökmesi sebebiyle yerine Libya‟dan Muhammed b. Abdullah EĢcai gizlice 

getirilmiĢtir. Muhammed, Endülüs‟e vardıktan sonra Heysem‟i tutuklatıp hapse atmıĢ ve 

iĢkence ederek yargılatmıĢtır. Daha sonra da kafası traĢ edilerek, elleri arkadan bağlanarak 

demir zincirlerle bağlanıp bir eĢek üzerinde sokaklarda dolaĢtırılmıĢtır. Heysem daha sonra 

Kuzey Afrika valisine güvenli bir Ģekilde gönderilmiĢ ve çok sayıda suçlama ve 

yargılamalardan sonra hiçbir Ģeye karar verilememiĢtir. O Afrika‟ya gittikten bir ay sonra 

valilik görevini Muhammed b. Abdullah EĢcai icra etmiĢtir.
189

 

Heysem‟in valiliği döneminde Arap ve Berberî kabileler arasındaki kıskançlıklar 

sebebiyle Lyon ve Macon gibi Ģehirler kaybedilmiĢtir.
190

 

1.4. Abdurrahman b. Abdullah el-Ğafikî ve Dönemi 

Heysem‟in vefatından sonra Endülüs halkı onun yerine Muhammed b. Abdullah 

EĢcai‟yi vali seçmiĢtir. Fakat onun valiliği 2 ay gibi kısa bir süre sürmüĢ ve bu sırada 

Ġfrikiyye valisi olan Ubeydullah b. Habbab, savaĢçı bir karektere sahip olan Abdurrahman b. 

Abdullah el-Ğafikî‟yi Endülüs‟e vali tayin etmiĢtir (113/731).
191

 

Abdurrahman el-Ğafikî Endülüs Müslümanları ve zimmîleri tarafından sevilen bir vali 

olmuĢtur. Devlet idaresinde ehliyet ve liyakatı benimsemiĢ, halka adalatle muamele etmiĢtir. 

Hıristiyan halka kiliselerini ve ellerinden alınan mallarını geri vermiĢtir. Ülkenin malî ve adlî 

konularını düzenlemek ve bu husustaki tartıĢmaları sonlandırmak maksadıyla, ülke içerisinde 

gezilere çıkmıĢtır. Mûsâ b. Nusayr ve Târık b. Ziyâd dönemlerindeki, Avrupa‟nın geri kalan 

kısmıyla Ġslâm toprakları arasındaki sınırları tahkim etmiĢ, isyanlara karĢı daima hazır olarak 

beklemiĢtir.
192
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ġüphesiz Abdurrahman el-Ğafikî zamanında meydana gelen en önemli hadise, 

Belatü‟Ģ-Ģühedâ savaĢıdır. Bu savaĢta Ģehid düĢen Abdurrahman‟ın valiliği 2 yıl 7 veya 8 ay 

sürmüĢtür.
193

 

Ġfrikiyye valisi Ubeyde b. Abdurrahman el-Sülemî‟nin (kendisi Kaysî idi), 

Abdurrahman el-Ğafiki‟nin Ģehid olduğu sene (114/732), Abdülmelik b. Katan el-Fihrî‟yi 

Endülüs‟e vali olarak tayin etmiĢtir. Ġslam ordusunun saygınlığını bir daha sağlayan 

Abdülmelik, Aragon ve Navarra Hıristiyanlarını mağlup ederek ve Pirene Dağlarını aĢarak 

Saint Remi ve Avignon‟u ele geçirmiĢtir. la Crón ca Mo árabe de 754 yazarına göre, 

Abdülmelik, ġam‟daki halifeden, Frank topraklarında herhangi bir baĢarıya imza atmadığı 

için azar iĢittikten sonra Pirene dağlarının sakinlerini boyun eğdirmeye çalıĢmıĢtır.
194

 

Abdülmelik iki yıl süren valiliği döneminde birçok ganimet elde etmiĢ, baĢarılarından 

dolayı ordu içinde baĢlayan kıskançlıktan sebebiyle de görevinden alınmıĢtır (116/734).
195

 la 

Crón ca Mo árabe de 754 yazarına göre, herhangi bir baĢarısı sözkonusu değildir. Nitekim, 

Pirenelerin ötesinden, tanımadığı topraklardan eli boĢ bir Ģekilde evine dönmüĢtür.
196

 

1.5. Ukbe b. Haccac ve Dönemi 

Abdülmelik‟ten sonra Endülüs valiliğine Ukbe b. Haccac atanmıĢtır. Bu sırada 

Ġfrikiyye valiliğini kendi isteği ile bırakan Ubeyd b. Abdurrahman‟ın yerine, Mısır valisi olan 

Ubeydullah b. Haccac getirilmiĢtir. Halife HiĢam b. Abdülmelik, Ubeydullah‟ın idaresine, 

Mısır, Ġfrikiyye, Endülüs ve Mağrib‟i vermiĢtir. Zeki ve otoriter olan aynı zamanda Araplar‟ın 

kahramanlık hikayelerine ve tarihlerine vukufiyeti bulunan Ubeydullah, Ukbe b. Haccac‟ı 

Endülüs valisi olarak atamıĢtır.
197

 Ubeydullah, Ukbe‟yi Afrika ve Endülüs valiliklerinden 

birini seçmesi konusunda muhayyer bırakınca o da: “Ben cihad etmeyi severim, orası ise 

cihad yeridir” diyerek Endülüs‟ü seçmiĢtir.
198

 

Ukbe b. Haccac, otoriter, yardım sever ve düĢmana göz açtırmayan bir karaktere 

sahipti. Kendisinin atamıĢ olduğu yargıçları halka kötü davranmaları ve adil kararlar 

vermemeleri nedeniyle Ģiddetli bir Ģekilde cezalandırmıĢ ve selefi Abdülmelik b. Katan‟ı 
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zincirlere vurmuĢtur. Bu sebeple, tüm Endülüs‟te otoritesini sağlamıĢtır. Halkın nüfus 

sayımını yaptırarak, haraç alınmasını istemiĢtir. Ġspanyol suçluları gemilerde kürek cezasına 

göndererek cezalandırmıĢtır. Ülkenin gelir kaynaklarını çeĢitlendiren Ukbe, büyük bir servete 

sahip olmuĢtur. Kanunların suĢlu bulmadığı hiç kimseyi mahkum etmemiĢtir.
199

 

Haccac, beĢ yıl süren valiliği döneminde çeĢitli seferler düzenlemiĢ ve birçok baĢarıya 

imza atmıĢtır. Narbonna, Galicia ve Pamplona kentlerini ele geçirmiĢ, bu Ģehirleri elde tutmak 

için Rodone nehri üzerinde bir garnizon bırakmıĢtır.
200

  Fransa‟nın merkez toprakları için 

tehlikeli hale gelen Ukbe‟yi durdurmak için, Lombards kralı ile Charles Martel ittifak 

etmiĢtir. Franklar, Müslümanların ilerleyiĢini durdurmak için Lore bölgesindeki Bezier, Agde, 

Nimes ve Maguelone‟yi yerle bir ederler. Müslümanların elinde Narbonne ve birkaç Ģehir 

kalmıĢtır.
201

 Ukbe b. Haccac, Frank topraklarında iken, Kuzey Afrika‟da Beberilerin isyan 

ettiğine dair haberi alınca, seferi bırakıp Kuzey Afrika‟ya geçmiĢtir. Burada hastalanan Ukbe, 

hayati organlarının hastalık kapması sebebiyle Endülüs valiliğini Abdülmelik‟e bıraktıktan 

sonra vefat etmiĢtir.
202

 

Endülüs‟ün yukarı sınır (es-sağru‟l-âlâ) bölgesinin ucunda Urbûne ismiyle bir Ģehir 

kuran
203

 Ukbe b. Haccac, bizzat katıldığı savaĢlardan birinde Carmona Ģehrinde vefat etmiĢtir. 

Ukbe‟nin Kuzey Afrika‟da vefat ettiğine dair bir rivayette vardır.
204

 Ġbn Ġzârî, Endülüs 

halkının isyan ederek onu valilikten uzaklaĢtırdığını kaydeder. Bu geliĢme üzerine Ukbe 

yerine Abdülmelik‟i bırakmıĢtır
 
.
205

 BaĢka bir kaynağa göre ise, Kuzey Afrika‟daki Berberî 

isyanından faydalanan Abdülmelik b. Katan, Ukbe‟ye karĢı harekete geçerek Endülüs 

yönetimini ele geçirmiĢtir (122/740).
206
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

POĠTĠERS (BELÂTÜġġÜHEDÂ) SAVAġI VE SONUÇLARI 

 

Miladî 711-715 tarihleri arasında Müslümanlar, Ġberik Yarımadası‟nın dağlık bölgeleri 

hariç, neredeyse tümünü ele geçirmiĢtir. Ġlahî kelimetullahı yeni coğrafyalara taĢıma 

arzusunda olan fatihler, Ġspanya ve Fransa arasındaki yüksek Pirene Dağları‟nı (el-Bürt) 

aĢarak Fransa içlerine doğru akınlar yapmaya baĢladılar. Bu dönemde, Endülüslülerin ardul‟l-

kebire (büyük toprak)

 olarak isimlendirdikleri Fransa topraklarında cihad faaliyetini 

özellikle, önemsiyorlardı.
207

 Bilhassa, Saragosa‟nın fethinden sonra Müslümanların Fransa 

topraklarına akın yapmaları önündeki engel de kalkmıĢtır. 

Mûsâ b. Nusayr‟ın Ġspanya topraklarını ele geçirdikten sonra Pireneleri aĢıp, Avrupa 

üzerinden Ġstanbul‟u fethetmeyi ve oradan da Emevîlerin baĢkenti ġam‟a ulaĢma düĢüncesi 

                                                 

  Büyük topraktan kasıt, bazen Pirene Dağları‟nın arkasında kalan bütün bölgeleri ve ülkeleri kapsayacak 
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olduğu tarihî kayıtlarda yer almıĢtır. Aslında, bu düĢüncenin Hz. Osman döneminde de varlığı 

biliniyordu (M. 649).
208

 Bu düĢüncenin hayata geçirilmesi olarak da okuyabileceğiz askerî 

seferlerin ilki Endülüs valisi el-Hurr b. Abdurrahman es-Sakafî tarafından uygulamaya 

konulmuĢtur (717 veya 718). 

Kral Kelvuis‟in ölümünden sonra Merovenj sarayına bağlı kumandanların ve Akiten 

(Aquitania) asilzadeleri arasındaki çkiĢmeden cesaret alan ve bu durumu fırsata çeviren el-

Hurr b. Abdurrahman Fransa üzerine ilk seferleri baĢlatmıĢtır. Daha sonra onun yerine geçen 

Semh b. Mâlik el-Havlânî bu sırada Vizigotlar‟ın yönetiminde bulunan Fransa‟nın 

güneyindeki Septimania‟yı ve sonrasında ise, Müslümanların silah, mühimmat ve yiyecek 

deposu olarak müstahkem bir kale olarak ve tersane halinde kullanacakları Narbon‟u 

(Arbûne) fethetmiĢtir.
209

  

Buradan yola çıkan Semh, Aquitaine bölgesinin baĢkenti olan Tours‟u ele geçirmek 

için yola çıkmıĢtır. Bu sırada Aquitania dükü olan Eudo (Odo de Great) topraklarına 

Araplar‟ın girdiğini duyunca bir ordu hazırlamıĢ ve Semh b. Malik‟in karĢısına çıkmıĢtır 

(721).  Toulous Ģehri yakınlarında meydana gelen savaĢta, ön saflarda savaĢan Semh b. 

Malik‟in kendisine isabet eden bir okla Ģehid edilmesinden sonra Arap ordusu dağılmıĢ ve 

ağır bir yenilgi almıĢtır. Ġslâm ordusunun geri kalanı daha sonra Septimania bölgesine 

çekilmiĢ

, Endülüs‟te seçilecek yeni valiyi beklemeye baĢlamıĢtır. Müslümanların Frank 

topraklarındaki bu ilk yenilgisi, düĢmanlarının cüretini artırmıĢ ve fitne çıkarmalarına neden 

olmuĢtur.
210

 

Semh b. Malik‟in Ģehadetinden sonra Endülüs‟te baĢlayan siyasî istikrarsızlık 113/732 

yılına kadar devam etmiĢ ve yaklaĢık 10 yılda 6 vali değiĢmiĢtir. Endülüs‟ün yeni valisi 

Abdurrahman el-Ğafikî, ülke içindeki Arap-Berberî gerginliğini yatıĢtırdıktan sonra Semh 

b. Malik‟in intikamını almak ve yeni fetihlerde bulunmak için, büyük bir ordu hazırlamıĢtır. 

Hazırlanan ordunun mevcudunun 100 bin civarında olduğu kaydedilmiĢtir. 

Abdurrahman önce, Ġspanya‟nın kuzeyinde bulunan Pamplone Ģehrine ve oradan da 

Fransa‟ya doğru hareket etmiĢtir. Pirenleri aĢarak Rhone nehri kıyısında bulunan Arles Ģehri 
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üzerine yürümüĢtür. Ciddi bir direniĢ sonrasında Ģehir teslim olmuĢtur. Bordeau  Ģehrini alan 

el-Gafikî, Fransa‟nın Tours ile Poitiers arasındaki Loire kıyısında dük Eudo‟nun ordusu ile 

karĢılaĢtı. Müslümanlar Eudo‟ya ağır bir yenilgi yaĢatmıĢtır. Dük ve bazı yakınları savaĢ 

meydanından kaçarak Merovenj hanedanının saray nazırı ġarl Martel‟e sığınmıĢtır. El-Ğafikî, 

Eudo‟nun tüm hazinesini ve servetini ele geçirmiĢ, savaĢa katılan askerler arasında 

paylaĢtırmıĢtı. Kont Eudes ise, düĢmanı olan Charles Martel‟e sığınmıĢtır. 

Abdurrahman el-Gafikî, Lyon, Besancon Ģehirlerini aldıktan sonra Sans Ģehrine 

ulaĢmıĢ ve daha sonrasında ise, Poitiers Ģehrini almıĢ ve Franklar tarafından kutsal kabul 

edilen dinî merkez olan Tours‟a yaklaĢmıĢtır.
211

 Böylece, sefere çıkıldıktan 7 aydan sonra 

Fransa‟nın güney bölgeleri hakimiyet altına alınmıĢtır. Müslümanlar, Frank topraklarında 

ikinci bir Guadelete (Vadii lekke) baĢarısı sağlama hevesindeydiler. Hatta, Lane-Poole 

Müslümanlarla Hıristiyanlar arasında çıkacak savaĢın, Avrupa‟nın Müslüman mı, Hıristiyan 

mı olacağını belirleyeceğini, Notre Dame‟nin kilise mi, cami mi olacağını bu savaĢtan sonra 

belli olacağını iddia etmiĢtir.
212

 

Bu arada ġarl (Charles) Martel, tehlikenin kendisine yaklaĢmakta olduğunun bilinciyle 

önemli sayıda asker toplamıĢtır. Hatta, orduya paralı asker bile almıĢtır. Ġki ordunun öncü 

birlikleri Loire nehri yakınlarında karĢılaĢıp  birbirlerini yoklamıĢlardı. Daha sonra iki ordu, 

Fransa‟nın Poitiers ile Tours Ģehirleri arasındaki ovada Clain ve Vienne nehirlerinin 

kavuĢtuğu noktada karĢılaĢmıĢtır (Ekim 732). Ġslâm tarihi kaynaklarında Belâtü‟Ģ-

ġühedâ/ġehitler Burcu olarak anılan bu savaĢın ilk 7 günü herhangi bir taraf üstünlük 

sağlayamadan devam etmiĢtir. ġarl‟ın askerleri kurt derilerinden yapılmıĢ olan elbiseler 

giyinmiĢ ve uzun saçlarını omuzlarından aĢağı salıvermiĢti.
213

 KarĢılaĢmanın 8. gününde 

Hıristiyan askerlerinin Müslüman savaĢçıların ganimetlerine ulaĢtığı bilgisi ulaĢınca, 

Abdurrahman‟ın tüm uyarılarına rağmen Müslüman askerler ganimetlerini koruma 

endiĢesiyle savaĢ disiplinini bırakmıĢtır. Buna karĢılık, Frank ordusundaki askerler omuz 

omuza ve bir duvar sağlamlığında esneme ve gevĢeme göstermeden ayakta durmuĢlardır.
214
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Ġslâm ordusundaki bu dağılmayı fırsata çeviren Martel, onlara ciddi bir darbe 

vurmuĢtur. Bu kargaĢa esnasında Abdurrahman el-Ğafiki‟nin
215

 yanağına isabet eden bir okla 

Ģehid edilmesi, Ġslâm ordusundaki savaĢma azmini tamamen ortadan kaldırmıĢtır. Ġslâm 

karargahında yapılan değerlendirmede, birçok askerin Ģehid olduğu geride kalanların da 

yorgun ve bitkin olduğu gözönünde tutularak, düĢmanın uyandırılmadan, yani çadırları ve 

yaralıları geride bırakılarak çekilme kararı alındı. Bu karardan sonra gece olunca Ġslâm 

ordusu, savaĢ meydanını terk ederek Septimania‟ya dönmüĢtür. Frank ordusu da yorgun ve 

bitkin olduklarından Müslümanları takip etmemiĢtir (14 Ekim 732). Charles yaralı Müslüman 

askerlerini öldürtmüĢtür.
216

  

SavaĢın meydana geldiği yerin Kurtuba‟dan bir hayli uzak olması, dolayısıyla, 

Müslüman askerlerin yorgun olmaları, Müslümanların ele geçirdikleri yerlerde muhafız 

olarak bırakılması ve sefer esnasında elde ettikleri ganimetleri beraberinde taĢıyor olmaları, 

savaĢın seyrini değiĢtiren önemli etkenler olmuĢtur. Nitekim, bu durumun farkında olan 

Abdurrahman askerlerinden bazı ganimetleri bırakmalarını istemiĢ fakat, buna muvaffak 

olamamıĢtır.
217

 Ayrıca, savaĢın Frank topraklarında olması sebebiyle coğrafyayı iyi 

tanımaları, yağıĢlı havalarda ve çamurlu toprakta hareket etmesini biliyor olmaları ve Ġslâm 

ordusunun Endülüs‟ün baĢkentinden yaklaĢık 1000 km uzakta olmaları ve lojistik destekten 

yoksun bulunmaları savaĢın kaybedilmesinin diğer nedenleri arasındadır.
218

 SavaĢın 

kaybedilmesinin bir diğer nedeni de dük Eudes ile Charles arasındaki ittifaka dair istihbaratın 

alınamamasından dolayı idi. Ġstihbarat alınmıĢ olsaydı, Abdurrahman hazırlıksız 

yakalanmamıĢ olacaktı. Yine, verilen emirlere rağmen orduda yer alan ve tam olarak disiplin 

altına alınamamıĢ olan Berberîlerin halka gaddarca davranmaları ve zulüm yapmaları, 

ganimet konusundaki aç gözlülükleri görev bilincini yok etmiĢtir.
219

 

Avrupa halkları arasında bu savaĢla ilgili birçok destan ve efsaneler yayılmıĢtır. Bu 

nedenle bu savaĢı olduğundan daha büyük gösterirler. Müslüman tarihçileri ise, çok fazla 

yorum yapmadan ama kaybedilen Ģehitlerin çokluğu sebebiyle bu savaĢa BelâtüĢĢühedâ 

(ġehitler Yolu) ismini vermiĢtir.
220
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2.1.  BelâtüĢĢühedâ Yenilgisinin Sonuçları 

Bu savaĢla ilgili Avrupalı tarihçilerin anlatıları abartı ve yarı efsanevî bir tarzda 

kaleme alınmıĢtır. Onların anlatımından savaĢın gidiĢatı ve sonuçlarıyla ilgili iki hususun 

altını çizilmiĢtir; birinci husus, savaĢın kaybedilmesinin Arap ve Berberîler arasındaki 

anlaĢmazlık olduğu Ģeklindeki yaklaĢımdır. Fakat, Ġslam tarihi kaynakları bu hususa yer 

vermemiĢ hatta, savaĢa katılanların hepsi canla ve baĢla savaĢtıkları ifade edilmiĢtir. Ġkinci 

husus ise, Müslümanların ganimetlerini koruma telaĢına düĢmesi ve böylece savaĢ disiplinini 

bırakıp çözülmesi ve sonrasında ise, savaĢı kaybetmeleridir. 

Endülüs tarihçisi el-Haccî, bu iki iddianın da gerçeği yansıtmadığını vurgulamıĢtır. 

Ona göre, Ġslâm ordusu Allah‟ın adını bir adım öteye taĢımaya çalıĢan mücahidlerden 

oluĢuyordu. Gayesi hiçbir Ģekilde ganimet olamazdı, kaldıkları ve fethettikleri toprakların 

halkı yoksul ve toprakları verimli olmayan yerlerdi. ġayet, iddia edildiği gibi çok fazla 

ganimet elde etmiĢ olsalardı, savaĢ öncesi onları depolama imkanına da sahiplerdi. Ayrıca, 

daha önce, Frank topraklarında Müslümanların icrâ ettikleri askerî harekatlarda buna benzer 

herhangi bir davranıĢ ve uygulamanın olmadığı bilinmektedir. Ġslâm ordusunun geri 

çekilmesi, bir bozgunun değil, bir askerî manevranın sonucu olarak okunmalıdır.
221

 

ġayet, Müslümanlar Puvatya SavaĢı‟ında baĢarılı olmuĢ olsalardı, Ġslâm Polonya‟nın 

sınırlarına ve Ġskoçya‟nın dağlık bölgelerine taĢınacaktı. Belki, Kur‟an‟ın tefisiri O ford 

okullarında öğretilecek ve Müslümanlar sünnetli bir halka Hz. Muhammed‟in öğretilerini ve 

kutsallığını anlatıyor olcaklardı. Bazı yazarlara göre, Müslümanlar savaĢı kazanmıĢ olsalardı 

Avrupa‟nın kaderi belli olacaktı. Çünkü, Müslümanları durduracak herhangi bir güçleri 

yoktu.
222

 Hatta, Müslümanların Ġngiltere‟deki ManĢ Denizi‟ne kadar ilerlemeleri söz konusu 

olacaktı
223

:  

“ raplar, b n m lden u un mu affer b r  ürü üşle Cebelitarık ka asından  oire kı ılarına 

varmışlardı  eğer b r o kadar daha g tselerd , Polan a sınırlarına ve İskoç a nın ku e  ndek  dağlık 

bölgelere ulaşırlardı. Rh ne  ehr  n  aşmak,   l   ve a Fırat ı aşmaktan daha  or değ ld r.  rap 

donanması da, h çb r den   savaşına g rmes ne gerek kalmadan Thames  ehr  n n ağ ına geleb l rd . 

                                                 
221

  
222

  Ġmamüddin, s.53. 
223

  Lane-Poole, s.29. 
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ve belk  ş md  O ford un dersl kler nde Kur an tefs r  okutulu or  kürsüler nden, sünnetl  b r cemaate, 

Muhammed e  nen vah  ler n kutsal ve gerçek olduğunun kanıtlaması  apılı or olurdu.”
224

 

El-Haccî‟ye göre, Gibbon‟un yorumlarının gerçekliği olsaydı, yani, Avrupa Müslüman 

olsaydı ya da Fransa bir Müslüman eyaleti haline gelmiĢ olsaydı, Avrupa‟nın Ortaçağ 

karanlığından erken çıkmıĢ olacağını ve rönesansın daha erken bir tarihte Avrupa‟yı 

aydınlatıyor olacağını ve Endülüs‟ün yakaladığı medenî seviye ilerlemeyi yakalayabileceğini 

kaydeder. Ayrıca, el-Haccî, BelâtüĢĢühedâ savaĢı sonucunun Avrupa‟nın baĢına gelen en 

büyük felaketlerden biri olduğunu ve medeniyet ıĢığından onu mahrum bıraktığını belirterek 

bu durumun en büyük sorumlusu olarak ġarl Martel‟i göstermiĢtir.
 225

 

Lane-Poole, Charles ve Franklar‟ın sonradan RomalılaĢan Ġspanyollar ve Gotlar gibi 

kültür ve tarihinden koparılmıĢ bir halk değil, en az Müslümanlar kadar cesur ve yiğit insanlar 

olduklarını ifade ederek, uzun boylu olmalarının savaĢ esnasında kendilerine avantaj sağlamıĢ 

olduğunu belirtmiĢtir.
226

 Watt, bu savaĢı dünya tarihinin gidiĢatına yön veren bir savaĢ olarak 

değil, gidiĢatını değiĢtiren bir savaĢ olarak ele almanın daha doğru olacağını, belki de 

Müslümanların ilerleme azimlerinin Frankların direnme azimlerine oranla zayıf olduğunu 

belirtmek gerektiğini ifade eder.
227

  

Dönemin baĢlıca kaynağı olan 754 Vakayinamesi‟nde Martel‟in askerleri için 

europenses isminin kullanılması Puvatya‟yı Avrupa‟nın vaftiz teknesi olarak görenlerin 

havada kaptıkları bir kelime olmuĢtur. Birçok Batılı için bir mihenk taĢı olarak abul edilen 

Puvatya zaferi, Sezar‟ın Rubicon Nehrini geçmesi veya Kopernik‟in gökyüzünü tetkik etmesi 

kadar önemli bir olaydır. Puvayta, Müslümanların Akdeniz ve çevresindeki fetihlerinin ve 

geniĢleme politikasının en net biçimde son bulduğu bir savaĢtır.
228

 

Müslümanların Avrupa‟daki son durağı olan bu yenilgiden sonra, Endülüs‟te köklü 

siyasi ve ekonomik değiĢiklikler oldu. “Ganimet ekonomisinin” çökmek üzere olduğu ve 

ekonomik sıkıntıların askerî seferlerle daha fazla ortadan kaldırılamayacağı anlaĢılmıĢtır.
229

 

                                                 
224

  Edward Gibbon, History of the Decline and Fall of the Roman Empire, 

(https://www.gutenberg.org/files/25717/25717-h/25717-h.htm#linknote-52.30); Stephan O‟Shea, İnanç 

Deni i, Ortaçağ  kdeni inde İslam ve Hıristi anlık, Çev.: Egemen Demircioğlu, Ġstanbul Bilgi 

Üniversitesi Yayınları, Ġstanbul 2011, s.63. 
225

  El-Haccî, s.26-264. 
226

  Lane-Poole, s.29. 
227

  Watt, s.29-30. 
228

  O‟Shea, s.64. 
229

   Kennedy, s.38. 
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 Müslümanlara darbe vuran ve onların saflarını dağıtan Charles, o günden sonra ġarl 

Martel (Çekiç Karl) olarak anılmıĢtır.
230

 AraĢtırmacı Stephan, Martel isminin Karl‟ın vaftiz 

ismi olduğunu dolayısıyla, Puvatya savaĢından sonra kullanılmaya baĢlandığı Ģeklindeki 

görüĢün doğru olmadığını kaydeder. Çünkü, Martel ismi marteau‟dan (çekiç) değil, 

Martin‟den gelmektedir.
231

 

Her ne kadar bu savaĢtan sonra Batı Avrupa‟ya yönelen tehdit ortadan kalkmıĢ ve bir 

daha asla Müslümanlar Fransa‟ya saldırmamıĢ olsa da, stratejik bir üs olarak kullandıkları 

Narbonne‟yi (759) ve Pireneler‟in kuzey yamaçlarını çevreleyen bölgeleri bir süre daha (797) 

ellerinde tuttular ve Provence‟ye akınlar yapmaya devam ettiler.  Hatta Narbonne‟daki bir 

heykel üzerinde: “Geri dönün ey Ġsmailoğulları. Burası varabileceğiniz son yer. Eğer bana 

sorarsanız cevaplayayım, geri dönmediğiniz takdirde, kıyamet gününe kadar birbirinizi vurup 

öldüreceksiniz” Ģeklinde yazının yazılmıĢ olduğu kaydedilir.
232

 

734‟te Avignon Ģehrini ele geçirdiler ve 743‟te Lyon Ģehrini yağmaladılar. Fakat, 

Lane-Poole‟nin Ģiirsel anlatımıyla, Fransızca bir ses onlara: “Şimdi e kadar geleceksin ve 

daha ileri gitme eceksin ve gururlu dalgaların burada kalacak” demiĢtir.
233

 Yine de bu 

savaĢtan sonra Müslümanların Fransa‟daki varlığı (Provence bölgesini X. asrın sonuna kadar 

ellerinde tuttular) iki asır daha devam etmiĢtir.
234

 

Tours Ģehri yakınlarında meydana gelen bu savaĢın tarihte cereyan eden kesin 

zaferlerden biri olarak görülmüĢ olsa da, bu savaĢ hiçbir Ģeyi sonuca bağlamamıĢtır. ġu 

söylenebilir, Cebeli Tarık Boğazı‟ndan 1600 km uzakta meydana gelen bu savaĢ, fetih 

dalgasının durgunluğuna iĢaret etmiĢtir. Sadece, Müslümanların Fransa‟ya sefer yapma 

konusundaki cesaretini sarsmıĢtır.
235

 

Bernard Lewis‟in Puvatya SavaĢı‟nın sonucuyla ilgili yaptığı tahlil ilginçtir. Ona göre: 

“ rap ordularının başarısı lığı olarak görülen husus, arap akıncılarının hem doğu hem de 

                                                 
230

  Lane-Poole, s. 30. 
231

  O‟Shea, s.82, dn. 40. 
232

  Bernard Lewis,  üslümanların  vrupa‟ ı Keşfi, Çev.: Ġhsan Durdu, AyıĢığı Yayınları, Ġstanbul 2000, 

s.17. 
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  Lane-Poole, s.30; Hitti, II, 789. 
234

  Doğuştan Günümü e Bü ük İslam Tarihi, IV, 78. 
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   Hitti, II, 789; Doğuştan Günümü e Bü ük İslam Tarihi, IV, 78. 



45 

 

batı Hıristi anlığının ha atta kalmasını mümkün kılan Tur ve Puvat a‟da aldıkları  enilgi 

değil, Konstantinopol‟ü fetihte başarısı  kalması dı”.
236

 

Oryantalist Watt: “Ġspanya Araplarının bu savaĢla ölümcül b r darbe aldıkları kes n 

olmalıdır. Aks ne Müslüman Ġspanya yüzyıllar boyunca gücünü korudu; hatta b r süre  ç n 

gücünü arttırdı da. Bu savaĢ, Müslümanların karlı akınların sınırına dayandığını gösterd … 

Nitekim, Tours, bu yöndek  Arap yayılıĢ hareket n n ulaĢtığı en uç nokta ve ger  çek l Ģ n n 

baĢladığı yer oldu.”
237
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Kaynak: Stephan O‟Shea, İnanç Deni i, Ortaçağ  kdeni inde İslam ve Hıristi anlık, Çev.: Egemen 

Demircioğlu, Ġstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, Ġstanbul 2011, s.98. 
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2.2. Endülüs‟te Dahilî Sorunların Ortaya Çıkması 

 Puvatya SavaĢı‟nın kaybedilmesinden sonra, Endülüs Müslümanları arasında var olan 

dahilî bir problemi ortaya çıkarmıĢtır. Dahilî problemin tarafları Araplar, Berberîler, 

Suriyeliler ve yeni Müslümanlardı. Endülüs‟e yerleĢen Araplar (Beledi   n)

, Berberîleri, 

Suriyelileri (Şâmiyy n) ve yeni Müslümanları (Ġspanyol asıllı) küçümsüyorlardı. Yeni 

Müslümanların dönemin siyasî Ģartları içerisinde henüz ciddi bir etkisi yoktu.
238

 

Araplar kendileriyle birlikte Endülüs‟e eski kabile rekâbet ve kıskançlıklarını da 

taĢımıĢlardı. Arap kabileleri Mudariler ve Yemaniler (Himyeriler) olarak iki ana grup 

etrafında toplanmıĢtı. Mudarilerin sünni, Yemanilerin ise, ġia‟ya bağlı oldukları bilinirdi. Alt 

kabile grubundan olan Kelbîlerle (Yemenli), Kaysîler arasındaki rekâbet ve kan davası 

Endülüs‟e çoktan taĢınmıĢtı.
239

 

AraĢtırmacı Watt, Kelbîlerle, Kaysîlerin arasındaki düĢmanlığın sebebi olarak, Ġslâm 

fetihleri öncesinde Suriye bölgesine yerleĢenlerin çoğunun Kelbîlerden olduklarını, fetihlerle 

birlikte ise, daha sonradan bölgeye göç edenlerin çoğunun Kaysîlerden olması gerginliğin ana 

sebebi olarak yorumlamaktadır. Dolayısıyla rekâbetin temel nedenini sosyal ve ekonomik 

sebeplerde aramak gerekmektedir.
240

 

Ġslâm fethi ile birlikte Ġspanya‟ya yerleĢmiĢ olan Berberîlerin çoğu Haric  doktrinini 

benimseyen insanlar olarak Endülüs‟te yönetim boĢluğunun oluĢtuğu bu dönemde, 

Endülüs‟ün fethi esnasında cihad yükünün büyük bir kısmını kendilerinin çektiğini ve fakat 

fetihten sonra orta Ġspanya‟nın boĢ ve çıplak arazilerinden oluĢan bölgelerine 

yerleĢtirildiklerini iddia ederek, buna karĢın Arapların en elveriĢli ve görkemli topraklara 

yerleĢtiğini iddia ediyorlardı. Mûsâ b. Nusayr ile Endülüs‟e gelen Araplar, ülkenin 

güneyindeki verimli ovalara yerleĢmiĢti. Daha ziyade büyük Ģehirlere yerleĢen Araplar, 

Vadikebir Vadisi‟nin sulanmıĢ bereketli toprakları ile Levant‟ta Murcia ve Sarakusta 

çevresine ve Ebro Vadisi‟nin ortalarına yerleĢmiĢti.
241

 Tarık b. Ziyâd ile gelen Berberîler ise, 

kurak ve verimi az olan La Mancha ve Extramadura arazileri ile kuzeyde hayvancılık 

yapacakları dağlık arazilere yerleĢtirilmiĢlerdi. Tuleytula ve Merida gibi Ģehirlerin çoğu 

                                                 

  Endülüs‟e yerleĢen Arap kabileleri arasında Beni, HaĢim, Beni Adnan, Beni Ümeyye, Beni Mahzum, 

Beni Fihr ve diğer kabilelerdi, bk. Ġmamüddin, s.53. 
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Berberîlerden oluĢuyordu. Ayrıca, Valencia bölgesinne de önemli bir Berberî nüfus 

yerleĢmiĢtir. 

AraĢtırmacı Kennedy, Berberîlerin kurak topraklara veya verimsiz arazilere 

yerleĢtirildiği görüĢüne katılmadığını belirterek, fatihlerin sayıca az ve fakat feth edilen 

toprakların geniĢ olmasının hesaba katıldığında, Berberîlerin istemeleri durumunda daha 

zengin topraklara yerleĢebileceklerini ifade eder. Tarım yapmayı bilen bazı Berberîlerin sulak 

arazilere yerleĢtikleri, ama çoğunluğunun hayvan besiciliğini bilmeleri sebebiyle dağlık 

alanları yerleĢim için tercih ettilerini ileri sürmüĢtür. Ayrıca, birçok Berberî‟nin sürüleri ile 

birlikte Endülüs‟e gelmesi, meralık alanları seçmelerinde etkili olmuĢ olabilir.
242

  

Berberîler Haricî inancı benimsemelerinin bir sonucu olarak Emevî ailesine ve Ali 

taraftarlarına da karĢı bir politika izlemiĢlerdir. Bu sebeple, Ġfrikiyye ve Endülüs tarihinde 

sürekli bir endiĢe nedeni olarak varlıklarını sürdürmüĢlerdi. Endülüs‟teki yeni idarî 

düzenlemelere karĢı çıkıyor ve yeni oluĢan bürokratik mekanizmayı Ģiddetle 

eleĢtiriyorlardı.
243

 Ayrıca, Arapların mevali politikası ve asabiyet düĢüncesine sahip olmaları 

Berberîlere karĢı tutumlarında çoğu zaman sert bir politika sürdürmelerine neden olmuĢtur.
244

 

 ġu hususun altını çizmekte fayda vardır; Berberîlerin asıl vatanları olan Ġfrikiyye ile 

kültürel ve politik bağları kuvvetliydi ve her dönemde bu bağlar kopmadan varlığını 

sürdürmüĢtür.
245

 Endülüs Berberîleri‟nin hoĢnutsuz oldukları bu dönemde, Fas‟ın batı 

sınırlarından Tunus‟a (Kayravan) kadar olan bölgeyi içine alan bir Berberî isyanının çıkması 

ve bu isyanın uzun sürmesi (734-742), isyan ateĢinin Endülüs‟e sıçramasına neden oldu ve 

bazı Arap soylularının kökünün kazınması için harekete geçildi. Bu kez, Araplar‟ın güçlü 

olduğu Sarakusta Ģehri dıĢındaki kuzey Ģehirlerinde ayaklanmıĢlardı. Berberîler kuvvetlerini 

üç kısma ayırmıĢlardı; bir birlik Tuleytula‟yı kuĢatacak, diğeri Kurtuba‟ya saldıracak ve 

üçüncüsü ise, Algeciras ve Sebte‟yi iĢgal edecekti. 
246
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  Kennedy, s.34; Watt, s.26; Lane-Poole, Berberîlerin RomalılaĢan Ġspanyollar gibi etkisiz bir halk 

olmadıklarını, Mısır‟dan Atlantik kıyılarına kadar, Araplara karĢı, Ġran ve Roma‟nın eğitimli 

askerlerinden daha fazla çetin bir direniĢ sergilediklerini ifade ederek onların saf bir halk olduklarını 

belirtir, bk. Lane-Poole, s.52-53. 
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  Ġmamüddin, s.56. 
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  YaĢar Emrah KoĢdaĢ ve Ġhsan Arslan, “Endülüs Val ler Dönem ‟nde Berberî Ġsyanları”, Gümüşhane 

Üniversitesi İlahi at Fakültesi Dergisi, july 2021/2, 20:187-212, s.192. 
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  Ġmamüddin, s.55. 
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2.3. Endülüs‟te Yeni Bir Güç Odağının DoğuĢu: Suriyeliler (ġamiyyûn)  

 Endülüs hem coğrafya olarak hem de idarî olarak Mağrib‟in bir parçası olarak 

değerlendirilmiĢtir. Her ne kadar Endülüs‟e atanan valiler, ġam‟daki Emevi halifesi tarafından 

tasdik ediliyorsa da Ġfrikiyye valisinin bu konudaki insiyatifî ve kararı bir o kadar 

ehemmiyetliydi. Dolayısıyla, Endülüs valilerinin atanması ve görevden alınması daha ziyade 

Ġfrikiyye valisinin yetki alanındaydı. Bu sebeple, Ġfrikiyye‟de meydana gelecek bir isyan veya 

iktidar değiĢikliği doğrudan doğruya Endülüs valilerini ve toplumunu da etkiliyordu. 

 720-740 yılları arasında Endülüs‟ten Fransa‟ya akınlar yapılmıĢ ülkenin iskan ve imarı 

için adımlar atılmıĢ ve patlak veren mahalli isyanlar bastırılmıĢtır. Bu hadiselerin dıĢında bu 

dönemde vukû bulan olaylar hakkında fazla bilgiye sahip değiliz. Fakat, 740 yılından sonra 

kabileler arasındaki rekabet ve savaĢlar önemli siyasal problemlere neden olmuĢtur. Kaysîler 

ve Kelbîler arasındaki sosyal, ekonomik ve mezhebî farklılıklar ile sahip olunan kıt kaynaklar 

Endülüs‟teki siyasî atmosferin sıkça değiĢmesine neden olmuĢtur. Ġdareyi ele geçiren taraf, 

eyalet görevlilerin de çoğunu kendisini destekleyen kabile üyelerini atamıĢtır. Dolayısıyla, 

gerginlik ve çatıĢmalar devam etmiĢtir.
247

 

 Miladî 741 yılında, Tanca ve Uzak Mağrib‟in valisi olan Ömer b. Abdullah e-Muradî, 

özellikle, Berberîlere karĢı tavrından dolayı sert tenkitlere maruz kalmıĢtır. Müslüman 

olmalarına rağmen Berberîler‟den vergi almaya devam etmiĢ, öĢür ve zekat konusunda ölçüyü 

ciddi anlamda kaçırmıĢ bulunmaktaydı. BaĢlarında Meysere el-Mahfuzi el-Müdehhari‟nin 

bulunduğu Berberîler kendilerine karĢı haksızlık yapıldığını düĢünerek, Ġfrikiyye ordusunun 

Sicilya seferiyle meĢgul olduğu bir sırada ayaklanmıĢtır. Tanca‟da baĢlayan ayaklanma 

sonrasında meydana gelen savaĢta isyancılar galip gelmiĢ, Ömer b. Abdullah‟ı katletmiĢ, 

Tanca‟yı ele geçirip çocuklar da dahil olmak üzere birçok kimseyi öldürmüĢlerdir.
248

 

Ġsyancılar daha sonra Sus‟ta bulunan Ġfrikiyye valisi Ġsmail b. Ubeydullah b. Haccab‟ın 

üzerine gidip onu da mağlup etmiĢtir. Tehlikenin büyümekte olduğunu gören Ġsmail Sicilya 

seferine çıkan orduyu yardıma çağırmıĢtır. Fakat, bu ordunun da isyancılar karĢısında etkili 

olmadığı görülecektir.
249

 Berberîlerin isyanı baĢlatma ve sürdürme nedenlerinden biri de, 

Ġsmail‟in Suriyeli ordunun masraflarını kaĢılamak için Berberîleri devlet kadrolarında daha alt 
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makamlara düĢürme isteği ve Berberî çocuklarını Emevi soylularının haremlerine götürme 

isteğiydi.
250

 

Kuzey Afrika‟nın büyük bölümünü etkisi altına alan ve bölgeyi istikrarsızlaĢtıran 

Berberî ayaklanmasının
251

 bastırılması için dönemin Emevî halifesi HiĢâm, Suriye‟li 

Müslümanlardan oluĢan 30 bin kiĢilik bir ordu gönderme kararı almıĢtır. Bu amaçla, 

Kınnesrin, Humus, ġam ve Ürdün bölgelerinden toplanan askerler Mısır‟daki ordu ile 

birleĢtirilmiĢtir.
252

 Bu ordunun 10 bini Emevî ailesinden geri kalan 20 bini ise, Arap 

askerlerden oluĢuyordu.
253

 la Crón ca Mo árabe de 754 yazarı gönderilen takviye 

kuvvetlerinin sayısını 100 bin olarak kaydeder.
254

 Kayslı/Mudarlı Kulsûm b. Iyad 

komutasındaki orduda, onun kardeĢinin oğlu Belc b. BiĢr el-KuĢeyrî de vardı ve 7 bin kiĢilik 

öncü birliklerin komutanı olarak atanmıĢtır (Ramazan 123/Temmuz-Ağustos 741).
255

 

Belc, Afrika içlerinde halka hakaret ederek, insanları rencide ederek ilerliyordu. Hatta: 

“Evlerini in kapılarını kapama ın ki, Şamlılar beğendikleri evi kendileri için seçsinler” 

dediği rivayet edilmiĢtir. Bu söz ve tavırlar hem Berberîleri hem de Arapları daha da 

kızdırıyordu. Bir müddet sonra Berberîler ile Kulsûm ve Belc‟in baĢında bulunduğu halifelik 

ordusu karĢılaĢtılar. Çıkan savaĢta, Kulsûm ve birçok komutanı hayatını kaybetti. Kulsûm‟ün 

öldürülmesinden sonra halifelik ordusu üç gruba ayrıldı; birinci grup Berberîler tarafından esir 

alınanlardı, ikinci grup ĢaĢırmıĢ bir Ģekilde savaĢ meydanını terk edip evlerine dönmeye 

çabalayanlardı ve üçüncü grup ise, nereye gideceğini ĢaĢırmıĢ Ģekilde yüzünü Ġspanya‟ya 

dönmüĢ olanlardı. Bu üçüncü grubun baĢında asil bir aileden gelen ve askeri konularda uzman 

olan Belc b. BiĢr el-KuĢeyrî vardı. Belc, durumun giderek kötüleĢmekte olduğunu görünce 

yanındakilerle birlikte savaĢ meydanını terk etti ve Tanca‟ya sığınmak istedi. Fakat, 

Tanca‟nın kapıları kendilerine kapatılınca Sebte‟ye girdi.
256

  

Berberîler defalarca hamle yapmalarına rağmen 2 bini mevâli, 8 bini Arap askerlerden 

oluĢan Belc‟in Sebte‟ye sığınmıĢ olan ordusunu dağıtamadılar. Berberîler, yenemedikleri 

                                                 
250

  Kennedy, s.39. 
251

   Detaylar için bk. Ġbn Ġzârî, I, 39. 
252

  Kennedy, s.39. 
253

   Ibn Ġzari, II, 30; Gönderilen ordunun sayısı hakkında bk. Doğuştan Günümü e Bü ük İslam Tarihi, IV, 

84. 
254

  Conquerors and Chroniclers of Early Medieval Spain, s.119. 
255

  Ġbn Ġzârî, II, 30; Ahbâru Mecmû„a, s.36. 
256

  Conquerors and Chroniclers of Early Medieval Spain, s.120; Ġbn Ġzârî, II, 30; Ahbâru Mecmû„a, s.40; 

Kennedy, s.40. 



51 

 

orduyu aç bırakarak teslim olmaya zorladılar.
257

 Bu amaçla, Sebte‟nin giriĢ-çıkıĢlarını 

kapattılar ve etrafındaki bağ ve bahçeleri yaktılar. Uzun süre yiyecek bulamayan Belc ve 

askerleri binekleri ve köpeklerini de yedikten sonra açlığın pençesine düĢtüler. Nihayetinde, 

Berberîlerin ablukasından kurtulmak için Endülüs valisi Abdülmelik b. Katan el-Fihrî‟den 

yiyecek yardımı ve Endülüs‟e geçmek için gemi talep ettiler. BaĢlarından geçenleri ona 

anlattılar.
258

 

Endülüs valisi Abdülmelik b. Katan, ġamlı askerlerin Endülüs‟e geçme taleplerini 

devlet erkânıyla istiĢare etti. ĠstiĢareler sonucunda onların Endülüs‟e geçmeleri durumunda 

ülkede istikrasızlık olacağı belirtildi. Hatta, bunlardan birisi onların gelmesi durumunda 

komutanları olan Belc‟in Abdülmelik‟i makamından indireceğini ifade etti. Ġfade edilen 

olumsuz görüĢler sebebiyle vali Abdülmelik gemi ve asker gönderme konusunu erteledi. 

Fakat, ġamlı askerlerin düĢtükleri zor durumdan haberdar olan Endülüs halkı, onlara acıyarak 

yiyecek dolu iki gemiyi Sebte‟ye gönderdi. Bunu duyan Abdülmelik, gemileri gönderen Ziyad 

b. Amr el-Lahmî‟nin gözlerine mil çektirdi. 

Daha önce de ifade edildiği üzere Ġfrikiyye‟de meydana gelen her türlü geliĢmenin 

Endülüs‟te yankısının olmaması düĢünülemezdi. Nitekim, Ġfrikiyye‟deki Berberî 

isyanlarındaki baĢarı haberleri, Endülüs‟ün kuzey bölgelerindeki Berberîleri 

cesaretlendirmiĢti. Endülüs‟te Berberîlerin isyana kalkıĢmalarının gerekçeleri zaten 

mevcuttu.
259

 Nitekim, kısa süre sonra Galicia ve diğer bölgelerdeki Berberîler ayaklanarak, 

Arapları bu bölgelerden çıkarmıĢtır. Bölgelerinden çıkarılan Arap Müsmanlar Endülüs‟ün 

merkez bölgelerinde toplanmaya baĢlamıĢtır. Sarakusta ve sınır bölgelerinde kimse 

bırakılmadı. Çünkü, bu bölgelerin çoğu Berberîlerden oluĢuyordu. Berberîlere karĢı 

gönderilen ordu hezimet yaĢadı ve Abdülmelik Tanca halkının baĢına gelenleri düĢünerek 

korkmaya baĢladı.
260

 Bu arada, Berberîler baĢkent Kurtuba, Tuleytula ve Algerciras‟a doğru 

çoktan harekete geçmiĢlerdi.
261

 Berberîlerin sahil kentlerine ulaĢıp Kuzey Afrika‟da 

baĢgösteren isyana destek verme niyetinde de oldukları kaydedilir.
262

 Bu durumun en önemli 
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nedeni ise, Endülüs Berberîleri‟nin Mağrib Berberîleri ile olan sosyal ve politik baĢarılarının 

devam etmesi ve aralarındaki asabiyet bağının kuvvetli olmasındandır.
263

 

la Crón ca Mo árabe de 754 yazarı Endülüs Berberîleri‟nin askeri güçlerini üç kısma 

ayırarak harekete geçtiklerini belirtir; birinci grup Tuleytula üzerine, ikinci grup Kurtuba‟daki 

sarayında bulunan Abdülmelik‟in öldürülmesi amacıyla gönderilmiĢtir, diğer grup ise, 

savaĢtan kaçan Belc‟in ordusunun Sebte‟ye geliĢini gözlemlemek için sevk edilmiĢtir. Bir 

Berberî askerî kolunun güneye gönderilmesinin sebebi Araplarla Mağrib yönetiminin 

iliĢkisini kesmekti. Çıkan isyanda Berberîlerin lideri Ġbn Hedîn isminde bir Ģahıstı.
264

 

Abdülmelik, Endülüs‟te baĢgösteren Berberî isyanını bastırmak için ilkin oğlu 

Umeyye komutasındaki bir orduyu gönderdi. Umeyye‟nin ordusu 27 gündür kuĢatma altında 

tutulan Tuleytula‟dan 16 mil uzaklıktaki bir mahalde bulunan Berberî ordusunu bir müfreze 

ile yok etti. Kurtuba üzerine gelen Berberî ordusuna karĢı Arap olan el-Muzar isimli 

komutanın komutasındaki bir orduyu gönderdi ve bu ordu Berberîlerin baĢka bir bölgeye 

yönelmesini sağladı. Algeciras Ģehrinin deniz savunmasından sorumlularının peĢinde olan 

üçüncü Berberî ordusunu ise, Belc‟in komutasındaki donanma tarafından yok edilmelerini 

sağladı.
265

 

Vali Abdülmelik b. Katan, Endülüs‟ü ateĢ gibi saran Berberî isyanıyla tek baĢına 

mücadele edemeyeceğini anlayınca, daha önce redettiği teklifi kabul etti: “Halifenin, bana 

ordumu helak ettin demesinden korkarım” Ģeklinde bir gerekçe öne sürerek arkadaĢlarını ikna 

etti.
266

 Daha sonra da Belc‟e bir mektup göndererek, ordu komutanlarından bazılarını (her 

birlikten 10 komutanı) Ceziretü‟l-Hadra‟da/Ümmü Hekîm (Algeciras) rehin olarak bırakmak 

ve bir sene sonra Endülüs‟ü terk etmek Ģartıyla, kendilerini Endülüs‟e taĢıyacağını bildirdi. 

BaĢka seçenekleri olmayan Ģamlı askerler, bu Ģartları kabul ettiklerini ve gemileri 

beklediklerini bildirdi. ġamlı askerlerin ise, savaĢ sonrasında tek parça halinde Ġfrikiyye‟ye 

geçirilecekler ive Berberîlere teslim edilmeyecekleri sözü verildi.
267

 

Ġki tarafın anlaĢması sonucunda Endülüs‟ten gönderilen gemiler ġamlı askerleri, 

Endülüs‟e taĢımıĢtır. TaĢınan askerlerin zırhları dıĢında birĢeyleri yoktu, bitkin ve yorgun 
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düĢmüĢlerdi. Rehin olacak komutanlar seçildikten sonra (Algeciras‟ta tutuldular), gerekli 

yardımlar yapılmıĢtı. Endülüs halkı da askerleri giydirip yardım etmiĢtir.
268

 

2.4. Endülüs‟te Dahilî Rekâbet ve SavaĢların Sonuçları 

Belc‟in askerleri ve Abdülmelik‟in kuvvetleri ġazuna‟daki Berberîlerin üzerine 

gittiler. BaĢlarında Zenata kabilesinden birisinin bulunduğu bu Berberî isyancılarını hezimette 

uğrattılar. Birçok ganimet elde ederek Kurtuba‟ya döndüler. Bir süre sonra, Tuleytula üzerine 

gelmekte olan Berberîlere darbe vurmak için yola çıktılar ve Vâdi Selit/ Guadalete vadisinde 

onlarla karĢılaĢtılar. Ġki taraf arasındaki savaĢı Endülüs Arapları kazandı ve Berberîlerden 

binlercesi öldürüldü. Bu savaĢta kinle Berberîlere saldıran ġamlı askerler, onların Mağrib‟teki 

akrabalarının kendilerine karĢı yapmıĢ olduklarının bir anlamda intikamını almıĢlardır.
269

 

Endülüs‟teki Berberî isyanı bastırılmıĢ olsa bile, sonuçları itibariyle Endülüs‟te siyasî, 

sosyal ve askerî dengelerin bozulmasına neden olmuĢtur. Dahili fay hatlarını daha da 

derinleĢtirerek, taht kavgalarını ve ülke içi göçleri harekete geçirmiĢtir. 

Endülüs valisi, ülkedeki Berberî isyanını bastırdıktan sonra ġamlı askerlere artık 

ihtiyaçlarının kalmadığını söyleyerek, Belc ve askerlerinin Endülüs‟ü terk edip Sebte‟ye 

gitmelerini istemiĢtir. Bu sırada, Sebte Ģehri Berberîlerin eline geçmiĢtir. Belc, 

Abdülmelik‟ten kendilerini Afrika‟ya taĢımalarını isteyince, Abdülmelik köle ve savaĢta ele 

geçen ganimetlerinin çok olduğunu öne sürerek, bir defada onları boğazın karĢı yakasına 

geçirecek Ģekilde imkanınının olmadığını, onları parça parça taĢıyabileceğini ifade etmiĢtir. 

Belc, bu teklifi red ederek: “Bizi Tanca Berber lerine mi teslim etmek istiyorsunuz? O halde 

deni e atın daha i i…” diyerek bu teklifi reddetmiĢtir.
270

 la Crón ca Mo árabe de 754 yazarı, 

Belc‟in geri dönmeyi kabul etmemesinin nedeni olarak Abdülmelik‟in kendisine çektirmiĢ 

olduğu açlık eziyetini hatırlamasını gösterir.
271

 Belki de Suriyeli askerler, Endülüs‟ün zengin 

topraklarını Afrika çölleriyle değiĢtirmeyi red etmiĢti.
272

 Bu red cevabı, Endülüs‟te Arap 

aristokrasisi arasında uzun sürecek kanlı bir mücadelenin baĢlaması anlamına gelmiĢtir; bu 

mücadele Endülüs‟te yerleĢik Araplar (Beledi   n) ile sonradan ġamlı Araplar (Şami   n) 

arasında meydana gelecektir. 
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Belc‟in bu ret cevabını Endülüs siyasî ve askerî tarihinde yetkin ve etkin bir baĢka 

gücün ortaya çıktığının habercisi olarak okumak gerekmektedir. ġamlı askerler kısa süre 

içinde Abdülmelik‟i tahtan indirerek yerine Belc b. BiĢr el-Kuseyrî‟yi
273

 vali olarak tayin 

ettiler. Abdülmelik ise, Eb  E  üb isimli nufüzlu birinin evine sığınmıĢtır. Oğulları da 

baĢkent Kurtuba‟yı terk ederek Mâride ve Sarakusta‟ya kaçmıĢtır.
274

 

Belc iktidara geldikten sonra ġamlı rehineleri Kurtuba‟ya getirtmiĢtir. Rehineler 

kendilerine kötü davranıldığını öne sürerek-ki ġamlı eĢraftan birisi yapılan muamele 

neticesinde hayatını kaybetmiĢti- Abdülmelik‟in öldürülmesini istemiĢtir. Belc, bu iddialara 

rağmen bu esnada 90 yaĢında olan Abdülmelik‟e dokunmamıĢtır. Bazı kayıtlarda onun 

KureyĢ‟e mensup olmasından dolayı kendisine dokunulmadığına yer verilir. Fakat bir süre 

sonra ġam‟lı askerler Abdülmelik‟i kendilerini Sebte‟de açlığa terk ettiği ve arkadaĢlarına 

kötü muamelede bulunduğu gerekçesiyle köprünün baĢında öldürmüĢtür.
275

 la Crón ca 

Mozárabe de 754 yazarı Abdülmelik‟e uzun süre iĢkence edildiğini ve vücudunun bir balık 

gibi parçalara ayrıldıktan sonra baĢının kesilerek öldürüldüğünü kaydetmiĢtir.
276

 

Öldürüldüğü yer Endülüs valilerinden biri olan Yusuf b. Abdurrahman el-Fihrî, 

dönemine kadar “ bdülmelik‟in asıldığı  er” olarak biliniyordu. Daha sonra, oğlu Ümeyye 

burada bir cami yaptırdı ve ismi Ümeyye Camii olarak anıldı. Kurtubalılar Hakem b. HiĢam‟a 

karĢı ayaklandıklarında bu cami yıkılmıĢtır.
277

 

Belc, vali olunca, ordu mensuplarını Kurtuba‟ya yerleĢtirmiĢtir. Suriye‟nin Hums 

(Hıms) Ģehrinden gelen askeri birlikler ĠĢbiliye‟ye (Sevilla), Filistinli askerler ġezûne‟ye 

(Sidonia) ve Elcezire‟ye (Algeciras), DımaĢklılar Elbira (Elvira) bölgesine ve Kınnesrinliler 

Ceyân‟a (Jaen) yerleĢtirilmiĢtir.
278

 Endülüs‟teki eski Arapları, yeni gelenlerden ayırmak için 

Belediyyun (ülke halkı) ismi ile anılmıĢtır. Yeni gelenlere ise, Şami  un denilmiĢtir.
279

 

ġamlı askerlerin Endülüs‟te inisiyatifi ele alıp, Abdülmelik b. Katan‟ı önce tehdit edip 

sonra öldürmesi, siyasî atmosferi tamamen değiĢtirdi. Daha önce de ifade edildiği gibi 

Abdülmelik‟in oğulları Ümeyye Mâride‟ye, Katan ise, Sarakusta‟ya kaçmıĢtı.
280

 Babalarının 
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öldürülmesi üzerine, bunlar harekete geçerek çevrelerine asker toplmaya baĢladı. Ordu 

komutanlarından Abdurrahman b. Habib‟in-ki bu Ģahıs Belc‟in yakınlarındandı- de 

kendilerine katılmasıyla askerî kuvvetleri ciddi manada arttı. Bu arada, Abdülmelik‟e 

gösterilen tavır sebebiyle yeni vali Belc‟in safında yer alan bazı kimseler de onların yanında 

yer aldı. Bu sırada, Narbonne valisi olan Abdurrahman b. Alkame el-Lahmî‟nin ve 

Abdurrahman b. Hubeyb‟in de Abdülmelik‟in oğullarının yanında yer alması, taraflar 

arasındaki kuvvet dengesini ciddi anlamda etkiledi. Ahbâru Mecm „a müellefi Belc‟e karĢı 

toplanan ordunun mevcudunun 100 bin veya üzerinde olduğuna kaydeder.
281

  

Belc b. BiĢr, büyük bir ordunun kendisine doğru gelmekte olduğu haberini alınca, 

oldukça hızlı davranarak asker toplamaya baĢladı. Ancak, 12 bin kuvvet toplayabildi. Bu 

sırada, Katan ve Ümeyye komutasındaki ordu, Kurtuba yakınlarındaki Agua Portora‟ya 

ulaĢtı. Ġki ordu arasında bir nehir yer alıyordu. Abdurrahman, gizlice Kurtuba‟ya girerek, 

Abdülmelik b. Katan‟ın ölümünden sorumlu tuttuğu Ģehrin kadısını yakalayarak, gözlerine 

mil çektirdikten sonra elleri ve ayaklarını kesti. Onu öldürdükten sonra cesedini bir ağaca 

astı.
282

 

Bir müddet sonra iki taraf arasında savaĢ baĢladı. Belc‟in ordusu, bu savaĢın kendileri 

için bir var olma veya yok olma savaĢı olduğunu bildikleri için, var güçleriyle savaĢtılar. 

SavaĢın seyri Belc‟in ordusu lehine dönerken, Abdurrahman b. Alkame el-Lahmî öne atılarak: 

“Bana Belc‟i gösterin  a ben onu öldüreceğim  a da o beni öldürecek” dedi. Bu söz üzerine 

ona: “İşte oradaki be a  atlı olan” dediler. Bunun üzerine Belc‟e yaklaĢtı ve iki kılıç darbesi 

indirdi. Belc‟in durumunun kötü olduğunu düĢünen bir adamı Abdurrahman b. Alkame‟nin 

üzerine atladı ve onu Belc‟ten uzaklaĢtırdı.
283

 

Katan ve Ümeyye‟nin baĢında bulunduğu ordu, Belc‟in ordusunun yaklaĢık on katı 

olmasına rağmen, ġamlı askerlerin canla, baĢla savaĢması sonucunda büyük bir hezimet 

yaĢadılar (Ağustos 742). Belc‟in ordusunun bin asker kaybına karĢılık, diğer taraftan 11 bin 

kiĢi hayatını kaybetti. Belc, savaĢı kazanmıĢ olsa da, baĢından aldığı darbe sonucunda 

savaĢtan birkaç gün sonra öldü. Belc, Endülüs‟te 12 ay valilik yapmıĢtır.
284
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Belc‟in ölümünden sonra Endülüs halkı Sa„lebe b. Sellâme el-Âmilî‟yi Endülüs valisi 

olarak seçmiĢtir. Sa„lebe, yönetime geldikten sonra, Endülüs‟teki güç unsurları arasındaki 

dengeyi korumuĢ adil bir yönetim sergilemiĢtir. Fakat, bir müddet sonra bu politikasını 

bırakarak, asabiyete dayalı bir yönetim Ģekline yönelmiĢ ve bu sebeple fitne yeniden 

Endülüs‟te zuhur etmiĢtir. Arap ve Beberilerden oluĢan bazı gruplar ona karĢı Mâride‟de 

toplanmaya baĢlamıĢtır. 

Sa„lebe, çıkması muhtemel isyana karĢı harekete geçerek Mâride‟de toplanmıĢ olan 

rakiplerine karĢı Ģiddetli bir savaĢ vermiĢtir. Fakat, muhaliflerin sayıca ezici üstünlüğü, onu 

Mâride Ģehrine sığınmak zorunda bırakmıĢtır. Mâride‟de mahsur kalan Sa„lebe, Kurtuba‟daki 

vekilinden yardım istemiĢtir. Muhasara altındaki Sa„lebe, isyancı kuvvetlerin Ramazan veya 

Kurban Bayramı nedeniyle dağılmıĢ olmalarını fırsata çevirerek bayram sabahı onların 

üzerine saldırmıĢ ve kadın ve çocuklarıyla birlikte bir kısmını esir almıĢtır. Esir aldıkları 

kiĢilerle (10 bin kadar çocuk ve kadın) beraber Kutuba yakınlarındaki el-Masarra (Almazara) 

isimli bir yere gelmiĢtir. Burada, ele geçirdiği esirleri satıĢa çıkartmıĢtır.
285

 

Sa„lebe, düĢmanlarını daha fazla aĢığılamak maksadıyla esirleri en az ücret verene 

satmıĢtır. Ahbâru Mecm „ada geçen Ģu anlatı mevcut tabloyu anlamamıza yardımcı olur:  

O, Endülüs halkından İbn Hasan ve Hâr s b. Esed b. Cühe ne adında  k  k ş    pa ara 

çıkartarak “Bu  k   ht  ara k m en düşük ücret  ver r?” d  e bağırı ordu. Bunun ü er ne oradan 

geçen b r  “İk s nden b r ne 10 d nar ver r m.” de  nce, “Yok mu daha düşüren?” d  e 

bağırı ordu. Bu durum bö lece sürüp g d  or, her sö lenen ücretten sonra  ok mu daha 

düşüren d  e bağırı ordu.   ha et nde bu  ht  arlardan b r  b r köpek d ğer  de b r oğlak 

karşılığında satıldı.
286

  

Endülüs‟teki bu geliĢmeler çok geçmeden hilafet merkezine (halife Velid b. Yezid b. 

Abdülmelik (743-744) ve Ġfrikiyye valisi Hanzala b. Safvan‟a ulaĢtırıldı. Endülüs‟teki 

Yemenî Araplar‟dan teĢekkül eden  bir heyet, düĢmanların Endülüs‟e saldırma ihtimalinden 

bahsederek bu duruma el konulmasını talep etti. Hanzala, ortaya çıkan ihtilafın çözümünü 

Ebü‟l-Hattâr Hussâm b. Dirar el-Kelbî‟yi
287

 Endülüs‟e atamakta buldu. Ebü‟l-Hattâr 
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ġam‟ın seçkin kimseleri arasında yer alıyordu. Ebü‟l-Hattâr yanında 30 kiĢilik ġamlı bir grup 

ile Hanzala‟nın kendisini Endülüs‟e tayin ettiğine dair evrağı da getirmiĢti.
288

 

Ebü‟l-Hattâr‟ın Endülüs‟e vali olarak tayin edilmesinin en önemli nedeni, 

Endülüs‟teki Arap-Berberî, ġamlı, Kayslı ve Yemenli Müslümanlar arasında ortaya çıkan ve 

Endülüs‟ün toplumsal huzuru ve ekonomik durumunu temelden sarsan ihtilafın çözülmesi 

olmuĢtur. Velid b. Yezid b. Abdülmelik tarafından Endülüs‟e tayin edilen Ebü‟l-Hattâr, 

Endülüs‟e ulaĢtıktan sonra Sa„lebe‟nin esir olarak tuttuğu kimseleri serbest bıraktı (125/743). 

Bu duruma halk çok sevindi ve barıĢ konusundaki ümitleri arttı.
289

 Ayrıca, artık Endülüs‟te 

kalacakları kesinleĢmiĢ olan ġamlı askerlerin ihtiyaçları için de yollar aramıĢ ve ġamlı 

birlikleri baĢkent Kurtuba‟dan uzaklaĢtırmıĢtır.
290

 

Esirlerin serbest bırakılmasından sonra, ülkenin huzuru ve sükuneti için Ebü‟l-Hattâr, 

kendisinden önceki vali Sa„lebe‟yi, onun yardımcılarını, ġamlı olan 10 komutanı, Vakkas b. 

Abdülaziz el-Kinanî‟yi, Osman b. Ebî Nes„a el-Hasamî‟yi ve isimlerini bilinmeyen baĢka 

kimseleri sürgüne gönderdi. Ġtirazlara sebep olmamak içinde onları sürgüne gönderirken de: 

“Halife ve valisi Han ala b. Safvan, si in Endülüs‟te fesada sebep olacağını ı 

düşünmektedirler” Ģeklinde bir açıklama yapmıĢtır. Bu Ģahıslar, açıklamalar üzerine 

Endülüs‟ü terk edip Tanca‟ya yerleĢmiĢtir.
291

 

Ebü‟l-Hattâr, bir süreliğine de olsa, Endülüs‟teki güç dengeleri arasında uyum 

sağlamayı baĢarmıĢtır. Bu sırada, ġam‟dan gönderilen askerleri baĢkent Kurtuba‟ya 

sığamayacaklarını düĢünerek, Endülüs‟ün farklı bölgelerine yerleĢtirmiĢtir. Mesala, Filistinli 

askerleri, Sidonia ve Algeciras‟a, Ürdünlü olanları Mâleka bölgesine, ġam‟dan gelenleri 

Elvira bölgesine ve Kınnesrin askerleri de Jean‟e yerleĢtirmiĢtir.
292

 Ayrıca o, birbiriyle 

rekabet halinde olan tarafları ülkenin farklı noktalarına dağıtarak ülkede sükûneti 

sağlamıĢtır.
293

 ġamlı askerleri farklı bölgelere yerleĢtidikten sonra, onların geçimlerini 

sağlayabilmeleri için yerel halkın topraklarının üçte biri bu kiĢilere verildiği belirtilmiĢtir. 

Mukataa olarak kendilerine verilen bu toprakların vergilerini toplamakla görevli olan bu 
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askerler, topladıkları gelirin bir kısmını devlete vermekle ve askerlik yapmakla yükümlü 

tutulmuĢlardı.
294

 

741-743 yılları arasında yaĢanan toplumsal gerilim ve çatıĢma ortamından sonra 

Endülüs‟teki Suriyelilerin kayda değer bir Ģekilde sayıları artmıĢtır. Yeni gelenlerin çoğu 

Suriye ve Arapların el-Cez re olarak isimlendirdikleri Dicle ile Fırat nehirlerinin arasında 

kalan Kuzey Irak ve Suriye‟nin bozkır topraklarından gelmiĢtir. Gelenlerin çoğu Emevî 

ailesine uzun süre sadakatle bağlı kalmıĢtır. Ayrıca, Emevileri hanedanına bağlı olan 

mevâlilerde gelmiĢtir.
295

 

Ebü‟l-Hattâr‟ın almıĢ olduğu tedbirler, bir süreliğine Endülüs‟te sükûneti sağlamıĢ 

olsa da Berberî isyanının toplumsal bünyede yol açtığı yaraların kapanmasını tam anlamıyla 

sağlayamamıĢtır. Arap-Berberî çatıĢmalarında Endülüs‟ün kuzeyinde yaĢayan Müslümanlar 

ülkenin orta kesimlerine hicret etmek zorunda kalmıĢtır. Bu durum, kuzey bölgelerindeki 

demografiyi ciddi anlamda olumsuz etkilemiĢtir. Yine, iç savaĢ ortamında ülkenin tarımsal 

üretimi de darbe almıĢ, bir süre sonra kıtlık baĢ göstermiĢtir. Ayrıca, ülkenin kuzey 

taraflarında ortaya çıkan otorite boĢluğu, daha sonradan Austuria‟nın ilk krallı olarak anılacak 

olan Pelayo gibi Hıristiyan komutanların güçlenmesine neden olacaktır.
296

 

Ebü‟l-Hattâr‟ın, Endülüs Müslümanları arasındaki adil yönetimi, bir süre sonra, 

Yemenlilere (ġiiler) olan muhabbetinden dolayı bozulmaya baĢlamıĢtır. ġamlı askerlerin 

Endülüs‟e gelmesinden sonra, Yemenlilerin lehine olan demokrafik üstünlük rakip kabile olan 

Kays/Mudar lehine dengeye kavuĢmuĢtu. Bu denge onun Yemenlilerin tarafını tutması ve 

Mudarlılara (Sünniler) zülmetmesi Kayslıları küstürmüĢtür. Bu yönetim anlayıĢının sonucu 

olarak, Endülüs‟teki barıĢ ortamı yeniden ortadan kalkmıĢ, kabilecilik ateĢi bir kez daha 

toplumu yakmaya baĢlamıĢtır.
297

 

 hbâru  ecm „a yazarı, fitne ateĢinin yakıldığı bu ortamda, Endülüs‟ün siyasetinde 

önemli rol alacak olan Sumeyl b. Hatim b. ġemir b. CevĢen b. el-Kilabî isimli Ģahısla ilgi kısa 

bilgi vermiĢtir. Buna göre, asıl adı Kamil olan ve daha ziyade Eb  Cevşan lakabıyla tanınan 

Sumeyl‟in dedesi Kufe Ģehrinden olup, Hz. Hüseyin‟in katillerinden biriydi. Muhtar isimli 

Ģahıs, bu katillerin peĢine düĢmüĢ ve ġemir‟in de içinde bulunduğu bir kısmını öldürmüĢtü. 
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ġemir‟in öldürülmesinden sonra oğlu firar etmiĢti. Kulsüm b. Ġyad el-KuĢeyrî, Mağrib‟i ele 

geçirdiğinde Sumeyl de oraya gelmiĢ ve daha sonra da Belc b. BiĢr‟in ordusuyla Endülüs‟e 

geçmiĢti. Ebü‟l-Hattâr, Yemenilerin tarafını tutmaya baĢlayınca, inatçı, gaddar ve Kayslı 

fanatiği biri olarak Mudarilerin baĢına geçmiĢtir.
 298

  

Ebü‟l-Hattâr ile Sumeyl arasında baĢlayan rekabet ikisi arasında meydana gelen bir 

olaydan sonra daha da artmıĢtır. ġöyle ki, bir davanın sonucuyla ilgili Ebü‟l-Hattâr‟la görüĢen 

Sumeyl, onu ağır bir dille eleĢtirince, Ebü‟l-Hattâr‟ın makamından sürüklenerek çıkarılmıĢtır. 

Bu olay, bardağı taĢıran son damla olmuĢ ve Sumeyl, Ebü‟l-Hattâr‟ı iktidardan indirmek için 

Lahm ve Cüzâm kabileleri ile Filistinli olan Sevabe b. Selâme el-Cüzâmi‟ye davette 

bulunmuĢtur. Bu davete icabet eden muhalifler Ebü‟l-Hattâr‟ı devirmek için hazırlıklara 

baĢlamıĢtır.
299

 Bu amaçla Sumeyl, Lahm ve Cüzam gibi Yemeni kabileleri kendi tarafına 

çekmeyi baĢaracaktır.
300

 

Ebü‟l-Hattâr‟ın muhalifleri ġazûne Ģehrinde toplanmaya baĢlamıĢtır. Bir süre sonra, 

iki taraf, Târık b. Ziyâd ile Vizigot kralı Rodrigo arasında meydana gelen vadii lekke 

savaĢının cereyan ettiği mahalde karĢılaĢtılar. KarĢılaĢmanın baĢında Sumeyl‟in ordusu savaĢ 

meydanından çekiliyor gibi yaparak bir savaĢ hilesine baĢvurdu. Ebü‟l-Hattâr‟ın yakın 

muhafızları onları takibe koyulduktan sonra, Ebü‟l-Hattâr‟ı destekleyen bazı güçlü beylerin de 

onu terk etmesinden sonra
301

 Sumeyl‟in baĢında bulunduğu ordu galip geldi ve savaĢ 

meydanından kendisine sadık üç adamıyla kaçan Ebü‟l-Hattâr takip edilerek sağ olarak ele 

geçirildi. Valiliğinin ikinci senesinde (127/745), zincire vurulmuĢ olarak Kurtuba‟ya getirilen 

Ebü‟l-Hattâr, valilikten alındıktan sonra hapse atıldı.
302

 

Ebü‟l-Hattâr‟ın hapse atılması, Endülüs‟teki siyasî istikrarsızlığı sona erdirmemiĢtir. 

Arap kabileleri arasıdaki iktidar mücadelesi artarak devam etmiĢtir. Bir süre sonra Ebü‟l-

Hattâr‟ın Abdurrahman b. Hassan el-Kelbî adında bir Arap komutan tarafından tutulduğu 

hapishaneden kurtarılması ve Kelb ve Hıms kabilelerinin yanına sığınması ve halen 

Endülüs‟ün valisi olduğunu iddia etmesi, siyasî krizi daha da derinleĢtirecektir.
303
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Ebü‟l-Hattâr‟ın yerine Endülüs valisi olan ve baĢlangıçta halife tarafından valiliği 

tasdik edilmeyen ve Endülüs‟teki iktidar mücadelesinde Sumeyl‟e güçlü bir Ģekilde destek 

veren  Sevabe b. Selâme el-Cüzâmi‟nin meĢrû bir vali olarak tanınması, Ġfrikiyye valisi 

Abdurrahman b. Habib‟in tasdikinden sonra olmuĢtur.
304

 Fakat bu onaylama, Endülüs‟teki 

hiziplerin tatmin olduğu anlamına gelmemiĢtir.
305

 Çünkü, devrik vali Ebü‟l-Hattâr, kendisini 

meĢrû Endülüs valisi olarak görmeye devam etmiĢtir. 

Endülüs‟teki siyasî belirsizlik, Ebü‟l-Hattâr‟ın çevresine asker toplayıp, Kurtuba‟ya 

hareket etmesinden sonra da devam etmiĢtir. Onları Ģehrin surları önünde karĢılayan Sevabe, 

Sumeyl ve adamları kan dökmemek için, Ebü‟l-Hattâr‟ı savaĢ yapmadan mağlup etmek için 

taraftarlarını ondan ayırma planı yapmıĢtır. Bu planda baĢarılı olan Sevabe, gece karanlığında 

taraftarlarının onu terk etmesini sağladı. Bu geliĢme üzerine Ebü‟l-Hattâr, Sevabe‟ye karĢı 

koyacak gücü kendinde bulamayarak savaĢmaktan vazgeçmiĢtir. 

Sevabe bir yıl valilik yaptıktan sonra hayatını kaybetmiĢtir (129/747).
306

 Onun 

ölümünden sonra Endülüs‟te yeniden siyasî atmosfer bozulmuĢ ve Endülüslüler 4 ay kadar 

valisiz kalmıĢtır. Ebü‟l-Hattâr‟ı yeniden iktidara getirmek için Yemenliler harekete geçmiĢ 

fakat, Sumeyl baĢta olmak üzere Mudarlılar bu giriĢime karĢı çıkmıĢtır. Vali olmak isteyenler 

arasında Sevabe‟nin oğlu Amr da yer almıĢtır. Tarafların valilik konusundaki tartıĢmaları, 

Sumeyl‟in dönüĢümlü valilik teklifiyle, geçici de olsa, çözüme kavuĢturulmuĢtur. Buna göre, 

valilik bir yıl Kayslılarda, bir yılda Yemenlilerde olacaktı. Fakat, taraflara uzlaĢmasına 

rağmen, daha ilk valinin seçimiyle ilgili tartıĢmalar baĢlamıĢtır. 

Ġktidar adayları arasında Amr b. Sevabe -ki iktidarın kendi hakkı olduğunu iddia 

ediyordu-Ebü‟l-Hattâr ve Ġbn Hureys‟le birlikte, Mudarlıların ve Sumeyl‟in adayı olan Yusuf 

b. Abdurrahman el-Fihrî‟nin

 seçilme Ģansının daha yüksek olduğu ortaya çıkacaktır. ġöyle 

ki, Ebü‟l-Hattâr, Sevabe ve Sumeyl karĢısında iki defa yenilmiĢti ve bu yenilgiler sebebiyle 

gücünü ciddi manada kaybetmiĢti.
307

 la Crón ca Mo árabe de 754 yazarı onun, çıkan savaĢlar 

sebebiyle hem kendisini hem de taraftarlarını korkunç bir Ģekilde yok ettiğini belirtir.
308

 Yusuf 

b. Abdurrahman el-Fihrî, çölde yaĢayan, takva sahibi ve yaĢlı birisi olarak fitneye karıĢmamıĢ, 
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dolayısıyla, ismi kirlenmemiĢ birisiydi. Yahya el-Hureys ise, Yusuf ve Sumeyl‟in Reyyo 

idaresini teklif etmeleri karĢılığında Endülüs valiliği yarıĢından çekilmiĢtir. Dolayısıyla, ilk 

yıl Endülüs‟e vali olarak Yusuf b. Abdurrahman el-Fihrî seçilecek, takip eden senede ise, 

Yemenli valiyi seçmek için toplanacaklardı.
309

 Hitti, bu seçim usulünün tesadüfen 

keĢfedildiğini ileri sürmüĢtür. Bu seçimi halife II. Mervan 746 yılından tasdik etmiĢtir.
310
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

SON VALĠ: YUSUF B. ABDURRAHMAN EL-FĠHRÎ ve DÖNEMĠ 

 

Yusuf el-Fihri, 4 ay süren bir siyasî belirsizlik ve isyanlar sonunda, Sumeyl‟in 

gayretleri ve Kays ve Mudar kabilelerinin desteğiyle Endülüs valisi olmuĢtur.
311

 Fakat, kısa 

süre içinde, valiliğin kendi hakkı olduğunu iddia eden ve kendisinden baĢka meĢru halife 

kabul etmeyen Ebü‟l-Hattâr, kendisini destekleyen Yemenlileri de kıĢkırtarak Yusuf b. 

Abdurrahman el-Fihrî‟yi iktidardan indirmek için hazırlıklara baĢlamıĢtır. Yemenlilerin 

isyana destek olmalarının sebebi, önemli devlet görevlerinden alınmaları olmuĢtur.
312

 

3.1. ġekûnde SavaĢı ve Sonucu 

Yusuf‟un devrilmesi amacıyla hazırlıklar yapan Ebü‟l-Hattâr‟a, Reyyo vadisindeki 

görevinden azledilen Yahya el-Hureys de katılmıĢtır. Görevden alınmasına tepki olarak Ebü‟l-

Hattâr‟a mektup yazan el-Hureys, birlikte hareket etmeyi teklif etmiĢtir. Ebü‟l-Hattâr bu 

teklifi, kendisinin vali olması koĢuluyla kabul edeceğini bildirmiĢtir. Buna karĢın el- Hureys 

kendisinin taraftarlarının çok olmasını gerekçe gösterek, kendisinin vali olacağını belirtmiĢtir. 

Taraflar arasında görüĢme ve tartıĢmalar devam ederken Endülüs bir kez daha kabileler 

arasındaki çekiĢmelere sahne olmuĢtur. Endülüste‟ki Arap kabileleri bu ayrıĢmanın tarafları 

olmuĢtu; bir tarafta Yusuf‟u destekleyen Rebia ve Mudarlılar, diğer tarafta muhalefe destek 

veren, Himyer, Kinde, Kudaa ve Mezhiç kabileleri yer almıĢtır. Bu atmosferi Ahbâru 

Mecmû„a yazarı Ģöyle tarif etmiĢtir:  
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“( uhalif) kabilelere mensup olan hiç kimse, diğer kabile mensupları la görüşme di. 

Karşılaştıklarında ise, birbirinden eman dile erek kabilesine varıncaya kadar onu korumaya 

alırlardı. Bu şekilde  apılan savaş islamda ilk ke   apılmakta dı. Endülüs‟te İslam ruhunun  ok 

olmasından korkuldu”.
313

 

Yusuf‟u iktidardan indirmek için gerekli hazırlıkları yapana Ebü‟l-Hattâr ve Ġbn 

Hureys, bu sırada Kurtuba‟da bulunan Sumeyl ve Yusuf‟un üzerine gittiler. Kurtuba‟nın kıble 

tarafından bulunan bir nehrin yanına varıncaya kadar ilelediler ve ġekunde isimli köyde 

karargahlarını kurdular. Bir süre sonra ordularıyla nehri geçen Yusuf ve Sumeyl, sabah 

namazında sonra savaĢmaya baĢladı. Kaynaklarımız en az Sıffın ve Cemel SavaĢları kadar 

kanlı ve üzücü bir Ģekilde cerayan eden savaĢın mızraklar ve oklarla baĢladıktan sonra, 

yumruk ve tekmelerler devam ettiğini kaydeder. SavaĢan tarafların askerî güçlerinin birbirine 

yakın olduğu savaĢta tam bir katliam yaĢandı. Bir süre her iki taraf da birbirine üstünlük 

sağlayamadı (130/748). 

Sumeyl, savaĢın kaderini değiĢtirecek bir öneride bulunmuĢtur. Yusuf‟a, ihmal 

ettikleri ve geride bıraktıkları Kurtuba esnafından yardım istemeyi teklif etmiĢtir. Bu teklifi 

uygun bulan Yusuf, adamlarından biri olan Halid b. Yusuf‟u Kurtuba esnafına göndermiĢtir. 

Esnaftan 400 kiĢi sopa, mızrak, balta ve kılıçlarıyla savaĢ meydanına geldiler. Kurtubalı 

esnafın savaĢa müdahil olması dengeleri değiĢtirdi ve savaĢ Yusuf ve Sumeyl‟in lehine 

sonuçlandı.
314

 

SavaĢ esnasında Ebü‟l-Hattâr, esir alınmıĢtır. Ibn Hureys ise, saklandığı yerde 

yakalanmıĢtır. Ibn Hureys: “Şam ehlinin kanı benim için bir kadehte toplansa onu içerdim” 

demiĢti. Yakalanınca Ebü‟l-Hattâr ona: “Ey Ibn Sevdâ, kadehinde içmediğin bir şe  kaldı 

mı?” demiĢti. Her iki isyancı da Sumeyl tarafından muhalif de öldürülmüĢtür (131/749).
315

 

Muhalif liderleri öldürdükten sonra savaĢ esirlerini, daha sonra camiye tahvil edilen 

bir kiliseye toplayarak onlardan yetmiĢini kılıçtan geçirdi. Bu durumun adil olmadığını 

düĢünen Ata Kasım Ibn Hamd isimli biri, Ģayet kılıcını kınana sokmaz ise, ġamlıları 

çağıracağını söyleyerek, devam edecek katliamı önledi ve esirleri kurtardı. 

ġekûnde SavaĢı‟nın zaferle sonuçlanması, Sumeyl‟in itibarının ve gücünün daha da 

artmasına sebep oldu. Halkta, Endülüs‟ün gerçek valisinin Sumeyl olduğu kanaati hasıl oldu. 
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Yusuf‟un göstermelik vali olduğu, asıl karar vericinin Sumeyl olduğu düĢünülmeye baĢlandı. 

Ġktidarın ortak kabul etmeyen karekteri sebebiyle Yusuf, bu duruma bir an evvel çare bulması 

gerektiğini düĢündü ve onu Sarakusta‟ya göndermeye karar verdi (132/750).
316

 

Yusuf el-Fihrî, Sumeyl‟i Sarakusta‟daki Yemenlileri dize getirmek bahanesi ve 

amacıyla oraya vali olarak tayin edildi. Sumeyl, yanına 100 veya 200 kiĢilik KureyĢli asker ve 

yakınlarını alarak Sarakusta‟ya gitti.  Burada büyük servete sahip olan Sumeyl‟in nüfûzu ve 

etkinliği daha arttı. Halka iyi davranan Sumeyl, dostlarını ve düĢmanlarını maddî olarak da 

destekledi. Kimseyi kapısından boĢ çevirmedi. Endülüs coğrafyasının kıtlık çektiği bir 

zamanda onun yönetimindeki topraklarda insanlar rahat yaĢadı.
317

 Endülüs‟te, 131/749‟dan, 

136/754 yılına kadar kuraklık sebebiyle kıtlık yaĢanmıĢtı.
318

 Bu kıtlık sebebiyle, bilhassa 

Berberîler Endülüs‟teki topraklarını terk edip Afrika‟ya dönmek zorunda kalmıĢlardır.
319

 la 

Crón ca Mo árabe de 754 yazarı bu kıtlığı Tanrı‟nın lütfuyla intikam meleklerinin Ġspanya 

topraklarında ortaya çıkması ve herkesi bu kıtlıkla yere sermesi Ģeklinde yorumlamıĢtır.
320

 

3.2. Amir el-Abderî Ġsyanı ve Sonucu 

Kurtuba‟da Benî Abdü‟d-dâr‟ın cesur, cömert, zeka ve edebiyat bakımından en önde 

gelenlerinden biri olan Amir el-Abderî, çok geçmeden Sümeyl ve Yusuf‟a karĢı isyan 

hazırlıklarına baĢladı. Musab b. Umeyr‟in akrasından olan Amir, gerek Yusuf öncesinde 

gerekse, Yusuf‟tan sonra yaz ve kıĢ mevsiminde yapılan seferlere komutanlık etmiĢtir. 

Yaptığı baĢarılı seferler sonrasında halk arasındaki nüfuzu ve itibarı artmıĢtır. Bir müddet 

sonra, Kurtuba‟nın batı surlarında yer alan bir arazide “ mir şehri” ismiyle bir Ģehir inĢâ 

ederek, Yusuf‟u iktidardan indirmenin planlarını yapmaya baĢlamıĢtır. 

Amir, Yusuf‟un Endülüs‟teki uygulamalarından ve Sumeyl‟in Yemenlilerin kanını 

dökmesinden rahatsız olmuĢtu. Endülüs‟e vali olmak için bu sırada ġam‟da halife olan Ebû 

Cafer el-Mansur‟a haber göndererek kendisinin Endülüs valisi olarak atandığına dair ferman 

göndermesini istemiĢtir. Ebû Cafer, bu talebi uygun görmüĢ ve onu Endülüs valisi olarak 

atamıĢtır.
321
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Amir‟in isyan hazırlığından haber alan Yusuf‟un kuvvet ve iktidarında da zaaflar 

görülmeye baĢlandı. Mesala, maiyetindeki askerlerin sayısı 50‟eye kadar düĢtü. Hem Amir, 

hem de Yusuf birbirlerine saldırmak için uygun zamanı kollamaya baĢlamıĢtır. Yusuf, saldırı 

hazırlıklarını sürdürürken, bu hususta Sumeyl‟e danıĢmaya karar verdi ve ona bir mektup 

yazarak Kurtuba‟daki durumu bildirdi. Sumeyl, cevabî mektubunda Amir‟i öldürmeyi teĢvik 

etti. Sumeyl‟in mektubundan sonra kendisinin öldürüleceğini haber alan Amir, Sarakusta‟ya 

gitmeye karar verdi. 

Amir‟in, Kurtuba‟dan ayrılıp Sarakusta‟ya gitmesinin sebebi, burada Yemenlilerin 

fazla olması ve kendisine destek verecekleri inancıydı. Fakat, bilinen bir husus daha vardı ki, 

ġekunda SavaĢı‟nda Yemenliler ciddi bir darbe almıĢlardı. Fakat, durum her ne olursa olsun 

Endülüs‟te bir kez daha kabile motivasyonuyla fitne ortaya çıkmıĢ bulunuyordu.
322

 

Amir, Sarakusta‟ya doğru yola çıktığında, bu sırada, Mudar kabilesinin lideri ve 

Zühreoğullarından biri olan Hubab /Habhab b. Ravaha‟ya mektup göndererek, Sumeyl‟e karĢı 

birlikte hareket etmeyi teklif etmiĢtir. Hubab bu teklifi kabul etmiĢ ve Yemenli, Berberî ve 

diğer insanlardan asker toplamaya baĢlamıĢtır. Sarakusta‟ya doğru gelmekte olan isyancılara 

karĢı Sumeyl‟in gönderdiği askerî birlik yenilmiĢtir. Bu yenilgi üzerine Sumeyl‟e karĢı verilen 

mücadeleye daha fazla insan katılmıĢtır. 

Sumeyl, her geçen gün sayıları artan ve Sarakusta‟ya doğru harekete geçen isyancılara 

karĢı Yusuf‟tan yardım talebinde bulunmuĢtur. Fakat Yusuf, bu sırada, Endülüs‟te 

baĢgösteren kıtlık sebebiyle yapacağı yardımı ertelemiĢtir. Belki de Sumeyl‟den kurtulmanın 

daha iyi olacağını düĢünmüĢ de olabilir. Ama, neticede herhangi bir yardımda bulunmamıĢtır. 

Yusuf‟tan beklediği yardımın gelmediğini gören Sumeyl, Gırnata‟nın kasabalarından olan 

Elvira ve Jean‟daki akrabaları olan Kayslılardan- ki bunlar Kınnesrîn ordusundandılar- ve 

DımaĢklılardan yardım istemiĢtir.
323

 Kayslılar yardım çağrısını kabul etmiĢtir. Yardım etmeyi 

kabul edenler arasında Ubeyd b. Ali el-Kilâbî, Kilâblıların ekserisi, Hevazinliler, Gatafanlılar 

ve Ezdliler ile bu bölgede yaĢayan ve Benî Ümeyye‟den olan Ebû Osman Ubeydullah ve 

Abdullah b. Halid de yer almıĢtır. Bu iki zat, ġekunde SavaĢı‟nda da bulumuĢ, yararlı 

hizmetler icra etmiĢtir.
324
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Amir ve Hubab‟ın kuvvetleri, Sarakusta‟yı ele geçirmek için kuĢatmıĢtır (136/753). 

KuĢatma beklenenden uzun sürmüĢtür. Ġbn Ġzârî, sanki, kuĢatmayı sadece, Hubab yapmıĢ gibi 

aktarmıĢtır.
325

 KuĢatmanın 7. ayında, Sumeyl‟in ve Ģehir halkının umudu tam olarak bitmek 

üzere iken, Sumeyl‟e yardım için gelen kabileler biraz daha dayanmasını istemiĢ ve kısa süre 

içinde Ģehre ulaĢacaklarını bildirmiĢlerdir. Sumeyl, yardımın yakın olduğuna dair mektubu 

alınca, savunma hususuna yeniden ağırlık vermiĢtir.
326

 

Beklenen yardımcı kuvvetler kısa bir süre sonra Sarakusta‟ya ulaĢmıĢtır. ġehri kuĢatan 

Amir ve Hubab‟ın askerleri, yardım kuvvetlerini görünce çekilmiĢtir. Yardımcı kuvvetlieri 

karĢılayan Sumeyl, komutanlara ve askerler çeĢitli ihsanlarda bulunmuĢtur. Daha sonra da 

yakınlarını alarak Kurtuba‟ya gitmiĢtir.
327

 

Sumeyl‟in Kurtuba‟ya gitmesi, isyancıların Sarakusta‟yı rahat bir Ģekilde savaĢmadan 

ele geçirmesini sağlamıĢtır. Nitekim, Amir ve Hubab Ģehri savaĢ yapmadan ele geçirmiĢtir.
328

 

Fakat, tehlikenin büyümeden ortadan kaldırılması gerektiğini düĢünen Yusuf el-Fihrî, bir yıl 

sonra 137/755‟de Sarakusta‟daki isyancıları cezalandırmak için yola çıkmıĢtır. 

Yusuf el-Fihrî, askerî harekatı baĢlatmadan önce Ebû Osman Ubeydullah ile Abdullah 

b. Halid‟i yanına çağırıp asker toplamalarını istemiĢtir. Fakat onlar, halkın savaĢacak gücünün 

kalmadığını, gücü olan herkesin daha önce Ebû CevĢen‟e yardım ettiğini ve kıĢ aylarında 

yapılan seferler nedeniyle halkın çaresiz olduğunu ifade etmiĢtir. Yusuf, onların verdikleri 

cevaplara fazla itibar etmeyerek 1000 dinar para vererek askerlere dağıtmalarını istemiĢtir. 

Onlar ise, bu parayı ileride iĢlerine yarar gerekçesiyle askerlere dağıtmaktan vazgeçmiĢtir. 

Sarakusta seferi için yola çıkan Yusuf, Jean‟a vardığında Ebû Osman‟ı çağırıp, orduya 

katılması gereken askerlerin nerede olduğunu sormuĢ, Ebû Osman, askerlerin tarlalarındaki 

hasatları topladıktan sonra orduya katılacaklarını ifade etmiĢtir. Kendisi Tuleytula‟ya 

ulaĢmadan askerler onlara katılacaklardı. Askelerin kendisine katılamadığını gören Yusuf ise: 

“onlara git ve kendilerine baskı yap” demiĢtir.
329
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3.3. Yusuf el-Fihrî‟ye KarĢı Yapılan Diğer Ġsyanlar 

Yusuf el-Fihrî‟ye karĢı, Arbûne (Narbona) valisi olan Abdurrahman b. Alkame el-

Lahmî isyan bayrağını çekmiĢtir. Yusuf‟un gönderdiği orduya yenilen Abdurrahman‟ın 

kesilen baĢı Kurtuba‟da bulunan Yusuf‟a getirilmiĢtir. Bu isyan gibi, kaynaklarda ismi Urve 

olarak geçen bir Ģahıs, Bace Ģehrinde isyan etmiĢtir. Etrafına topladığı bazı Araplar ve 

Hıristiyanlarla birlikte isyan etmiĢti. Kendisine karĢı gönderilen orduya yenilmiĢ, Urve ve 

arkadaĢlarının çoğu öldürülmüĢtür. 

Bu dönemin bir diğer ayaklanması Sarakusta‟da Temîm b. Mabed ve Amir b. Amr b. 

Vehb‟in anlaĢarak çıkardıkları isyandır. 136/754‟de çıkan bu isyanın bastırılması için Sumeyl 

b. Hatimi görevlendirilmiĢ fakat, Sumeyl baĢarısız olmuĢtur. Bunun üzerine Yusuf el-Fihrî, 

bizzat kendisi harekete geçmiĢ ve Sarakusta‟yı kuĢaratak onları mağlup etmiĢtir (138/756). 

Aynı yıl içinde Yusuf el-Fihrî, Abdurrahman b. Muaviye‟ye mağlup olmuĢtur.
330

 

3.4. Valiler Döneminin Sonuna Doğru 

Abbasiler‟in ġam Emevî Devleti‟nin son halifesi Mervan b. Muhammed‟i 

öldürmesiyle birlikte, Ġslâm tarihinde yeni bir sayfa açılmıĢtır. Hilafetin Abbasilere geçtiği bu 

dönemde, Emevî ailesinden kim ele geçirildiyse öldürülmüĢtür. Muaviye ve Ömer b. 

Abdülaziz‟in hariç, Emevi halifelerinin mezarları tahrip edilmiĢ, cesedler mezarlardan 

çıkarılmıĢtır. Abbasilerin katliamından halife HiĢam‟ın torunu olan Abdurrahman b. Muaviye 

b. HiĢam kurtulmuĢtur. 

Abdurrahman, Ebu‟l-Mutarrif künyesi ile tanınıyordu. Annesi Râh veya Radaha isimli 

Berberî asıllı Nefzâ kabilesine mensup bir cariye idi. Suriye‟nin Kınnesrin vilayetinde Deyr-i 

Hanna köyünde dünyaya gelmiĢtir (113/731). Yirmibir yaĢlarında iken babası vefat edince 

dedesi HiĢam‟ın yanında büyümüĢ ve Endülüs‟ten toplanan vergiler kendisine verilmiĢtir. 

Daha çok Abdurrahman ed-Dâhil olarak anılmıĢtır. Abbasilerin elinden kurtulup Endülüs‟te 

emir olması sebebiyle, Abbasi halifesi Ebu Cafer el-Mansur tarafından “Kure ş‟in doğanı” 

ismiyle anılmıĢtır. Kurtuba‟da vefat eden Abdurrahman 33 yıl 4, 5 ay boyunca devleti 

yönetecektir. Vefat ettiğinde 59 veya 60 yaĢındaydı.
331
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Abbasilerin takibatlarından sadece, iki kız kardeĢi, 13 yaĢındaki kardeĢi ve oğlu 

kurtulmuĢtur. Fırat kenarındaki bir köyde bir süre saklanan Abdurrahman, siyah renkli Abbasi 

bayrağı taĢıyan askerlerin yerlerini tespit etmeleri üzerine kardeĢiyle birlikte kaçarak Fırat 

nehrine atlamıĢtır. Ġyi yüzme bilmeyen kardeĢi geri dönmek zorunda kalmıĢ ve Abbasi askeri 

tarafından öldürülmüĢtür. Küçük kardeĢ, Abbasi askerlerinin emân vaadlerine kanıp geri 

dönmüĢtü.
332

 

Azatlı kölesi Bedr ile Filistin‟de buluĢan Abdurrahman, kızkardeĢinin azatlı kölesi 

Ebu‟l ġuce Salim ile buluĢtuktan sonra o sırada, Abdurrahman b. Habib el-Fihrî‟nin 

yönetiminde bulunan Ġfrikiyye‟ye doğru yola çıkmıĢtır. Ġfrîkıye valisi olan el-Fihrî, 

Abbasilere karĢı olmasına rağmen Abdurrahman‟ın Kayrevan‟da kalmasına izin 

vermemiĢtir.
333

 Ġfrikiyye‟deki iktidar mücadelesinde kendisine karĢı düzenlenmiĢ olan bir 

suikastten kurtulduktan sonra  önce, Tâhert‟e daha sonra da Sebte‟deki Nefzâ Berber 

kabilesinden olan dayısının yanına kendisini atmayı baĢarmıĢtır.
334

  

3.4.1. Abdurrahman b. Muaviye‟nin Endülüs Temasları 

Hırslı ve cesur birisi olan Abdurrahman Ġfrikiyye‟de kendisi için bir gelecek tasavvur 

edemeyince, Endülüs‟te Ģansını denemeye karar vermiĢtir.  Her ne kadar Sebte‟de 

Berberîlerin desteğini elde etmiĢse de, Ġfrikiyye‟deki siyasî atmosfer iktidar arzusunu 

gerçekleĢtirmeye müsait değildi. YaklaĢık 5 yıl süren saklanma ve yolculuk sürecinden sonra 

Rum asıllı azatlı kölesi Bedr‟i Endülüs‟teki siyasî atmosferi görmek ve tahlil etmek ve de 

kendi lehine kulis faaliyetlerinde bulunmak ve kendisinin Endülüs‟e geçmesi durumunda 

Endülüs halkının nabzını ölçmek maksadıyla Endülüs‟e gönderme kararı almıĢtır (Haziran 

754). Bedr, Endülüs‟teki atmosferin Abdurrahman için uygun olduğu bilgisi ile dönmüĢtür.
335

 

Bedr, bu kez yanında bir mektup ile Endülüs‟e geçmiĢtir. Endülüs‟te Emevi yanlısı 

olarak bilinen ve Ubeydullah b. Osman ve Abdullah b. Halid‟le görüĢerek Abdurrahman‟ın 

mektubunu onlara iletmiĢtir. Abdurrahman mektubunda, Emevilerin temsilcisi olduğunu, 

HiĢam b. Abdülmelik‟in torunu olması sebebiyle hilafete layık olduğunu, bu dava için 

Ubeydullah b. Osman‟ın çalıĢması gerektiğini, Emevilerin eĢrâf ve mevâlisi ile görüĢerek 

kendisinin Endülüs‟e geçmesine yönelik zemin hazırlamasını, bunu yapması durumunda 
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kesinlikle mükafatlandırılacağını belirtiyordu. Ayrıca, bu hususta yapacağı görüĢmelerin gizli 

tutulmasını ve güvenmediği kimselerin konudan haberdar olmamalarını ve aralarında rekâbet 

olan Mudarilere karĢı olan Yemenlilere güvenmesini istiyordu. 

Ubeydullah b. Osman mektubu aldığında, bu sırada, Sarakusta‟da (Saragossa) 

muhasara altında bulunan Sumeyl‟e yardım amacıyla hazırlıklar yapıyordu. Mektubu alan, 

Ubeydullah, önce konuyu akrabası olan Abdullah b. Halid‟le daha sonra da Kınnesrin ordu 

komutanlarından biri olan Yusuf b. Buht ile istiĢare etti ve bu istiĢârelerden sonra da konunun 

Sumeyl‟e açılmasına karar verildi. Sarakusta‟yı muhasaradan kurtardıktan sonra, Kurtuba‟ya 

dönülürken, yolda konuyu Sumeyl‟e açtılar ve Bedr‟i onunla görüĢtürdüler. Sumeyl, 

kendisine zaman tanımalarını, kararını daha sonra açıklayacağını ifade etti. Nitekim, Sumeyl, 

Abdurrahman‟ı destekleyeceğini ve hatta kendisine Endülüs‟e geçmesi için teĢvik edici bir 

mektup yazılmasını istedi. Sumeyl‟in bu yaklaĢımını Sarakusta kuĢatmasında Yusuf el-

Fihrî‟nin ona destek vermemesine bağlayan Ubeydullah ve Abdullah‟a Sumeyl:  

“ bdurrahman geldiği  aman, Yusuf‟tan onun mai etine girmesini ve kı ını da onunla 

evlendirmesini isteri . Kabul ederse ne âla,  ok eğer etme se kılıcımı la kafasını uçurur ve 

 bdurrahman‟ı onun  erine geçiriri ” demiĢtir. Bu cevaptan memnun olan Ubeydullah ve 

Abdullah, oturmakta oldukları Elvira‟ya doğru yola çıkmıĢtır. Bu arada, bazı ordu 

komutanlarını da yanlarına çekmiĢ bulunuyorlardı. Fakat, henüz yolda iken Sumeyl onlara 

gelmiĢ ve Abdurrahman‟ı desteklemekten vazgeçtiğini ifade etmiĢtir. Ortaya çıkan tabloya 

göre, Mudar ve Rabia kabilelerinin desteği çekilmiĢtir. Dolayısıyla, Yemenlilere dayanmaktan 

baĢka çare kalmamıĢtır. Bu durumun farkında olan Ebû Osman ve Abdullah, güvendikleri 

Yemenlilere vaziyeti anlatmıĢ ve intikam ateĢiyle yanan Yemenlilerin tam desteğini 

almıĢlardır.
336

 

3.4.2. Endülüs Emevîleri Öncesinde Endülüs‟teki Sosyo-Politik Durum 

Endülüs‟teki siyasî ve sosyal atmosfer Abdurrahman‟ın Endülüs‟e geçmesini 

kolaylaĢtırmıĢtır. Bu sırada Endülüs‟te Hıristiyanlar, Yahudiler, Berberîler ve Araplar 

yaĢıyordu. Arapların iki büyük kabilesi Mudariler ve Yemenliler uzun bir süredir savaĢ 

halindeydiler. SavaĢmaktan bir sonuç alamayınca da Endülüs‟teki valilik görevini sırasıyla 

yapmak için anlaĢmaya varmıĢlardı. Yapılan anlaĢmaya göre, valilik vazifesi ilk olarak 

Mudarilerden olan Yusuf el-Fihrî‟ye verilmiĢtir.  
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Yapılan bir anlaĢmanın sonucu olarak iktidara gelen Yusuf el-Fihrî, görev süresi 

bittiğinde valilik makamını Yemenilerin adayına devretmemiĢ ve 10 yıl boyunca bir despot 

yönetim sergilemiĢtir. Ayrıca, devlet kadrolarına kendisini destekleyen Kayslıları atamıĢ bu 

konuda Yemenilere haksızlık yapmıĢtır. Devlet idaresindeki haksız uygulamalara, bu sırada 

ĠĢbiliye valisi olan Ahmed b. Emin isyan etmiĢ, devleti kaos ortamına sürüklenmiĢtir. 

Endülüs‟teki anarĢi ortamından faydalanan Asrurias krallığı, güneye doğru akınlar 

düzenleyerek sınırlarını geniĢletmeye baĢlamıĢtır.
337

 

3.4.3. Abdurrahman b. Muaviye ve Yusuf el-Fihrî Arasındaki Mücadele 

Ġnce uzun boylu, keskin ve sert görünüĢlü, ince kızıl saçlara sahip olan 

Abdurrahman‟ın azatlı kölesi Bedr, Endülüs‟te gerekli temaslarda bulunduktan sonra, 

kiraladığı bir gemi ile Afrika‟ya geçerek Abdurrahman‟a temasları ile ilgili bilgi vermiĢtir 

(137/754). Abdurrahman bu görüĢmeden sonra Endülüs‟e çıkmaya karar vermiĢtir. Rebiülahir 

138/Eylül 755‟de
338

 Ġspanya‟nın liman kentlerinden biri olan Gırnatâ‟nın (Granada) güney 

tarafında yer alan el-Münekkeb‟te (Almunecar) karaya çıkmıĢtır. Bu sırada, Cafer el-Mansur 

Abbasi halifesiydi.
339

 Burada, Ubeydullah b. Osman ve Abdullah b. Hâlid ile buluĢtuktan 

sonra -ki bu arada kendisini 300 kiĢilik bir süvari grubu koruyordu-
340

 Genil nehri kıyısında 

bulunan ve Elvira bölgesinin bir kasabası olan TurruĢ‟un (Torrox) kalesine gelmiĢtir. 

Abdurrahman burada, kaçınılmaz olacak olan savaĢa hazırlık yapmaya baĢlamıĢtır.
341

 

Abdurrahman, Endülüs‟e geçtiğinde, Yusuf el-Fihrî ise, Sarakusta‟da isyan etmiĢ olan 

Amir el-Abderî ile Hubab b. Ravaha‟nın çıkardıkları isyanı bastırmıĢ ve Kurtuba‟ya geri 

dönme yolundaydı. Amir el-Abderî ile Hubab b. Ravaha ile çok sayıda Yemeni ve KureyĢi‟yi 

de öldürmüĢtür. Bu arada, kendisine gelen bir elçi Galica‟ya savaĢ için giden Süleyman b. 

ġihab‟ın yenildiği bilgisini getirmiĢtir. Bu geliĢme üzerine Sumeyl‟in de tahrikiyle Süleyman 

b. ġihab‟ı cezalandırmıĢtır. Ġbn ġihab‟ın cezalandırılması orduda huzursuzluğa sebep 

olmuĢtur. Bu sebeple birçok asker, daha sonraları Abdurrahman b. Muaviye‟nin safına 

geçecektir. Abdurrahman‟ın Almunecar‟a geçtiği haberi, Kurtuba‟da bulunan oğlu 

Abdurrahman b. Yusuf‟un gönderdiği haberci tarafından Yusuf‟a verilecektir. Haberci, 

KureyĢten olan ve HiĢam b. Abdülmelik‟in evladlarından bir gencin geldiğini haber 
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vermiĢtir.
342

 Bazı kaynaklar ise, Yusuf‟un Kurtuba‟da bulunan karısı Ümm Osman tarafından 

kendisine haber verildiğini kaydeder.
343

 

Abdurrahman‟ın Endülüs‟e geçtiği haberi, Yusuf‟un askerleri arasında hızla 

yayılmıĢtır. Abdurrahman‟ın üzerine ivedi olarak gidilmesi fikri, ordu tarafından rağbet 

görmekle kalmamıĢ, birliklerinin çoğu onu terk etmiĢtir. Ayrıca, kıĢ aylarının baĢlaması ve 

yağmurların yağması sebebiyle, yeni bir seferi imkansız kılmıĢtır. Bu durum, Abdurrahman‟ın 

hazırlık yapmasına ve organize olması için yeteri zaman kazanmasına yol açar. Durumun 

kritik bir hal alması üzerine Sumeyl ile istiĢare eden Yusuf, Sumeyl‟in Abdurrahman‟ın 

güçlenmesine fırsat verilmeden üzerine saldırılması gerektiği fikrine sıcak bakmadı. Çünkü, 

kendi ordusu savaĢmaktan çekiniyordu. Bu sebeple, süreci takip edip sıkı bir hazırlık 

yaptıktan sonra hareket etmenin doğru olacağını düĢünüyordu.
344

 

Yusuf el-Fihrî, güç kullanarak ya da yeteri gücü olmadığı için Abdurrahman ile 

savaĢamayacağını anlayınca, Sumeyl‟in de tesirinde kalarak, Abdurrahman‟a cazip tekliflerin 

yapılmasını kararlaĢtırmıĢtır; kızını ona nikahlama ve Elvira veya Reyyo vadisindeki 

topraklar veya her ikisinin arasındaki bir yere onu yerleĢtirip, iki tarafın valiliğine onu 

atamak. Bu amaçla, katibi ve azatlısı Halid b. Ziyad‟ın baĢında bulunduğu bir heyeti 

Abdurrahman‟a göndermiĢtir. Halid‟e verilen talimatta, Abdurrahman‟ın niyetini ve yanında 

bulunan askerî kuvvetin sayısını öğrenmede vardı. Bu heyette, Ubeyd b. Ali ve Ġsa b. 

Abdurrahman el-Emevî de yer almıĢtır. Yusuf, heyetle birlikte Abdurrahman‟a bir mektup da 

göndermiĢtir. Mektupta, Abdurrahman‟ın atalarının kendi dedesi Ukbe b. Nafi ve yakınlarına 

yaptıkları iyilikleri saymıĢ, dedesinin Emevîlere yaptığı hizmetleri dile getirmiĢtir. ġimdi de 

kendisinin Abdurrahman‟ı damadı yapmak isteğini ve önemli bir Ģehrin valisi yapmayı 

düĢündüğünü, birçok hediyeyi ona vereceğini bildirmiĢtir. Ayrıca Bedr için de bir at ve 100 

dinar ve bir elbise hediye olarak hazırlanmıĢtı.
345

 

Halid b. Yezid baĢkanlığındaki elçilik heyeti, bu sırada, Torro ‟da bulunan 

Abdurrahman‟ın yanına gitmek için yola çıkmıĢtır. Yolda iken, Ġsa b. Abdurrahman, 

yanlarında bulunan hediyelerin Abdurrahman‟a verilmesi durumunda onun güçleneceğini ve 

Yusuf‟un zayıflayacağını iddia etmiĢtir. Heyet bu fikre sıcak bakmıĢ onu hediyelerle geride 
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bırakmıĢtır. ġayet, Abdurrahman ile yapılan görüĢmeler olumlu sonuçlanırsa, hediyeler ona 

takdim edilecek, aksi takdirde, hediyeler geri Yusuf‟a iade edilecekti.
346

 

Halid b. Ziyad liderliğinde elçilik heyeti bu sırada, Torro ‟da bulunan Abdurrahman b. 

Muaviye‟nin yanına ulaĢtılar. Abdurrahman‟ın yanından Ürdünlü, Yemenli, ġamlı, Emevî 

ailesinden ve Kınnesrinli birçok kimse toplanmıĢtı. Halid, Yusuf‟un kendisine karĢı iyi niyet 

beslediğinden bahserek, yanında getirdiği mektubu ona takdim etmiĢtir. Mektubu alan 

Abdurrahman, yakın dostu Ebû Osman‟a vererek: “Onu al ve bildiğin şekilde cevap ver” 

demiĢtir. Gelen elçilere de Yusuf el-Fihrî‟nin tekliflerinin güzel olduğunu ama, Endülüs 

idaresinin kendi hakkı olduğunu ve onu alma konusunda da kararlı olduğunu ifade etmiĢtir. 

Abdurrahman‟ı uyararak arkadaĢları, bu teklifin bir tuzak olduğunu çünkü, Yusuf‟un 

yanındaki Sumeyl‟in güvenilmez birisi olduğunu ifade ederek, bu teklifi red etmesini 

istediler.
347

 

Abdurrahman, daha sonra elçi olarak kendisine gönderilmiĢ olan Halid b. Ziyad‟ı, 

saldırgan bir kiĢiliğe sahip olması ve orada bulunanlara hakaret ettiği gerekçesiyle hapse 

attırdı. Ubeyd b. Ali, onun bir elçi olduğunu hatırlatması da fayda vermedi. Daha sonra 

Abdurrahman, bu sırad Erco‟da hediyeler ile bekleyen Ġsa b. Abdurrahman‟ın üzerine 30 

kiĢilik bir süvari birliği gönderilmiĢtir. Fakat, durumu önceden haber alan Ġsa, Kurtuba‟ya geri 

dönerek, durumu Yusuf el-Fihrî‟ye haber vermiĢtir. 

Endülüs‟te kritik bir vaziyet alan siyasî atmosferin ortaya çıkmasına neden oldukları 

gerekçesiyle Yusuf eleĢtirilere konu olmuĢtur. Bu eleĢtirilerin sebebi, daha önce ifade edildiği 

üzere, Abdurrahman b. Muaviye, Endülüs‟a ayak bastığında, daha güçlenmeden üzerine asker 

sevk edilmemesiydi. ġayet, asker sevk edilmiĢ olsaydı, Abdurrahman bu kadar güçlenmeye 

vakit bulamayabilirdi.
348

 

3.4.4. Yeni Bir Devletin DoğuĢu: Musâre SavaĢı ve Sonuçları 

Endülüs‟teki siyasî ve sosyal atmosfer yeni bir dönemin baĢladığını ve yeni bir 

devletin doğmakta olduğunun iĢaretlerini taĢıyordu. Vaziyet her geçen gün vali Yusuf el-

Fihrî‟nin aleyhine geliĢiyordu. Abdurrahman‟ın ordusu yeni katılımlarla sürekli artıyordu. 

Endülüs‟ün farklı bölgelerine gönderilen adamlar iyi bir Ģekilde karĢılanıyorlardı. 
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Bu kapsamda, Yusuf b. Buht, Ürdünlü askerlerin yanına gitmiĢ ve Abdurrahman için 

onlardan biat almıĢtır. Aynı Ģekilde Abdullah b. Halid Hıms‟lı askerlerin yanına ve Temmâm 

b. Alkame ise, Filistinliler‟in bulunduğu bölgeye giderek biat almıĢtır. Ülkenin birçok 

yerinden gelen askerlerle Abdurrahman‟ın kuvvetleri artmıĢtır. Bu arada, Yusuf‟un yanından 

ayrılıp Abdurrahman‟a katılanlar arasında, Sumeyl‟in Basklılara gönderip, daha sonra da 

baĢarız olduğu gerekçesiyle öldürülen Kayslı lider Süleyman b. ġihab‟ın oğlu Cabir ve 

Cabir‟in arkadaĢlarından Kaysî lider Hüseyin de vardı. Ayrıca son dönemlerde, Endülüs‟e 

geçmiĢ olan çok sayıda süvari de destek için gelmiĢti.
349

 

Abdurrahman Elvira bölgesindeki Almunecar‟dan yola çıkarak Reyyo bölgesine 

gelmiĢtir. Reyyo bölgesindeki vali Ġsa b. Musâvere biat etmiĢtir. Daha sonra ġezûne‟ye 

(Sidonia) (burada kendisine vali Atab b. Alkame el-Lahmî biat etmiĢtir) oradan da 

Mevrûre‟ye gelmiĢ ve Ġbn. Sabbâh ona biat etmiĢtir. Sonrasında ise, ĠĢbiliye‟ye ulaĢmıĢtır.
350

 

Yol boyunca halkın sevgi gösterisiyle karĢılanmıĢ, kendisine katılanlarla birlikte ordu 

mevcudu artmıĢtır. Yanında bulunan Temmâm b. Alkame Ģöyle demiĢtir: “Bi  Re  o vadisini 

600 süvari ile girdik, 2 bin süvari ile bölgeden çıktık. İşbili e‟den çıkıp Kurtuba‟ a varınca  

kadar 3 bin süvari olduk.  e  aman ki, ordu/halk bi im  anımı da toplandı, Yusuf‟un bi e 

karşı harekete geçmek istediği bi e (haber olarak) geldi…”. 

Abdurrahman‟ın ilerleyiĢini durdurmak için Yusuf el-Fihrî, Kurtuba‟dan yola 

çıkmıĢtır. Tuleytula ve Mürsiye Ģehirlerinden büyük bir ordu toplamıĢtır. Vâdilkebîr 

(Guadalquivir) nehrinin sağ tarafından ĠĢbiliye‟ye doğru harekete geçmiĢ ve el-Musâre‟ye 

ulaĢmıĢtı. Bu sırada, Abdurrahman‟ın yanında yaklaĢık 2 bin Emevî mevâlisi ve 

Yemenlilerden oluĢan bir ordu vardı (11 Mayıs 756).
351

 Vâdilkebîr nehrinin sol tarafından 

Kurtuba yakınlarındaki bir köye ulaĢan Abdurrahman, burada karargahını kurmuĢtur. 

Sözkonusu nehir iki tarafı ayırmaktadır. Ġki taraf arasında barıĢ görüĢmeleri için elçiler gelip 

gitmeye baĢlamıĢtır. Fakat, Abdurrahman savaĢ için kesin kararını vermiĢ bulunmaktaydı. 

Dolayısıyla, bu görüĢmelerden sonuç alınamayacaktır. 

Yusuf, bir ara, Abdurrahman‟ın barıĢ konusunda çok gönüllü olduğunu düĢünerek, 

savaĢ hazırlıklarından ziyade, develeri kestirip askerlere ziyafet çekmiĢtir. Fakat, 

Abdurrahman ise, bu arada savaĢ için son hazırlıklarını tamamlamakla meĢgul olmuĢtur.
352
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SavaĢtan önce sancağının bulunmadığı anlaĢılınca, bu sırada, ĠĢbiliye valisi olan Yemenli Ebû 

Sabbâh el-Yahsûbî, bir mızrağın ucuna yeĢil renkli bir sarık bezi sıkıĢtırarak bir bayrak 

oluĢturmuĢtur. Böylece, Emevî Hilafetinin sancağı ilk olarak ortaya çıkmıĢtır.
353

 

Abdurrahman, gerekli hazırlıklarını tamamladıktan sonra, son 6 yıldır kıtlığın 

pençesinde bulunan Kurtuba‟yı yağmalamakla tehdit etmiĢtir. Her iki orduda da yiyecek 

kıtlığı yaĢanıyordu. Dolayısıyla, Abdurrahman‟ın hızlıca harekete geçmesi gerekiyordu. Bu 

amaçla, Abdurrahman daha fazla beklemeden yağmurlar sebebiyle debisi artmıĢ olan Vadii 

Kebir nehrini geçmiĢ ve Yusuf‟un kuvvetlerine saldırmıĢtır (9 Zilhicce 138/14 Mayıs 756). 

SavaĢ cephesinde Abdurrahman, kendi taraftarlarından bazılarının korkuya kapılarak 

kendisini terk edeceklerini sezince, Ebû‟s-Sabbâh‟a ait yaĢlı bir katır ile atının değiĢtirilmesini 

emretti.
354

 Bu sırada Alâi b. Cabir el-Ukayli, Sumeyl‟in yanına giderek, bu savaĢın hangi 

anlama geldiğini kendisine ifade etmiĢtir:  

“E  Eb  Cevşen,  llah‟tan kork. Vallahi bu bugünü,  erc-i Rahit gününe ben eti orum. O 

günün utancı ü erimi de bugüne kadar kaldı. Emeviler ve Fihr ler ile Kays ve Yemenliler 

arasındaki mesele (bu güne kadar ulaştı)….Şüphesi  ki idare bi imdir…”
355

 

Abdurrahman‟ın süvarileri karĢısında Yusuf‟un ordusu ağır bir darbe aldı. Çıkan 

kargaĢa ortamında piyade askerleri de kendi süvarilerinin atlarının ayakları altında çiğnendi. 

Ciddi bir hezimete uğrayan Yusuf el-Fihrî, Kurtuba‟ya çekilip savunmaya teĢebbüs ettiyse de 

baĢarılı olmadı ve Kurtuba yakınlarındaki bir dağa çekildi. Bu arada Kurtuba‟ya giren 

Abdurrahman, Kurtuba sarayına gelerek oraya yerleĢti. ġehri yağmalamakta olan askerlerine 

durmalarını emretti ve halktan alınmıĢ olan malların iadesini istedi. Ertesi gün ise, kendisine 

emir olarak biat edildi.
356

 

Endülüs‟ün yüzyıllar boyunca kaderini belirleyen bu savaĢtan sonra, Yusuf‟un oğlu 

Abdurrahman ve bazı önemli kimseler esir olarak ele geçirilmiĢtir. Yusuf‟un haremine 

dokunulmamıĢ ve onun kızı Abdurrahman‟a Hure isimli bir cariye hediye etmiĢtir.
357

 

Kurtuba yakınlarındaki bir dağa sığınmıĢ olan Yusuf el-Fihrî, kısa bir süre sonra 

buradan ayrılarak Tuleytula‟ya gitmiĢtir. Burada kuvvet toplamaya baĢlayan Yusuf‟a, Sumeyl 

de adamlarıyla birlikte gelip katılmıĢtır. Bu bölgedeki Mudarlıların da katılmasıyla birlikte, 
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ciddi bir güç olmaya baĢlamıĢtır. Yusuf ve Sumeyl‟in hedefi Kurtuba‟yı yeniden ele 

geçirmekti. 

Yusuf, yeterli askeri güce ulaĢtıktan sonra önce Jean taraflarına daha sonra da 

Elvira‟ya doğru ilerlemeye baĢladı. Elvira valisi Cabir, Yusuf‟un gelmekte olduğunu duyunca 

dağlara çekildi. Bu Ģehirdeki Kayslıların da Yusuf‟a katılmasıyla birlikte gücü daha da 

artmıĢtır. Bu durumu haber alan Abdurrahman b. Muaviye, daha önce Yusuf‟un sekreterliğini 

yapmıĢ olan Umeyye b. Zeyyad‟ı bu kez kendi sekreterliğine, Ubeydullah b. Osman‟ı ise, 

Kurtuba‟ya vekil bıraktından sonra Yusuf ve Sumeyl‟e karĢı harekete geçmiĢtir (139/757).
358

 

Yusuf, Kurtuba‟daki adamlarından Abdurrahman‟ın Ģehri terk ettiğini haber alınca, 

oğlunu Kurtuba‟ya göndererek, Ģehri istilâ etmesini istemiĢtir. Yusuf‟un oğlu Ģehri ele 

geçirmiĢ ve Büyük Cami‟nin minaresine saklanmakta olan Ebû Osman‟ı yakalayıp Elvira‟ya 

geri dönmüĢtür. Bu geliĢmelerden Abdurrahman‟ın haberi olmamıĢtı. 

Abdurrahman, Elvira‟nın köylerinden biri olan Ermele‟ye (Gırnatâ) ulaĢtıktan sonra, 

Yusuf ve Sumeyl‟e elçiler göndererek teslim olmalarını istedi. Onlar da kendileri ve 

beraberindekilerin can ve mal emniyetlerinin sağlanması karĢılığında anlaĢma 

yapabileceklerini ona ilettiler. Abdurrahman bu teklifi kabul etti ve taraflar arasında anlaĢma 

imzalandı (140/758). AnlaĢma maddeleri arasında, Yusuf‟un Ubeydullah b. Osman‟ı serbest 

bırakması, Ebû Zeyd künyeli Abdurrahman ve Ebu‟l-Esved künyeli Muhammed isimli 

oğullarını rehin vermesi ve bunlara karĢı da Abdurrahman‟ın Yusuf‟un elçisi olarak kendisine 

gönderilen ve hapse atılan Halid b. Zeyd‟in serbest bırakılması da vardı. Ayrıca, Yusuf ve 

Sumeyl‟in mallarına dokulmayacak ve onların Kurtuba‟da oturmalarına izin verilecekti. 

Fakat, bu durum, uzun süre Endülüs‟te iktidarda kalmıĢ olan Yusuf el-Fihrî‟ye ağır gelmiĢ, 

Abdurrahman‟ın Yemen kabilelerinin desteğiyle Endülüs‟ü ele geçirmesini hazmedemeyen 

diğer bazı kabilelerin tahrikleriyle anlaĢmayı bozmuĢtur. Ġki yıldan fazla süren anlaĢma 

dönemi Yusuf‟un Kurtuba‟yı terk edip Mâride‟ye gitmesi ile son bulmuĢtur.
359

  

AnlaĢmanın bozulmasından sonra Yusuf, Mâride‟ye kaçmıĢ, Sumeyl ve onun iki oğlu 

ise, tutuklanıp hapse konulmuĢtur. Yusuf‟un etrafında Berberî ve diğer insanlardan 20 bin kiĢi 

toplanmıĢtı. Ġki taraf arasındaki çarpıĢmaların sonuncusu Lo a‟da olmuĢtur (141/758). Burada 

Yusuf, ĠĢbiliye valisi Abdülmelik b. Ömer el-Mervânî tarafından hezimete uğratılmıĢtır. 

Yusuf‟un askerlerinin çoğu öldürüldüğü gibi kendisi de ağır yaralı olarak kurtulmuĢtur. Bir 
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  Ġbn Ġzârî, II, 48; el-Makkari, I, 329; Yıldız, “Abdurrahman I”, Dİ , I, 148. 
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sonraki yıl ise, düĢmanlarından biri olan Abdullah b. Amr el-Ensarî tarafından Kurtuba 

yakınlarında katledilmiĢtir. Kesilen baĢı emir Abdurrahman‟a getirilmiĢtir. Abdurrahman, 

kesilen baĢın Kurtuba köprüsüne asılmasını emretmiĢtir. Rehin tutulan oğlunun da 

öldürülmesini emretmiĢ ve kesilen baĢının babasının baĢı yanında sergilenmesini istemiĢtir.
360

 

Sumeyl ise önce hapse atılmıĢ, daha sonra da zehirlenerek öldürülmüĢtür. Yusuf‟un oğlu 

Muhammed ise, kendisini kör bir adam kılığına sokarak kaçmayı baĢarmıĢtır.
361

 

Abdurrahman, Yusuf el-Fihrî‟yi devre dıĢı bırakılmasından sonra, aynı yıl sona 

ermeden Endülüs Müslümanlarının sultanı oldu. YaklaĢık 300 yıl sürecek olan Kurtuba 

merkezli Endülüs Emevi Devleti‟ni kurdu.
362

 

Fihrîler, Endülüs‟te Emevîlerin doğmakta olan ve devletleĢme yolunda büyüyen 

gücüne karĢı çıkabilecek tek aileydi. Bunun farkında olan Abdurrahman, Berberîlerden 

fazlasıyla destek gören bu ailenin gücünü kırmak için 7 yıl beklemek zorunda kalmıĢtır. 

Fihrîler‟in Tuleytula‟daki güçlerini kırmak için en güvendiği iki komutanı Bedr ve Temmâmı 

764 yılında oraya göndererek HiĢam b. Urve el-Fihrî‟nin elindeki Ģehri almıĢ, HiĢam‟ı infaz 

ettirmiĢtir. Yine, Slav olarak çağrılan ve ülkenin doğusuna gelip burada Berberî 

destekçilerinden biri tarafından öldürülen Abdurrahman b. Habib el-Fihrî‟nin iktidara karĢı 

faaliyetleri yarım kalmıĢtır (778-779). Fihrîlerin bir diğer isyan giriĢimi ise, Yusuf el-Fihrî‟ni 

oğlu Muhammed‟in Tuleytula bölgesinde bir ordu kurup isyan etmesiyle gerçekleĢti. Fakat bu 

isyan da bastırıldı ve Muhammed yakalanarak öldürüldü. Abdurrahman isyana destek 

verdikleri için bu bölgedeki Nafza Berberîlerini cezalandırdı.
363
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SONUÇ 

Ġslam fetihlerinin Atlas Oktanusu‟na kadar ulaĢmasından sonra, Müslüman fatihler, 

yeryüzünde hakkı hakim kılma politikalarının devamı olarak, yeni ve uygun fetih alanlarına 

yönelme arayıĢına girmiĢtir. Bu arayıĢın en önemli amaçlarından biri de Ġstanbul‟u ele 

geçirme idi. ġam merkezli Emevî Devleti‟nin, Kuzey Afrika genel valisi olan Musa b. 

Nusayr, gönderilen donanmalarla bir türlü alınamayan Bizans‟ın baĢkenti Ġstanbul‟u, 

Avrupa‟yı batıdan geçerek Balkanlar üzerinden fethetmeyi düĢünmüĢtür. Bu amaç için Ġberik 

Yarımadası‟nın ele geçirilmesi öncelikli stratejik hedefi olmuĢtur. 711 yılında azatlı kölesi 

Târık b. Ziyâd komutasında atılan ilk adımlarla Ġberik Yarımadası‟nın neredeyse tamamı 

fethedilmiĢtir. 

Ġberik Yarımadası‟nın ele geçirilmesi, Avrupa ve Ġslâm tarihinde yepyeni bir tarihsel 

süreci baĢlatmıĢtır. Müslümanlar, kendi tarihsel coğrafyaları olarak anılacak olan Akdeniz‟in 

güneyinin yanında ilk kez ciddi anlamda, bu denizin kuzeyinde yer alan baĢka bir coğrafyada 

at koĢturmaya ve yerleĢmeye baĢlamıĢlardır. Dolayısıyla, kıta Avrupası‟nın tarih yazımında 

önemli aktörler haline gelmiĢlerdir. Müslümanların tarihi süreçleri içerisinde ise, Ġberik 

Yarımadası, yeni bir anlayıĢın ve yaĢam Ģeklinin teĢekkül ettiği bir coğrafya olmuĢtur. 

Müslümanların kısa süreli (3 yıl kadar) fetih harekâtından sonra, Ġberik Yarımadası 

(Endülüs) toprakları, ġam halifeleri tarafından atanan valilerce yönetilmiĢtir. Bu dönem, 

Endülüs Ġslâm devletinin inĢâ ve kurumsallaĢma dönemi olarak görülebilir. Bu dönemde 

Müslümanlar bir taraftan bu yeni coğrayanın sosyo-kültürel ve dini yapısına uygun bir 

yönetim biçimi ortaya koymaya çalıĢırken, diğer taraftan fetih harekatlarına hız kesmeden 
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devam etmiĢtir. Bu dönemde, tarım alanında ve ekonomik alanda birçok yenilik yapılmıĢtır. 

Ġslâm parası bu dönemde basılmıĢ, Kurtuba‟nın köprüsü bu dönemde yapılmıĢtır. 

Ġlk vali Abdülaziz b. Musa ile baĢlayan bu dönem, Müslümanların etnik ve mezhebî 

farklılıklarını bırakmak istememeleri veya bu unsurları siyasi amaçlarına alet etmeleri 

sebebiyle çalkantılı geçmiĢtir. Arap-Berberî anlaĢmazlığı, Kaysî-Yemenî çekiĢmesi, bu 

dönemde yapılan atılımları gölgelemiĢ ve 40 yıllık dönemde yaklaĢık 20 valilinin değiĢmesine 

neden olmuĢtur. Dolayısıyla, dahilî çekiĢmeler içe kapanmayı ve düĢmanın güçlenmesini 

sağlayan en önemli unsur olmuĢtur. 

Müslümanların kendi aralarında çekiĢmeleri ve rekabetleri, Ġberik Yarımadası‟nın 

kuzeyindeki dağlık alanlara sığınmıĢ olan ve Vizigot kraliyet ailesine mensup oldukları 

belirtilen kadın ve erkeklerden oluĢan küçük bir grubun toparlanmasına ve kuvvet 

kazanmasına neden olmuĢtur. Ġspanyol kaynaklarında Peloya olarak ismi zikredilen bir kiĢi 

etrafında toplanan Ġspanyollar, Müslümanlar‟a karĢı ilk baĢarılarını Covadonya 

muharebesinde elde etmiĢtir (m.718). Bu baĢarı, daha sonraları Ġspanyol araĢtırmacılar 

tarafından Endülüs‟ün Müslümanlardan geri alınması sürecini ifade etmek için kullanılan ve 

Reconquista olarak kavramsallaĢtırılan hareketin baĢlangıcı kabul edilmiĢtir. Valilerin iĢin 

baĢında önemsemedikleri kuzeydeki bu oluĢum, bir süre sonra devletleĢme süreçlerini 

tamamlayarak, Müslüman Ġspanya‟nın karĢısına etkin bir güç olarak çıkmıĢtır. Kuzeyde 

beliren ilk Hıristiyan krallık Asturia krallığı olmuĢtur (m.722). Hıristiyanların gün geçtikçe 

kuvvet kazanmaları, valilerin politik ve askerî öngörüsüzlükleriyle doğru orantılı olmuĢtur. 

Valiler döneminin en önemli geliĢmelerinden biri de, Müslümanların Pirene dağlarını 

aĢıp, Fransa‟nın iç kesimlerine doğru akınlar yapmalarıdır. Kaynaklarımızda fetih öncesi 

tasarlanmıĢ bir düĢünce olarak yer alan Ġstanbul‟un Batı Avrupa üzerinden ele geçirilme 

düĢüncesinin ilk adımları bu dönemde atılmıĢtır; Endülüs valisi Abdurrahman el-Ğafikî‟nin 

komutasındaki Ġslâm ordusu, daha sonraları papa tarafından aziz ilan edilecek olan ġarl 

Martel tarafından Poitiers yakınlarında hezimete uğratılmıĢtır. Ġslâm kaynaklarının kısa bir 

Ģekilde değindiği ve BelâtüĢĢühedâ olarak isimlendirilen savaĢ, Avrupa‟nın kaderini 

Ģekillendirdiğine dair yorumların nedeni olmuĢtur. Bu yorumlara göre, Avrupalı olmak ya da 

Avrupalılık kimliği ilk kez bu savaĢla ĢekillenmiĢtir. Müslümanların bu savaĢı kaybetmesi, 

Frank topraklarındaki ilerleyiĢlerini yavaĢlatmıĢ, bir süre sonra da durdurmuĢtur. Fakat 

Müslümanlar, Fransa‟nın güneyindeki Septimania bölgesinde onyılar boyunca kalmaya 

devam etmiĢtir. 
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Arap-Berberî, Belediyyûn-ġamiyyûn rekabeti ve çatıĢması, baĢkent ġam‟ın ve Kuzey 

Afrika genel valisinin Endülüs‟teki siyasî atmosfere müdahalesine yol açmıĢtır. Çoğu zaman 

ġam‟daki halifenin onayı ile atanan valiler, zaman zaman da Kuzey Afrika Emevî valisi 

tarafından tayin edilmiĢtir. Endülüs valisinin meĢruiyeti, sözkonusu iki gücün onayı ile 

mümkün olmuĢtur. Bu durum, dıĢa açık ve etkilenmeye müsait bir siyasî atmosferin 

doğmasına neden olmuĢtur. Dolayısıyla, siyasî istikrar bir türlü sağlanamamıĢtır. 

Güçlü karekterlerin, güçlü yönetimler kurdukları bir dönemde, Endülüs coğrafyasının 

istikrardan yoksun olması, Abbasiler tarafından ortadan kaldırılan Emevîler hanedanından 

Abdurrahman b. Muaviye‟nin yıllar süren kaçıĢından sonra eline önemli bir fırsat vermiĢtir. 

Abdurrahman, Abbasilerden saklanarak geçirdiği 5 yıl süren macerasından sonra Endülüs‟e 

geçmiĢ ve dönemin valisi Yusuf el-Fihrî‟yi iktidardan indirerek Endülüs Emevî Devleti‟ni 

kurmuĢtur (m.756). Bu tarihten sonra, Endülüs‟te valiler dönemi sona ermiĢtir. 
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EK 1: Makkari‟de Endülüs‟teki valilerin ismi Ģu sırasıyla Ģu Ģekilde yer almaktadır: 

1. Abdülaziz b. Mûsâ b. Nusayr (BaĢkent ĠĢbîliye) 

2. Eyyüp b. Habib b. El-Lahmî  (Kurtuba) (Bu tarihten sonra Kurtuba baĢkent olmuĢtur). 

3. El-Hurr b. Abdurrahman es-Sekafî 

4. Semh b. Malik el-Havlanî 

5. Abdurrahman b. Abdullah b. El-Ğafikî 

6. Anbese b. Süheym b. El-Kelbî 

7. Uzretü b. Abdullah el-Fihrî 

8. Yahya b. Seleme el-Kelbî 

9. Osman b. Ebî Nis„a el-Has„amî 

10. Huzeyfe b. El-Ahvas el-Kaysî 

11. Heysem b. „Adavî el-Kelâbî 

12. Muhammed b. Abdullah EĢca„î 

13. Abdülmelik b. Katan el-Fihrî 

14. Belc b. BiĢr b. Iyad el-KuĢeyrî 

15. Salebe b. Selâm el-Amilî 

16. Ebü‟l-Hattâr Husam b. Dırar el-Kelbî 

17. Sevâbe b. Selam el-Cüzâmî 

18. Yusuf b. Abdurrahman el-Fihrî 

Tarık ve Mûsâ b. Nusayr‟ı da ilave edersek 20 vali gelmiĢtir. 

 

Kaynak: Makkarî, I, 298-299; el-Haccî, s.270-274. 
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